

«25» сентября 2023 года

Государственная администрация города Бендеры, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Государственной администрации города Бендеры Иванченко Романа Дмитриевича, действующего на основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 05 ноября 1999 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4), с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Доброва», именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора Марченко Александра Викторовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые при совместном упоминании «Стороны», а по отдельности – «Сторона», в соответствии с Гражданским кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 318-3-VI «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48) (далее – Закон о закупках), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1), Планом закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2023 год (№ 1.34.4.), по итогам проведения открытого аукциона (извещение о проведении открытого аукциона по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд № 1.34.3. от 01 сентября 2023 года, протокол № 01-07/277 открытого аукциона на право заключения контракта на закупку, предметом которого является создание спортивного комплекса на территории МОУ "БСОШ № 15", расположенной по адресу: г. Бендеры, ул. Т. Кручок, 17, в том числе проектные работы, от 19 сентября 2023 года) заключили настоящий договор о нижеследующем:

## 1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору «Подрядчик» обязуется в установленный Договором срок по заданию «Заказчика» выполнить определенные сметной документацией работы (далее – Работы) на объекте: «Создание спортивного комплекса на территории МОУ «БСОШ № 15», расположенного по адресу: г. Бендеры, ул. Т. Кручок, 17, в том числе проектные работы» (далее – Объект), а «Заказчик» обязуется создать «Подрядчику» необходимые условия для выполнения работ, принять их и уплатить за них обусловленную цену.

1.2. Требования, предъявляемые к выполняемым работам (объем, виды, цена работ) и применяемым материалам, определяются Сторонами настоящего договора на основании сметной документации согласно Приложению № 1 к настоящему договору.

1.3. Договор заключен на основании статьи 41 Закона о закупках, в соответствии с Приложением № 2.2 «Основные характеристики, источники формирования и направления расходования средств Фонда капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) по подстатье экономической классификации расходов бюджета «Капитальные вложения в строительство объектов социально-культурного назначения (240230)» по объекту: «Создание спортивного комплекса на территории МОУ «БСОШ № 15», расположенного по адресу: г. Бендеры, ул. Т. Кручок, 17, в том числе проектные работы».

## 2. Цена договора, порядок и сроки оплаты

2.1. Цена Договора (цена работ) определяется на основании сметной документации согласно Приложению № 1 к настоящему Договору и составляет **4 346 410,62 руб. (четыре миллиона триста сорок шесть тысяч четыреста десять рублей шестьдесят две копейки) Приднестровской Молдавской Республики.**

Цена Договора сформирована посредством проектно-сметного метода в соответствии с пунктами 7, 8 статьи 16 Закона о закупках с учётом всех расходов «Подрядчика», прямо или косвенно связанных с исполнением Договора.

Цена договора является твердой, определяется на весь срок исполнения договора и может изменяться только в случаях, порядке и на условиях, предусмотренных Законом о закупках.

2.2. Источник финансирования настоящего договора – республиканский бюджет (Фонд капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики на 2023 год).

Заказчик

подпись

Подрядчик

подпись

2.3. «Заказчик» производит «Подрядчику» предварительную оплату (аванс) в размере 50 (пятидесяти) % от цены Договора (цены работ).

2.4. Погашение аванса осуществляется в равных долях в течение всего срока исполнения Договора на основании согласованных актов сдачи-приёмки выполненных работ.

2.5. «Заказчик» производит дальнейшую оплату «Подрядчику» за фактически выполненные работы по мере поступления бюджетного финансирования на счет «Заказчика» на основании актов сдачи-приёмки выполненных работ и соответствующих справок, оформленных в установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке, подписанных Сторонами Договора.

2.6. Расчёт по настоящему Договору производится «Заказчиком» в безналичной форме путём перечисления денежных средств в рублях Приднестровской Молдавской Республики на расчётный счёт «Подрядчика», указанный в разделе 12 настоящего Договора.

2.7. «Заказчик» признаётся исполнившим свою обязанность по оплате выполненных работ с момента зачисления денежных средств на расчётный счёт «Подрядчика».

2.8. В случае нарушения «Подрядчиком» сроков исполнения обязательств по настоящему Договору, в том числе сроков выполнения работ, согласованных сроков для устранения недостатков, «Заказчик» перечисляет «Подрядчику» оплату в размере, уменьшенном на размер установленной Договором неустойки (пени) за нарушение сроков исполнения обязательств по Договору.

### **3. Срок и порядок выполнения работ, порядок сдачи и приемки работ**

3.1. «Подрядчик» обязан приступить к выполнению работ 20 сентября 2023 года (начальный срок выполнения работ) и завершить их выполнение не позднее 20 декабря 2023 года (конечный срок выполнения работ). Работы в пределах начального и конечного сроков выполнения работ подлежат выполнению в соответствии с поэтапным планом-графиком производства работ согласно Приложению № 2 к настоящему договору.

3.2. «Заказчик» обязан обеспечивать «Подрядчику» доступ на Объект, указанный в пункте 1.1. Договора, в рабочие дни с 8.00 до 18.00 и при необходимости в нерабочие дни на протяжении всего периода проведения работ.

Обеспечение доступа на Объект в нерабочие дни осуществляется «Заказчиком» путем согласования соответствующей заявки «Подрядчика». Заявка направляется (вручается) «Подрядчиком» «Заказчику» не позднее, чем за 1 (один) рабочий день до нерабочего дня, в который необходимо выполнять работы, и должна отражать период времени, в течение которого планируется их выполнение.

3.3. По завершении работ в целом и (или) по этапам «Подрядчик» обязан сдать выполненные работы. В целях сдачи выполненных работ «Подрядчик» направляет (представляет) в адрес «Заказчика» сообщение о готовности к сдаче выполненных работ и отчетную документацию с приложением акта сдачи-приёмки выполненных работ.

3.4. Приемка выполненных работ осуществляется «Заказчиком», который несет ответственность за приемку выполненных работ, и при необходимости других заинтересованных лиц.

3.5. В течение 3 (трех) рабочих дней после получения «Заказчиком» сообщения «Подрядчика» о готовности к сдаче объекта и передачи «Подрядчиком» «Заказчику» отчетной документации с приложением акта сдачи-приемки выполненных работ для организации проверки их соответствия выполненным работам и условиям настоящего Договора, представители «Заказчика» при отсутствии замечаний обязаны подписать акт сдачи-приемки выполненных работ.

В противном случае «Заказчик» немедленно сообщает о наличии замечаний «Подрядчику», и в те же сроки направляет «Подрядчику» в письменной форме мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки выполненных работ.

3.6. В случае предъявления мотивированного отказа от подписания акта сдачи-приемки выполненных работ «Подрядчик» обязан в течение 7 (семи) рабочих дней рассмотреть его и устранить выявленные недостатки.

3.7. В случае досрочного выполнения работ «Подрядчик» уведомляет «Заказчика» о готовности предоставить отчетную документацию для осуществления сдачи-приемки выполненных работ, при этом цена настоящего Договора не может быть увеличена.

3.8. Датой выполнения работ по настоящему Договору является дата подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ.

3.9. «Подрядчик» ненадлежащим образом, выполнивший работы, не вправе ссылаться на то, что «Заказчик» не осуществлял контроль и надзор за их выполнением.

#### 4. Права и обязанности сторон

##### 4.1. «Подрядчик» вправе:

4.1.1. требовать обеспечения своевременной приемки выполненных работ (этапа работ) и подписания акта сдачи-приемки выполненных работ либо обоснованного отказа от его подписания в установленные сроки;

4.1.2. требовать своевременной оплаты на условиях, предусмотренных настоящим Договором, надлежащим образом выполненной и принятой работы;

4.1.3. по согласованию с «Заказчиком» выполнять работы поэтапно;

4.1.4. в случае необходимости по согласованию с «Заказчиком» привлекать к выполнению работ третьих лиц по договору субподряда;

4.1.5. принять решение об одностороннем отказе от исполнения Договора по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

##### 4.2. «Подрядчик» обязан:

4.2.1. приступить к работе не позднее начального срока выполнения работ, установленного пунктом 3.1. настоящего Договора;

4.2.2. выполнить работы на условиях, предусмотренных Договором, в том числе своевременно, надлежащим образом и в соответствии с согласованной сметной документацией согласно Приложению №1 к настоящему Договору;

4.2.3. обеспечить устранение за свой счет недостатков и дефектов, выявленных при приемке выполненной работы, и в течение гарантийного срока, в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения уведомления о недостатках (дефектах);

4.2.4. возместить расходы «Заказчика» на устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке выполненной работы, и в течение гарантийного срока, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения соответствующего требования «Заказчика», в случае их устранения «Заказчиком» самостоятельно или с привлечением третьих лиц;

4.2.5. обеспечить качество работ и применяемых материалов согласно действующим на территории Приднестровской Молдавской Республики строительным нормам и правилам;

4.2.6. обеспечить выполнение работ необходимыми материально-техническими ресурсами, включая оборудование, строительную технику;

4.2.7. обеспечивать своевременный вывоз мусора в течение срока выполнения работ и по их завершении в целом (до подписания акта сдачи-приёмки выполненных работ). Пункт (точка) вывоза мусора определяется по согласованию с Заказчиком;

4.2.8. представить «Заказчику» копии сертификатов, технических паспортов и других документов, удостоверяющих качество используемых при выполнении работ материалов, изделий, конструкций;

4.2.9. обеспечить возможность осуществления «Заказчиком» контроля и надзора за ходом выполнения работ, качеством используемых материалов и оборудования;

4.2.10. беспрепятственно допускать представителей «Заказчика» к любому конструктивному элементу, представить по их требованию отчеты о ходе выполнения работ, исполнительную документацию;

4.2.11. согласовывать с «Заказчиком» все необходимые действия и документацию, предусмотренные условиями Договора;

4.2.12. своевременно и надлежащим образом вести и оформлять отчетную документацию и представлять ее «Заказчику», при производстве специальных видов работ вести специальную документацию в соответствии с правилами, установленными для каждого вида работ;

4.2.13. в письменном виде немедленно извещать «Заказчика» обо всех обстоятельствах, затрудняющих или делающих невозможным исполнение своих обязательств по настоящему Договору;

4.2.14. обеспечить свое соответствие в течение всего срока действия Договора требованиям, установленным законодательством Приднестровской Молдавской Республики в отношении лиц, осуществляющих деятельность в сфере строительства, в том числе иметь лицензию и иные документы, которые необходимы в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики для выполнения работ по настоящему Договору, и предоставить «Заказчику» по его запросу их копии;

Заказчик

подпись

Подрядчик

подпись

4.2.15. своевременно предоставлять «Заказчику» достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе сложностях, возникающих при исполнении Договора;

4.2.16. гарантировать «Заказчику» отсутствие у третьих лиц права воспрепятствовать выполнению работ или ограничить их выполнение;

4.2.17. выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.

#### **4.3. «Заказчик» вправе:**

4.3.1. требовать от «Подрядчика» надлежащего исполнения обязательств, предусмотренных Договором;

4.3.2. требовать от «Подрядчика» своевременного устранения выявленных недостатков работ;

4.3.3. устранить выявленные недостатки работ самостоятельно или с привлечением третьих лиц и потребовать от «Подрядчика» возмещения своих расходов на устранение недостатков;

4.3.4. при обнаружении отступлений от Договора, ухудшающих результат работ, или иных недостатков в работах немедленно заявить об этом «Подрядчику»;

4.3.5. провести экспертизу выполненной работы с привлечением экспертов, экспертных организаций;

4.3.6. требовать у «Подрядчика» своевременного предоставления надлежащим образом оформленной отчетной документации, подтверждающей исполнение обязанностей по настоящему Договору;

4.3.7. запрашивать у «Подрядчика» любую относящуюся к предмету Договора документацию и информацию;

4.3.8. заявить мотивированный отказ от подписания акта выполненных работ в сроки и в порядке предусмотренные настоящим Договором»;

4.3.9. принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора и потребовать возмещения «Подрядчиком» убытков в следующих случаях:

а) если «Подрядчик» не приступает своевременно к выполнению работ или выполняет работы настолько медленно, что окончание их к сроку становится явно невозможным;

б) если «Подрядчик» не сдает результат выполненных работ в срок, установленный договором;

в) если отступления в работе от условий договора подряда или иные недостатки работы в установленный договором срок не были устранены;

г) выдачи контрольным органом в сфере закупок предписания об аннулировании определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

д) по иным основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики для одностороннего отказа.

#### **4.4. «Заказчик» обязан:**

4.4.1. при заключении настоящего Договора предоставить «Подрядчику» всю необходимую документацию для надлежащего выполнения работ;

4.4.2. обеспечивать «Подрядчику» доступ на Объект, указанный в пункте 1.1. Договора, на протяжении всего периода проведения работ в порядке, предусмотренном пунктом 3.2. Договора;

4.4.3. обеспечить осуществление технического надзора на Объекте;

4.4.4. оказывать содействие «Подрядчику» в ходе выполнения им работ по вопросам, непосредственно связанным с предметом Договора, решение которых возможно только при участии «Заказчика»;

4.4.5. уведомлять «Подрядчика» о приостановлении, уменьшении или прекращении финансирования Договора для согласования новых сроков и других условий;

4.4.6. осуществлять контроль над исполнением «Подрядчиком» условий Договора, в том числе на отдельных этапах его исполнения, и гарантийных обязательств без вмешательства в его оперативную хозяйственную деятельность;

4.4.7. принять решение об одностороннем отказе от исполнения Договора, если в ходе его исполнения установлено, что «Подрядчиком» представлена недостоверная информация о своем соответствии установленным требованиям, что позволило ему стать победителем определения подрядчика;

4.4.8. осуществить своевременную приемку выполненных работ, соответствующих требованиям, установленным настоящим Договором, и подписание акта сдачи-приемки выполненных работ при отсутствии оснований для мотивированного отказа от его подписания;

4.4.9. оплатить выполненные работы, соответствующие требованиям установленным Договором, в порядке и сроки, предусмотренные Договором;

4.4.10. выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.

## **5. Качество работ и гарантийные обязательства**

5.1. Работы (результат работ) должны отвечать требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, иным требованиям безопасности, предъявляемым к ним законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5.2. «Подрядчик» гарантирует надлежащее качество выполненных работ (результата работ), предоставленных им материалов, сил и средств, оборудования, а также предоставление материалов и оборудования, не обремененных правами третьих лиц.

5.3. Гарантийный срок на выполненные работы (результат работ) составляет 5 (пять) лет с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ.

## **6. Особые условия**

6.1. Работы, являющиеся предметом настоящего договора, осуществляются с соблюдением следующих требований:

6.1.1. денежные средства, предъявляемые к оплате в составе актов выполненных работ и предусмотренные на выплату заработной платы рабочих-строителей, машинистов, резерва отпусков, признаются целевыми бюджетными средствами и должны быть начислены в полном объеме рабочим-строителям и машинистам, задействованным на данных объектах, и выплачены им в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

6.1.2. суммы единого социального налога, предусмотренные на фактически начисленные выплаты в подпункте 6.1.1. пункта 6.1. настоящего договора, признаются целевыми бюджетными средствами и подлежат уплате в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

6.1.3. материальные ресурсы (материалы, изделия и конструкции) включаются в акт приемки выполненных работ по стоимости, соответствующей фактической стоимости указанных ресурсов с учетом затрат на приобретение (по данным бухгалтерского учета) либо в случае использования давальческого материала – по цене, указанной заказчиком;

6.1.4. допускается привлечение юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ, физических лиц по гражданско-правовым договорам на сумму, в совокупности не превышающую 20 процентов от общей стоимости строительно-монтажных работ, предусмотренной в договоре генерального подряда, а при выполнении дорожных работ – на сумму, в совокупности не превышающую 50 процентов от общей стоимости работ, предусмотренной в договоре генерального подряда.

Данное ограничение не распространяется на привлечение в качестве субподрядных организаций, осуществляющих деятельность в сфере естественных монополий и включенных в государственный регистр субъектов естественных монополий, операторов электросвязи, а также организаций, выполняющих работы по монтажу лифтов.

6.1.5. при несоблюдении требований, установленных в подпунктах 6.1.1.–6.1.4. пункта 6.1. настоящего договора, разница подлежит возврату в соответствующие бюджеты, во внебюджетные фонды в полном объеме не позднее 15 января 2024 года.

При депонировании заработной платы рабочих-строителей и машинистов за выполненные работы данная разница определяется при ее фактической выплате, но не позднее 3 (трех) лет с момента образования, и должна быть возвращена в соответствующие бюджеты, во внебюджетные фонды в течение 30 (тридцати) дней с даты выявления разницы.

Возникшая разница подлежит уменьшению на сумму ранее уплаченных налогов (налог на доходы организаций, налог на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы), исходя из фактически сложившейся ставки по данному виду деятельности.

Заказчик

подпись

Подрядчик

подпись

Разница, указанная в настоящем подпункте, относится на результаты финансово-хозяйственной деятельности организации;

6.1.6. генеральный подрядчик, подрядные и субподрядные организации обязаны не позднее 15 января 2024 года предоставить справку по объектам, финансируемым за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных фондов, которая должна содержать информацию по каждому объекту:

1) о привлечении юридических лиц для выполнения работ по договорам субподряда, по договорам возмездного оказания услуг, по договорам на выполнение работ (за исключением организаций, осуществляющих деятельность в сфере естественных монополий и включенных в государственный регистр субъектов естественных монополий, операторов электросвязи, а также организаций, выполняющих работы по монтажу лифтов), с указанием сумм за выполненные работы, оказанные услуги и удельного веса выполненных работ, оказанных услуг в общей стоимости работ;

2) о привлечении физических лиц по гражданско-правовым договорам с указанием сумм за выполненные работы, оказанные услуги и удельного веса выполненных работ, оказанных услуг в общей стоимости работ;

3) о фактическом начислении выплат, входящих в фонд оплаты труда, рабочим-строителям, машинистам;

4) о фактической выплате начисленных выплат, указанных в подпункте 3) настоящего подпункта, рабочим-строителям и машинистам;

5) о начислении и уплате единого социального налога на выплаты, установленные подпунктом 3) настоящего подпункта, в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

6) о фактическом списании материальных ресурсов (материалов, изделий и конструкций), включенных в акт приемки выполненных работ, по данным бухгалтерского учета организаций.

При этом справки по каждому объекту в разрезе республиканского, местных бюджетов и бюджетов внебюджетных фондов предоставляют:

а) субподрядные организации подрядным организациям;

б) подрядные организации генеральным подрядчикам с выделением сумм по субподрядным организациям и подрядной организации;

в) генеральный подрядчик заказчику с выделением сумм по генеральному подрядчику, подрядной и субподрядной организациям.

Данные справки подписываются руководителем строительной организации или уполномоченными им лицами, с приложением копий документов, подтверждающих полномочия на подписание и представление таких документов, с заверением печатью строительной организации на месте подписи должностного лица.

## **7. Ответственность сторон**

7.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

В случае привлечения к исполнению Договора по согласованию с «Заказчиком» третьих лиц, ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по настоящему Договору несет «Подрядчик».

7.2. «Подрядчик» несет ответственность:

7.2.1. за качество выполненных работ;

7.2.2. за соблюдение: строительных норм и правил, техники безопасности, правил пожарной безопасности;

7.2.3. за организацию и выполнение мероприятий по охране труда на своих участках работы, необходимую квалификацию персонала, соблюдение им правил техники безопасности, пожарной, промышленной безопасности и охране труда, санитарных норм и правил, за сохранность переданного ему по акту приема-передачи объекта «Заказчика»;

7.3. За нарушение сроков исполнения обязательств по настоящему Договору, в том числе сроков выполнения работ, согласованных сроков для устранения недостатков «Подрядчик» несет ответственность в виде неустойки (пени) в размере 0,2 (ноль целых две десятых) процента от суммы неисполненного в срок обязательства за каждый день просрочки.

При этом сумма взимаемой неустойки (пени) не должна превышать 10 (десяти) процентов от цены договора.

Неустойка (пеня) подлежит взысканию в обязательном порядке при условии, что сумма начисленной неустойки (пени) превысила 1 000 (одну тысячу) рублей Приднестровской Молдавской Республики.

7.4. Уплата неустойки (пени) не освобождает «Подрядчика» от возмещения убытков в полном объеме и исполнения обязательств или устранения недостатков. Возмещение убытков производится «Подрядчиком» в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

7.5. При расторжении Договора в связи с односторонним отказом другая сторона Договора вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора.

#### **8. Действие непреодолимой силы**

8.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за неисполнение, ненадлежащее исполнение или несвоевременное исполнение своих обязательств, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения договора помимо воли и желания сторон, которые нельзя предвидеть, избежать и предотвратить.

8.2. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие непреодолимой силы, должна безотлагательно письменно уведомить другую Сторону о возникшем обстоятельстве непреодолимой силы и его влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.

8.3. Наступление непреодолимой силы при условии, что приняты меры, указанные в пункте 8.2 настоящего договора, продлевает сроки исполнения обязательств на период, который по своей продолжительности в целом соответствует продолжительности наступивших обстоятельств и разумному сроку для устранения последствий таких обстоятельств. В случае если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать и не представляется возможным определить срок их окончания, либо когда при их наступлении обеим Сторонам становится очевидным, что они будут действовать в течение неопределенного срока, Стороны обязуются обсудить возможности альтернативных способов исполнения настоящего договора или его расторжения.

#### **9. Регулирование досудебного порядка разрешения споров**

9.1. Все споры, возникающие из настоящего Договора, или в связи с ним, разрешаются Сторонами путем переговоров, посредством направления претензий. Письменная претензия должна быть вручена под расписку, либо направлена иным способом, обеспечивающим фиксирования ее отправления и получения.

К претензии, содержащей денежное требование, в обязательном порядке прилагается расчет, обосновывающий сумму указанного денежного требования.

При невыполнении требований, приведенных выше, претензионный порядок считается не соблюденным.

О результатах рассмотрения претензии Сторона, направившая ее, должна быть уведомлена другой Стороной в течение 10 календарных дней со дня получения претензии, в установленном настоящим пунктом порядке.

9.2. В случае отказа в удовлетворении претензии, неполучения ответа на претензию в установленный пунктом 9.1. срок и при условии соблюдения вышеизложенного претензионного порядка разрешение споров, сторона по настоящему Договору вправе обратиться за разрешением спора в Арбитражный суд ПМР в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

#### **10. Срок действия договора, основания и порядок изменения, дополнения и расторжения договора**

10.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами. При этом условия договора применяются к правоотношениям сторон, возникшим с 19 сентября 2023 года.

Окончание срока действия настоящего договора определяется моментом надлежащего исполнения сторонами своих обязательств в полном объеме.

Заказчик

подпись

Подрядчик

подпись

10.2. Расторжение и изменение настоящего Договора может осуществляться по основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Приднестровской Молдавской Республики с учетом норм Закона о закупках.

10.3. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, в случае одностороннего отказа стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

10.4. Права «Заказчика» и «Подрядчика» на принятие решения об одностороннем отказе от исполнения Договора предусмотрены разделом 4 настоящего Договора.

Реализация Сторонами такого решения осуществляется в порядке, предусмотренном нормами Закона о закупках.

Информация о «Подрядчике», с которым Договор был расторгнут в связи с односторонним отказом «Заказчика» от исполнения Договора, включается в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

10.5. Изменение существенных условий Договора при его исполнении допускается по соглашению сторон в случаях, предусмотренных Законом о закупках, а также в порядке и в случаях, дополнительный перечень которых установлен Правительством Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с подпунктом с) статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2022 года № 96-3-VII «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов» (САЗ 22-21).

10.6. Информация об изменении или о расторжении Договора, за исключением сведений, составляющих государственную тайну, размещается «Заказчиком» в информационной системе в течение 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем изменения или расторжения Договора.

10.7. Любые изменения и дополнения к Договору, не противоречащие законодательству Приднестровской Молдавской Республики, оформляются дополнительными соглашениями сторон в письменной форме и имеют силу только в случае их подписания Сторонами.

Все изменения и дополнения к настоящему Договору, оформленные надлежащим образом, являются его неотъемлемыми частями.

### 11. Заключительные положения

11.1. Все приложения к настоящему договору являются его составной частью.

11.2. При исполнении Договора не допускается перемена «Подрядчика», за исключением случая, если новый «Подрядчик» является правопреемником «Подрядчика» по настоящему Договору вследствие его реорганизации в форме преобразования, слияния или присоединения.

11.3. В случае перемены «Заказчика» права и обязанности «Заказчика», предусмотренные настоящим Договором, переходят к новому «Заказчику».

11.4. Стороны соглашаются с использованием при совершении настоящего договора факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи, как аналога собственноручной подписи лиц, совершающих сделку.

11.5. Отношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11.6. Настоящий договор составлен на русском языке в 4 (четыре) экземплярах. Все экземпляры идентичны и имеют равную юридическую силу.

11.7. Приложение: 1) Сметная документация (Приложение №1);

2) Поэтапный план-график производства работ (Приложение №2).

### 12. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

| Заказчик                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Подрядчик                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Государственная администрация<br>города Бендеры<br>3200, г. Бендеры, ул. Ленина, 17<br>р/с 2187380004232131<br>в БФ ЗАО «Приднестровский Сбербанк»<br>ф/к 0300000409<br>тел./факс: 0 (552) 2-20-86<br>E-mail: <a href="mailto:admin@bendery-ga.org">admin@bendery-ga.org</a><br>Глава <br>Р.Д. Иванченко | Общество с ограниченной ответственностью<br>«Доброва»,<br>3200 г. Бендеры, ул. Панды, д. 6,<br>р/с 221210000005583<br>в филиале ЗАО Агропромбанк в г. Бендеры,<br>к/с 20210000087<br>фискальный код 0300019533<br>E-mail: <a href="mailto:dobrova4@yandex.ru">dobrova4@yandex.ru</a> <a href="mailto:marcel4@yandex.ru">marcel4@yandex.ru</a><br><a href="http://www.dobrova.org">www.dobrova.org</a><br>Директор <br>А.В. Марченко |

СОГЛАСОВАНО

Директор ООО "Доброва"



А.В. Марченко

Утверждаю:

Глава государственной администрации г.Бендер



Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 1****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Кручок №17**

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| Сметная стоимость                    | 565 920 р.    |
| Нормативная трудоемкость             | 622,825 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 38 687 р.     |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 30 790 р.     |
| Сметная стоимость материалов         | 340 610 р.    |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР, ГЭСНпр ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п. | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |       |
|--------|--------------------------------|-----------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-------|
|        |                                |                             |                   |                                   | на единицу измерения | общая |

1

2

3

4

5

6

7

**1. Раздел**

|   |              |                                                                                        |       |       |           |           |
|---|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------|-----------|
| 1 | 27-02-010-01 | Установка бортовых камней бетонных: при цементобетонных покрытиях<br>Козфф-ты к нормам | 100 м | 2,183 | 14 589,14 | 31 848,09 |
|---|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------|-----------|

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 69,800           | ч-час   | 152,373 | 45,55 | 6 940,608 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,260 | ч-час   | 2,751   | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код               | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 01.7.15.06-0111   | Гвозди строительные<br>Норма= 0,001                                                                                                                     | т       | 0,002  | 42 000,00 | 91,686    |
| 04.1.02.05-0006-1 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст), класс в15 (м200) построечные условия<br>Норма= 3,900                                                              | м3      | 8,514  | 1 200,00  | 10 216,44 |
| 04.3.01.09-0014-1 | Раствор готовый кладочный, цементный, м100- построечные условия<br>Норма= 0,060                                                                         | м3      | 0,131  | 0,00      | 0,0       |
| 11.1.03.01-0068   | Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм, сорт iv<br>Норма= 0,170 | м3      | 0,371  | 6 200,00  | 2 300,882 |
| 13.2.03.02        | Камни бортовые<br>Норма= 100,000                                                                                                                        | м       | 218,3  | 54,00     | 11 788,2  |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,610 | маш.-ч. | 1,332  | 371,87    | 495,193   |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,040       | маш.-ч. | 0,087  | 172,74    | 15,084    |
| 2            | 06-15-001-04 Приготовление тяжелого бетона: на                     | 100 м3  | 0,0851 | 98 812,78 | 8 412,92  |

гравии класса в 15

Козфф-ты к нормам

| Трудозатраты |                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--------------|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| Код          | Наименование                              |         |        |       |           |
| 1            | Затраты труда<br>Норма= 267,000           | ч-час   | 22,732 | 45,55 | 1 035,46  |
| 2            | Затраты труда машинистов<br>Норма= 36,890 | ч-час   | 3,141  | 0,00  | 0,0       |

| Материалы       |                                                                                                          | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| Код             | Наименование                                                                                             |         |        |          |           |
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 20,000                                                                                    | м3      | 1,703  | 7,36     | 12,533    |
| 02.2.01.02-1042 | Гравий м 400-1000, фракция 5(3)-10 мм<br>Норма= 76,000                                                   | м3      | 6,471  | 224,00   | 1 449,423 |
| 02.3.01.02-1118 | Песок природный для строительных работ ii класс, средний<br>Норма= 50,000                                | м3      | 4,257  | 200,00   | 851,4     |
| 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения м400 шпц (цем iii 32,5)<br>Норма= 27,500 | т       | 2,341  | 1 860,00 | 4 354,911 |

| Машины и механизмы |                                                                                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| Код                | Наименование                                                                                                                                            |         |        |           |           |
| 91.06.05-011       | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 16,590 | маш.-ч. | 1,412  | 412,12    | 582,108   |
| 91.07.03-010       | Бетоносмесители принудительного действия передвижные, объем бункера 250 л<br>Норма= 20,300                                                              | маш.-ч. | 1,728  | 73,53     | 127,085   |
| 3                  | 06-15-003-18<br>Приготовление тяжелых кладочных растворов: цементных марки 100<br>Козфф-ты к нормам                                                     | 100 м3  | 0,0013 | 98 338,55 | 128,82    |

| Трудозатраты |                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--------------|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| Код          | Наименование                              |         |        |       |           |
| 1            | Затраты труда<br>Норма= 201,000           | ч-час   | 0,263  | 45,55 | 11,994    |
| 2            | Затраты труда машинистов<br>Норма= 45,640 | ч-час   | 0,06   | 0,00  | 0,0       |

| Материалы       |                                                                                                          | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| Код             | Наименование                                                                                             |         |        |          |           |
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 31,000                                                                                    | м3      | 0,041  | 7,36     | 0,299     |
| 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения м400 шпц (цем iii 32,5)<br>Норма= 30,400 | т       | 0,04   | 1 860,00 | 74,073    |
| 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 121,000                                                           | м3      | 0,159  | 200,00   | 31,702    |

| Машины и механизмы |                                                                                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| Код                | Наименование                                                                                                                                            |         |        |           |           |
| 91.06.05-011       | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 14,640 | маш.-ч. | 0,019  | 412,12    | 7,904     |
| 91.07.08-025       | Растворосмесители передвижные, объем барабана 250 л<br>Норма= 31,000                                                                                    | маш.-ч. | 0,041  | 70,24     | 2,852     |
| 4                  | 27-04-001-02<br>Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси<br>Козфф-ты к нормам                                | 100 м3  | 1,14   | 30 357,11 | 34 607,11 |

| Трудозатраты |                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--------------|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| Код          | Наименование                              |         |        |       |           |
| 1            | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 16,416 | 45,55 | 747,749   |
| 2            | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,810 | ч-час   | 16,883 | 0,00  | 0,0       |

| Материалы |              | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------|--------------|---------|--------|------|-----------|
| Код       | Наименование |         |        |      |           |

|                 |                                                                                                                 |    |        |        |          |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                                                                                            | м3 | 7,98   | 7,36   | 58,733   |
| 02.2.04.03      | Песчано-гравийная смесь или щебеночно-песчаная смесь оптимального гранулометрического состава<br>Норма= 122,000 | м3 | 139,08 | 180,00 | 25 034,4 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,930                                                                                 | маш.-ч. | 2,2    | 402,16    | 884,832   |
| 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 8,071  | 652,88    | 5 269,525 |
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,760 | маш.-ч. | 5,426  | 412,12    | 2 236,328 |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 1,186  | 316,75    | 375,539   |
| 5            | 27-04-001-01<br>Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка<br>Козфф-ты к нормам                                                 | 100 м3  | 0,38   | 30 029,32 | 11 411,14 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 5,472  | 45,55 | 249,25    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 13,880 | ч-час   | 5,274  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 5,000                           | м3      | 1,9    | 7,36   | 13,984    |
| 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 110,000 | м3      | 41,8   | 200,00 | 8 360,0   |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                                 | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,770                                                                                       | маш.-ч. | 0,673  | 402,16    | 270,493   |
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,290       | маш.-ч. | 1,63   | 412,12    | 671,838   |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 0,740                                                                                              | маш.-ч. | 0,281  | 316,75    | 89,07     |
| 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                      | маш.-ч. | 2,69   | 652,88    | 1 756,508 |
| 6            | 27-04-016-01<br>Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (нсм) под покрытием из сборных железобетонных плит: полосами<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м2 | 0,38   | 22 822,88 | 8 672,69  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 20,600           | ч-час   | 7,828  | 45,55 | 356,565   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,200 | ч-час   | 0,076  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 08.1.02.11-0001 | Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг<br>Норма= 0,00013 | т       | 0,0    | 0,00  | 0,0       |
| 01.7.07.12-0022 | Пленка полиэтиленовая, толщина 0,2-0,5 мм<br>Норма= 1 150,000       | м2      | 437,0  | 19,00 | 8 303,0   |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,200                         | маш.-ч. | 0,076  | 172,74    | 13,128    |
| 7 | 27-06-009-01 | Укладка металлической сетки в цементобетонное дорожное покрытие<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м2 | 0,38   | 26 560,85 | 10 093,12 |

| Трудозатраты |     |                                          |         |        |       |           |
|--------------|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|              | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|              | 1   | Затраты труда<br>Норма= 11,400           | ч-час   | 4,332  | 45,55 | 197,323   |
|              | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,230 | ч-час   | 0,087  | 0,00  | 0,0       |

| Материалы |                 |                                                                                                                                    |         |        |       |           |
|-----------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|           | Код             | Наименование                                                                                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|           | 08.1.02.17-0075 | Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 2,5 мм, размер ячейки 100х100 мм (1*2 м),<br>Норма= | шт      | 190,0  | 52,00 | 9 880,0   |

| Машины и механизмы |              |                                                                                                       |         |        |            |           |
|--------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|-----------|
|                    | Код          | Наименование                                                                                          | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость |
|                    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,070                                    | маш.-ч. | 0,027  | 371,87     | 9,892     |
|                    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,090                                          | маш.-ч. | 0,034  | 172,74     | 5,908     |
| 8                  | 27-06-017-01 | Устройство оснований городских проездов толщиной слоя 16 см (толщина слоя 15 см)<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м2 | 0,38   | 224 734,23 | 85 399,01 |

| Трудозатраты |     |                                           |         |        |       |           |
|--------------|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|              | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|              | 1   | Затраты труда<br>Норма= 267,000           | ч-час   | 101,46 | 45,55 | 4 621,503 |
|              | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,950 | ч-час   | 5,681  | 0,00  | 0,0       |

| Материалы |                 |                                                                                                                          |         |        |          |           |
|-----------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|           | Код             | Наименование                                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|           | 01.2.01.01-1026 | Битум нефтяной дорожный бнд 90/130<br>Норма= 0,090                                                                       | т       | 0,034  | 0,00     | 0,0       |
|           | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 178,000                                                                                                   | м3      | 67,64  | 7,36     | 497,83    |
|           | 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм<br>Норма= 10,200                                                               | м2      | 3,876  | 374,00   | 1 449,624 |
|           | 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350<br>Норма= 12,000                                                                             | м2      | 4,56   | 0,00     | 0,0       |
|           | 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 40,000                                                                            | м3      | 15,2   | 200,00   | 3 040,0   |
|           | 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс в15 (м200)<br>Норма= 162,000 | м3      | 61,56  | 1 200,00 | 73 872,0  |
|           | 12.1.02.09      | Материал изоляционный<br>Норма= 12,000                                                                                   | м2      | 4,56   | 0,00     | 0,0       |

| Машины и механизмы |              |                                                                                                                                                        |         |        |        |           |
|--------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|                    | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|                    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,450                                                                                     | маш.-ч. | 0,171  | 371,87 | 63,59     |
|                    | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 1,700 | маш.-ч. | 0,646  | 412,12 | 266,23    |
|                    | 91.07.04-002 | Вибраторы поверхностные<br>Норма= 17,400                                                                                                               | маш.-ч. | 6,612  | 3,18   | 21,026    |
|                    | 91.08.04-022 | Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 1000 л<br>Норма= 10,800                                    | маш.-ч. | 4,104  | 27,53  | 112,983   |
|                    | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость                                                                                                                      | маш.-ч. | 4,469  | 316,75 | 1 415,492 |

|   |              |                                                                                           |         |       |           |           |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------|-----------|
|   |              | цистерны 6 м3<br>Норма= 11,760                                                            |         |       |           |           |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,590                              | маш.-ч. | 0,224 | 172,74    | 38,728    |
| 9 | 27-06-017-02 | На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять к норме 27-06-017-01<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м2 | -0,38 | 12 731,21 | -4 837,86 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 5,170            | ч-час   | -1,965 | 45,55 | -89,488   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,070 | ч-час   | -0,027 | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|  | 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм<br>Норма= 0,650                                                               | м2      | -0,247 | 374,00   | -92,378   |
|  | 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350<br>Норма= 1,000                                                                             | м2      | -0,38  | 0,00     | 0,0       |
|  | 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс в15 (м200)<br>Норма= 10,200 | м3      | -3,876 | 1 200,00 | -4 651,2  |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,020 | маш.-ч. | -0,008 | 371,87   | -2,826    |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,030       | маш.-ч. | -0,011 | 172,74   | -1,969    |
| 10 | 27-06-007-02 | Устройство швов в бетоне: свежееуложенном<br>Козфф-ты к нормам     | 100 м   | 0,6    | 3 539,39 | 2 123,63  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 8,520            | ч-час   | 5,112  | 45,55 | 232,852   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 2,470 | ч-час   | 1,482  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----------------|------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 01.7.07.12-0023 | Пленка полиэтиленовая изоляционная, толщина 0,2-0,5 мм<br>Норма= 6,820 | м2      | 4,092  | 19,00 | 77,748    |
|  | 14.5.01.06      | Герметик полиуретановый<br>Норма=                                      | шт.     | 15,0   | 64,33 | 964,95    |
|  | 01.7.07.26-0032 | Шнур полиамидный крученный, диаметр 2 мм<br>Норма= 0,00008             | т       | 0,0    | 0,00  | 0,0       |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость  |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|------------|
|    | 91.08.05-052 | Машины бетоноукладочного комплекта на рельс-формах нарезчики швов в свежееуложенном цементно-бетоне<br>Норма= 2,460 | маш.-ч. | 1,476  | 573,88    | 847,047    |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,010                                                        | маш.-ч. | 0,006  | 172,74    | 1,036      |
| 11 | 11-01-023-05 | Устройство покрытий бесшовных толщиной 15 мм: монолитных резиновых<br>Козфф-ты к нормам                             | 100 м2  | 3,8    | 46 956,66 | 178 435,32 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость  |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|------------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 80,850           | ч-час   | 307,23 | 45,55 | 13 994,327 |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 6,990 | ч-час   | 26,562 | 0,00  | 0,0        |

**Материалы**

|  | Код | Наименование | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|

|                   |                                                                                                     |    |       |        |           |
|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------|-----------|
| 01.3.05.38-0221   | Кварц молотый пылевидный<br>Норма= 0,465                                                            | т  | 1,767 | 0,00   | 0,0       |
| 01.7.14.04-0011   | Полиэтиленполиамин технический<br>Норма= 0,0403                                                     | т  | 0,153 | 0,00   | 0,0       |
| 01.7.17.05-0021   | Карборунд<br>Норма= 16,500                                                                          | кг | 62,7  | 0,00   | 0,0       |
| 14.2.04.03-0015   | Смола эпоксидная эд-20<br>Норма= 0,281                                                              | т  | 1,068 | 0,00   | 0,0       |
| 14.2.06.04-0013   | Каучук олигобутадиеновый<br>низкомолекулярный, массовая доля воды не<br>более 0,3 %<br>Норма= 0,078 | т  | 0,296 | 0,00   | 0,0       |
| 01.7.19.18-0007-1 | Резиновое покрытие бесшовное 15 мм<br>(резиновая крошка чёрная)<br>Норма= 100,000                   | м2 | 380,0 | 420,00 | 159 600,0 |
| 14.5.07.04-0503   | Пигмент тертый<br>Норма= 12,000                                                                     | кг | 45,6  | 55,00  | 2 508,0   |
| 14.5.09.13-0001   | Скипидар живичный<br>Норма= 65,000                                                                  | кг | 247,0 | 0,00   | 0,0       |

**Машины и механизмы**

| Код             | Наименование                                                                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 91.06.06-048    | Подъемники одномачтовые,<br>грузоподъемность до 500 кг, высота подъема<br>45 м<br>Норма= 0,260 | маш.-ч. | 0,988  | 77,17    | 76,244    |
| 91.07.08-024    | Растворосмесители передвижные, объем<br>барабана 65 л<br>Норма= 6,360                          | маш.-ч. | 24,168 | 69,13    | 1 670,734 |
| 91.14.02-001    | Автомобили бортовые, грузоподъемность до<br>5 т<br>Норма= 0,370                                | маш.-ч. | 1,406  | 172,74   | 242,872   |
| 91.21.07-011    | Машины мозаично-шлифовальные<br>Норма= 30,000                                                  | маш.-ч. | 114,0  | 3,01     | 343,14    |
| 12 27-09-016-01 | Разметка проезжей части краской<br>сплошной линией шириной: 0,1 м<br>Козфф-ты к нормам         | км      | 0,429  | 3 499,46 | 1 501,27  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 3,660            | ч-час   | 1,57   | 45,55 | 71,52     |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 2,040 | ч-час   | 0,875  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|-----------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 01.7.07.26-0032 | Шнур полиамидный крученный, диаметр 2 мм<br>Норма= 0,0008 | т       | 0,0    | 0,00  | 0,0       |
| 14.4.04.08      | Эмаль<br>Норма= 42,000                                    | кг      | 18,018 | 69,00 | 1 243,242 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                               | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.13.01-036 | Машины разметочные самоходные для<br>нанесения краски, ширина наносимой линии<br>50-300 мм<br>Норма= 1,010 | маш.-ч. | 0,433  | 107,42 | 46,544    |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость<br>цистерны 6 м3<br>Норма= 1,030                                         | маш.-ч. | 0,442  | 316,75 | 139,962   |

**Итого по разделу 1:**

|                     |    |            |
|---------------------|----|------------|
| Сумма по разделу    | р. | 367 795,26 |
| Всего по разделу 1: |    | 367 795,26 |

**2. Раздел Перевозки**

|                    |                                                                                                                                                           |   |       |       |           |
|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------|-----------|
| 13 70-02-053-01-24 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами из карьеров, расстояние перевозки, км: свыше 9,5 до 10,0 включительно (ПГС, песок, гравий)<br>Козфф-ты к нормам | т | 323,0 | 38,34 | 12 383,94 |
|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------|-----------|

**Машины и механизмы**

| Код    | Наименование        | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--------|---------------------|---------|---------|-------|------------|
| 400051 | Автомобиль-самосвал | маш.-ч. | 398,582 | 31,07 | 12 383,943 |

|    |                 |                                                                                                                                                                |   |       |       |        |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------|--------|
|    |                 | Норма= 1,234                                                                                                                                                   |   |       |       |        |
| 14 | 70-02-052-03-10 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 10 т, работающими вне карьеров на расстояние 10 км (бетон, камни бортовые)<br>Козфф-ты к нормам | т | 12,11 | 25,77 | 312,12 |

**Машины и механизмы**

| Код                        | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость         |
|----------------------------|----------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-------------------|
| 400052                     | Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 10 т<br>Норма= 1,052 | маш.-ч. | 12,74  | 24,50 | 312,123           |
| <b>Итого по разделу 2:</b> |                                                                |         |        |       |                   |
|                            | Сумма по разделу                                               | р.      |        |       | 12 696,07         |
|                            | <b>Всего по разделу 2:</b>                                     |         |        |       | <b>12 696,07</b>  |
| <b>Итого по смете:</b>     |                                                                |         |        |       |                   |
|                            | Сумма по смете                                                 | р.      |        |       | 380 491           |
|                            | В т.ч. зарплата                                                | 1       |        |       | 28 371            |
|                            | В т.ч. материалы                                               | 1       |        |       | 321 330           |
|                            | В т.ч. механизмы                                               | 1       |        |       | 30 790            |
|                            | ЕСН (от ФОТ)                                                   | 25 %    |        |       | 7 093             |
|                            | Резерв отпусков (от ФОТ)                                       | 11,36 % |        |       | 3 223             |
|                            | Транспортные+ЗСР                                               | 6 %     |        |       | 19 280            |
|                            | ИТОГО1                                                         |         |        |       | 410 087           |
|                            | Накладные расходы                                              | 20 %    |        |       | 82 017            |
|                            | ИТОГО2                                                         |         |        |       | 492 104           |
|                            | Сметная прибыль                                                | 15 %    |        |       | 73 816            |
|                            | ИТОГО3                                                         |         |        |       | 565 920           |
|                            | Лимитированные затраты                                         |         |        |       |                   |
|                            | Всего                                                          | р.      |        |       | 565 920           |
|                            | <b>Всего по смете:</b>                                         |         |        |       | <b>565 920 р.</b> |

СОГЛАСОВАНО

Директор ООО «Доброва»



Утверждаю:

Глава государственной администрации г. Бендер


 Р.Д. Иванченко
**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 2****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Крючок №17**

|                                      |                |
|--------------------------------------|----------------|
| Сметная стоимость                    | 149 993 р.     |
| Нормативная трудоемкость             | 258,1918 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 16 037 р.      |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 11 545 р.      |
| Сметная стоимость материалов         | 93 908 р.      |

 Основание: ГЭСНМ-2022 ПМР  
 Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.           | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                                                  | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |          |
|------------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|----------|
|                  |                                |                                                                                                              |                   |                                   | на единицу измерения | общая    |
| 1                | 2                              | 3                                                                                                            | 4                 | 5                                 | 6                    | 7        |
| <b>1. Раздел</b> |                                |                                                                                                              |                   |                                   |                      |          |
| 1                | 08-03-599-09                   | Щитки осветительные, устанавливаемые на стене: распорными дюбелями, масса щитка до 6 кг<br>Коефф-ты к нормам | шт.               | 3,0000                            | 2 913,97             | 8 741,90 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 2,3600            | ч-час   | 7,6800 | 45,55 | 349,82    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,0300 | ч-час   | 0,0900 | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                 | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 20.4.04.02-0055 | Щиты распределительные наружной установки ЩМП-4 IP65 TMD<br>Норма=                                           | шт.     | 1,0000 | 3 200,00 | 3 200,00  |
| 20.4.04.02-0054 | Щиты распределительные наружной установки ЩМП-3 IP65 TMD<br>Норма=                                           | шт.     | 1,0000 | 2 800,00 | 2 800,00  |
| 20.2.08.01-0003 | Дип-рейка металлическая, оцинкованная, размеры 7,5х35х1000 мм<br>Норма=                                      | 100 шт  | 5,0000 | 37,00    | 185,00    |
| 20.5.07.01-0080 | Шина РЕ "земля" на DIN-изол ШНИ-6х9-12 ИЭК<br>Норма=                                                         | шт.     | 5,0000 | 32,00    | 160,00    |
| 20.5.05.01-0070 | Шина N "ноль" на DIN-изол ШНИ-6х9-12-Д-С ИЭК<br>Норма=                                                       | шт.     | 5,0000 | 32,00    | 160,00    |
| 20.4.04.04-0004 | Щиты учетно-распределительные вводные с шурв-3-1230, с замком и окном, с31, размеры 550х320х165 мм<br>Норма= | шт.     | 1,0000 | 1 850,00 | 1 850,00  |
| 01.7.03.04-0001 | Электротрансформаторы<br>Норма= 0,0656                                                                       | кВт-ч   | 0,1968 | 1,45     | 0,29      |
| 01.7.06.05-0041 | Ленты изоляционные хлопчатобумажные                                                                          | м       | 3,9900 | 0,79     | 3,15      |

|  |                 |                                                                                                                               |         |        |       |       |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-------|
|  |                 | прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм<br>Норма= 1,3300             |         |        |       |       |
|  | 01.7.15.07-0014 | Дюбели распорные полипропиленовые<br>Норма= 0,0410                                                                            | 100 шт  | 0,1230 | 37,00 | 4,55  |
|  | 14.4.02.04-0142 | Краска масляная, готовая к применению, для наружных и внутренних работ, марка ма-0115, мумия, сурик железный<br>Норма= 0.1000 | кг      | 0,3000 | 0,00  | 0,00  |
|  | 20.1.02.23-0082 | Переемы гибкие, тип пгс-50<br>Норма= 0,1000                                                                                   | 10 шт   | 0,3000 | 9,00  | 2,70  |
|  | 20.2.02.01-0019 | Втулки изолирующие<br>Норма= 0,0210                                                                                           | 1000 шт | 0,0630 | 0,00  | 0,00  |
|  | 20.5.04.09-0001 | Сжим ответвительный<br>Норма= 0,0410                                                                                          | 100 шт  | 0,1230 | 95,00 | 11,69 |
|  | 24.3.01.01-0002 | Трубка полихлорвиниловая<br>Норма= 0,1240                                                                                     | кг      | 0,3720 | 0,00  | 0,00  |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                  | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,0090                                                           | маш.-ч. | 0,0270  | 371,87 | 10,04     |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,0090                                                                 | маш.-ч. | 0,0270  | 172,74 | 4,66      |
| 2 | 08-03-526-01 | Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции: на стене или колонне, на ток до 25 а<br>Коэфф-ты к нормам | шт.     | 20,0000 | 215,01 | 4 300,14  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                   | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|--|-----|--------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 1,3400 | ч-час   | 26,8000 | 45,55 | 1 220,74  |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                          | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-----------|
|  | 20.5.03.03-0006 | Шина соединительная типа pin (штырь), дв.орядчат, номинальный ток 63а, длина 1000 мм<br>Норма= 0,0000 | 100 шт  | 0,0000  | 9,60   | 0,00      |
|  | 20.5.03.03-0007 | Шина соединительная типа pin (штырь), однорядная, номинальный ток 63а, длина 1000 мм<br>Норма= 1,0000 | 100 шт  | 20,0000 | 9,60   | 192,00    |
|  | 20.5.05.01-0012 | Автоматический Выключатель ВА47-29 3P 40А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                  | шт.     | 1,0000  | 155,00 | 155,00    |
|  | 20.5.05.01-0010 | Автоматический Выключатель ВА47-29 3P 25А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                  | шт.     | 2,0000  | 155,00 | 310,00    |
|  | 20.5.05.01-0008 | Автоматический Выключатель ВА47-29 3P 16А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                  | шт.     | 2,0000  | 155,00 | 310,00    |
|  | 20.5.05.01-0009 | Автоматический Выключатель ВА47-29 3P 20А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                  | шт.     | 1,0000  | 155,00 | 155,00    |
|  | 20.5.05.01-0020 | Автоматический Выключатель Дифф. тока АДД-32 С16 30мА<br>Норма=                                       | шт.     | 2,0000  | 255,00 | 510,00    |
|  | 20.5.06.01-0002 | Выключатель нагрузки (мини-рубильник) ВН-32 3P 63А ИЭК<br>Норма=                                      | шт.     | 1,0000  | 110,00 | 110,00    |
|  | 20.5.05.01-0004 | Автоматический Выключатель ВА47-29 1P 20А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                  | шт.     | 2,0000  | 39,00  | 78,00     |
|  | 20.5.05.01-0003 | Автоматический Выключатель ВА47-29 1P 16А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                  | шт.     | 4,0000  | 39,00  | 156,00    |
|  | 20.5.05.01-0001 | Автоматический Выключатель ВА47-29 1P 6А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                   | шт.     | 3,0000  | 40,00  | 120,00    |
|  | 20.5.05.01-0002 | Автоматический Выключатель ВА47-29 1P 10А 4.0кА х-ка С ИЭК<br>Норма=                                  | шт.     | 2,0000  | 39,00  | 78,00     |

|                 |                                                                                                                                      |        |         |           |        |  |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|--------|--|
|                 |                                                                                                                                      | Норма= |         |           |        |  |
| 01.3.01.02-0002 | Вазелин технический                                                                                                                  | кг     | 0,1200  | 0,00      | 0,00   |  |
|                 | Норма= 0,0060                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 01.7.02.09-0002 | Шпигат бумажный, диаметр 2,5 мм                                                                                                      | кг     | 0,0200  | 0,00      | 0,00   |  |
|                 | Норма= 0,0010                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 01.7.03.04-0001 | Электрoэнергия                                                                                                                       | квт-ч  | 0,4160  | 1,45      | 0,60   |  |
|                 | Норма= 0,0208                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 01.7.06.05-0041 | Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм | м      | 20,0000 | 0,79      | 15,80  |  |
|                 | Норма= 1,0000                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей условн. 3/45, 342а, диаметр 4-5 мм                            | кг     | 1,4000  | 39,00     | 54,60  |  |
|                 | Норма= 0,0700                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные                                                                                               | кг     | 0,9800  | 55,00     | 53,90  |  |
|                 | Норма= 0,0490                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 01.7.15.07-0014 | Дюбели распорные полипропиленовые                                                                                                    | 100 шт | 0,2800  | 37,00     | 10,36  |  |
|                 | Норма= 0,0140                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 01.7.20.04-0005 | Нитки швейные армированные                                                                                                           | кг     | 0,0200  | 0,00      | 0,00   |  |
|                 | Норма= 0,0010                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 07.2.07.04-0007 | Конструкции стальные индивидуального изготовления из сортового проката                                                               | т      | 0,0200  | 37 000,00 | 740,00 |  |
|                 | Норма= 0,0010                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 14.4.02.04-0142 | Краска масляная, готовая к применению, для наружных и внутренних работ, марка ма-0115, пигмент - сурик железный                      | кг     | 0,7200  | 0,00      | 0,00   |  |
|                 | Норма= 0,0360                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 14.4.03.06-0001 | Лак электроизоляционный мл-92                                                                                                        | кг     | 0,1200  | 0,00      | 0,00   |  |
|                 | Норма= 0,0060                                                                                                                        |        |         |           |        |  |
| 20.1.02.23-0082 | Перчатки кожаные, тип пгс-50                                                                                                         | 10 шт  | 2,0000  | 9,00      | 18,00  |  |
|                 | Норма= 0,1000                                                                                                                        |        |         |           |        |  |

#### Машины и механизмы

|   | Код          | Наименование                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|   | 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а                                                    | маш.-ч. | 2,1600 | 5,62   | 12,14     |
|   |              | Норма= 0,1080                                                                                                           |         |        |        |           |
| 3 | 08-03-530-04 | Генератор магнитный общего назначения, отдельно стоящий, установка на конструкции: на опоре или колонне, на ток до 40 а | шт.     | 4,0000 | 487,89 | 1 951,55  |
|   |              | Коэффициент нормам                                                                                                      |         |        |        |           |

#### Трудозатраты

|  | Код | Наименование               | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|--|-----|----------------------------|---------|---------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты на труд            | ч-час   | 10,9200 | 45,55 | 497,41    |
|  |     | Норма= 1,0920              |         |         |       |           |
|  | 2   | Затраты на труд машинистов | ч-час   | 0,1200  | 0,00  | 0,00      |
|  |     | Норма= 0,0000              |         |         |       |           |

#### Материалы

|  | Код             | Наименование                                                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 20.4.01.02-0041 | Полосы стальные, шириной 47 16а                                                                                                      | 10 шт   | 2,0000 | 175,00 | 350,00    |
|  |                 | Норма= 0,5000                                                                                                                        |         |        |        |           |
|  | 62.6.02.01-0242 | Двухполюсные электромагнитные нереверсивные контакторы с кнопками управления, номинальный ток 40 а                                   | шт.     | 2,0000 | 250,00 | 500,00    |
|  |                 | Норма= 1,5000                                                                                                                        |         |        |        |           |
|  | 01.3.01.02-0002 | Вазелин технический                                                                                                                  | кг      | 0,0480 | 0,00   | 0,00      |
|  |                 | Норма= 0,0120                                                                                                                        |         |        |        |           |
|  | 01.7.02.09-0002 | Шпигат бумажный, диаметр 2,5 мм                                                                                                      | кг      | 0,0080 | 0,00   | 0,00      |
|  |                 | Норма= 0,0020                                                                                                                        |         |        |        |           |
|  | 01.7.03.04-0001 | Электрoэнергия                                                                                                                       | квт-ч   | 0,0832 | 1,45   | 0,12      |
|  |                 | Норма= 0,0208                                                                                                                        |         |        |        |           |
|  | 01.7.06.05-0041 | Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм | м       | 8,0000 | 0,79   | 6,32      |
|  |                 | Норма= 2,1000                                                                                                                        |         |        |        |           |
|  | 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей условн. 3/45, 342а, диаметр 4-5 мм                            | кг      | 0,3200 | 39,00  | 12,48     |
|  |                 | Норма= 0,0700                                                                                                                        |         |        |        |           |

|                 |                                           |        |        |           |        |
|-----------------|-------------------------------------------|--------|--------|-----------|--------|
| 01.7.15.03-0042 | Кабели и шайбами строительные             | кг     | 1,4920 | 55,00     | 82,06  |
| 01.7.15.07-0014 | Кабели полипропиленовые                   | 100 шт | 0,0560 | 37,00     | 2,07   |
| 01.7.20.04-0005 | Кабели армированные                       | кг     | 0,0040 | 0,00      | 0,00   |
| 07.2.07.04-0007 | Кабели индивидуальные                     | т      | 0,0120 | 37 000,00 | 444,00 |
| 14.4.02.04-0142 | Кабели для утренних работ, марка ма-<br>м | кг     | 0,1560 | 0,00      | 0,00   |
| 14.4.03.06-0001 | Кабели изоляционный мл-92                 | кг     | 0,0480 | 0,00      | 0,00   |
| 20.1.02.23-0082 | Кабели тип пс-50                          | 10 шт  | 0,4000 | 9,00      | 3,60   |
| 25.2.01.01-0001 | Кабели маркировочные а671                 | 100 шт | 0,2440 | 120,00    | 29,28  |

#### Машины и механизмы

| Код            | Наименование                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|----------------|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.05.05-015   | Машины с приводом на ход, мощностью 16 т                           | маш.-ч. | 0,0400 | 371,87 | 14,87     |
| 91.14.02-001   | Машины с приводом, грузоподъемность до                             | маш.-ч. | 0,0400 | 172,74 | 6,91      |
| 91.17.04-233   | Машины для ручной дуговой                                          | маш.-ч. | 0,4320 | 5,62   | 2,43      |
| 4 08-03-525-01 | Машины для двух-, трехполюсный, на конструкции: на ток до 25 а КБР | шт.     | 8,0000 | 275,06 | 2 200,46  |

#### Трудозатраты

| Код | Наименование | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----|--------------|---------|---------|-------|-----------|
| 1   | Трудозатраты | ч-час   | 10,7200 | 45,55 | 488,30    |

#### Материалы

| Код             | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена      | Стоимость |
|-----------------|-------------------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|
| 20.5.07.01.0001 | Материалы для КБР на D'N-рейку и          | шт.     | 10,0000 | 135,00    | 1 350,00  |
| 01.3.01.01-0002 | Материалы для электроустановок            | кг      | 0,0480  | 0,00      | 0,00      |
| 01.7.02.09-0002 | Материалы, диаметр 2,5 мм                 | кг      | 0,0080  | 0,00      | 0,00      |
| 01.7.02.09-0001 | Материалы, диаметр 2,5 мм                 | кг      | 0,0080  | 0,00      | 0,00      |
| 01.7.06.05-0041 | Материалы для электроустановок и          | м       | 8,0000  | 0,79      | 6,32      |
| 01.7.11.07-0227 | Материалы для сварки                      | кг      | 0,5600  | 39,00     | 21,84     |
| 01.7.15.03-0042 | Кабели и шайбами строительные             | кг      | 0,3920  | 55,00     | 21,56     |
| 01.7.15.07-0014 | Кабели полипропиленовые                   | 100 шт  | 0,1120  | 37,00     | 4,14      |
| 01.7.20.04-0005 | Кабели армированные                       | кг      | 0,0080  | 0,00      | 0,00      |
| 07.2.07.04-0007 | Кабели индивидуальные                     | т       | 0,0080  | 37 000,00 | 296,00    |
| 14.4.02.04-0142 | Кабели для утренних работ, марка ма-<br>м | кг      | 0,2880  | 0,00      | 0,00      |
| 14.4.03.06-0001 | Кабели изоляционный мл-92                 | кг      | 0,0480  | 0,00      | 0,00      |

|                 |                              |               |       |        |      |      |
|-----------------|------------------------------|---------------|-------|--------|------|------|
|                 |                              | Норма= 0,0060 |       |        |      |      |
| 20.1.02.23-0082 | Перемычки гибкие, тип пгс-50 | Норма= 0,1000 | 10 шт | 0,8000 | 9,00 | 7,20 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                                                  | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|   | 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а<br>Норма= 0,1080                                                                                         | маш.-ч. | 0,8640 | 5,62     | 4,86      |
| 5 | 08-03-521-15 | Рубильник на плите с центральной или боковой рукояткой или управлением штангой, устанавливаемый на металлическом основании, трехполюсный на ток до 250 а<br>Козфф-ты к нормам | шт.     | 1,0000 | 1 895,12 | 1 895,12  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                   | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|--------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 2,4200 | ч-час   | 2,4200 | 45,55 | 110,23    |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                                          | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|  | 20.5.05.01-0050 | Рубильник ПВР-160А ИЭК ЗР<br>Норма=                                                                                                                   | шт.     | 1,0000 | 1 750,00 | 1 750,00  |
|  | 01.3.01.02-0002 | Вазелин технический<br>Норма= 0,0480                                                                                                                  | кг      | 0,0480 | 0,00     | 0,00      |
|  | 01.7.02.09-0002 | Шпагат бумажный, диаметр 2,5 мм<br>Норма= 0,0080                                                                                                      | кг      | 0,0080 | 0,00     | 0,00      |
|  | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 0,0312                                                                                                                       | кВт-ч   | 0,0312 | 1,45     | 0,05      |
|  | 01.7.06.05-0041 | Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм<br>Норма= 6,0000 | м       | 6,0000 | 0,79     | 4,74      |
|  | 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные<br>Норма= 0,5300                                                                                               | кг      | 0,5300 | 55,00    | 29,15     |
|  | 01.7.20.04-0005 | Нитки швейные армированные<br>Норма= 0,0050                                                                                                           | кг      | 0,0050 | 0,00     | 0,00      |
|  | 14.4.02.04-0142 | Краска масляная, готовая к применению, для наружных и внутренних работ, марка ма-0115, мумия, сурик железный<br>Норма= 0,0700                         | кг      | 0,0700 | 0,00     | 0,00      |
|  | 14.4.03.06-0001 | Лак электроизоляционный мл-92<br>Норма= 0,0300                                                                                                        | кг      | 0,0300 | 0,00     | 0,00      |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                    | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|---|--------------|---------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|   | 91.21.16-012 | Прессы гидравлические с электроприводом<br>Норма= 0,3240                        | маш.-ч. | 0,3240 | 2,93     | 0,95      |
| 6 | 08-03-600-02 | Счетчики, устанавливаемые на готовом основании: трехфазные<br>Козфф-ты к нормам | шт.     | 1,0000 | 2 488,38 | 2 488,38  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 0,7000            | ч-час   | 0,7000 | 45,55 | 31,89     |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,0300 | ч-час   | 0,0300 | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                         | Ед. изм | Кол-во  | Цена      | Стоимость |
|--|-----------------|----------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|  | 20.5.05.01-0060 | Счетчик 3ф 100А/5 АМТ b2<br>Норма=                                   | шт.     | 1,0000  | 2 450,00  | 2 450,00  |
|  | 01.7.15.04-0011 | Винты стальные с полукруглой головкой, длина 50 мм<br>Норма= 0,00003 | т       | 0,00003 | 35 000,00 | 1,05      |

**Машины и механизмы**

|  | Код          | Наименование                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|--------------|---------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,0100 | маш.-ч. | 0,0100 | 371,87 | 3,72      |
|  | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,0100       | маш.-ч. | 0,0100 | 172,74 | 1,73      |

|   |              |                                                                          |       |        |          |        |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|
| 7 | 08-02-411-01 | Рукав металлический наружным<br>диаметром: до 48 мм<br>Коэфф-ты к нормам | 100 м | 0,0500 | 6 955,60 | 347,78 |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------|

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 27,7600           | ч-час   | 1,3880 | 45,55 | 63,22     |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,5400 | ч-час   | 0,0270 | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                                          | Ед. изм | Кол-во   | Цена      | Стоимость |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------|-----------|
| 08.1.02.13-0012 | Рукав металлический из стальной оцинкованной ленты, негерметичный, простого профиля, рз-цх, диаметр условного прохода 38 мм<br>Норма= | м       | 5,0000   | 35,00     | 175,00    |
| 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 0,5680                                                                                                       | кВт-ч   | 0,0284   | 1,45      | 0,04      |
| 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей уони 13/45, 342а, диаметр 4-5 мм<br>Норма= 1,0500              | кг      | 0,0525   | 39,00     | 2,05      |
| 01.7.15.04-0011 | Винты стальные с полукруглой головкой, длина 50 мм<br>Норма= 0,00218                                                                  | т       | 0,000109 | 35 000,00 | 3,82      |
| 08.3.07.01-0052 | Прокат стальной горячекатаный полосовой, марки стали ст3сп, ст3пс, размеры 50х5 мм<br>Норма= 0,0515                                   | т       | 0,002575 | 36 700,00 | 94,50     |
| 18.5.08.09-0002 | Патрубки стальные<br>Норма= 2,5000                                                                                                    | м       | 0,1250   | 0,00      | 0,00      |
| 20.1.02.23-0082 | Перемишки гибкие, тип пгс-50<br>Норма= 0,5000                                                                                         | 10 шт   | 0,0250   | 9,00      | 0,23      |
| 20.2.02.01-0019 | Втулки изолирующие<br>Норма= 0,0100                                                                                                   | 1000 шт | 0,0005   | 0,00      | 0,00      |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,1800                                                                                  | маш.-ч. | 0,0090 | 371,87   | 3,35      |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,1800                                                                                        | маш.-ч. | 0,0090 | 172,74   | 1,55      |
| 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а<br>Норма= 14,3200                                                               | маш.-ч. | 0,7160 | 5,62     | 4,02      |
| 8            | 08-02-409-01<br>Труба винипластовая по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр: до 25 мм<br>Коэфф-ты к нормам | 100 м   | 2,6000 | 2 119,15 | 5 509,79  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 19,0400           | ч-час   | 49,5040 | 45,55 | 2 254,91  |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,2700 | ч-час   | 0,7020  | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                 | Ед. изм | Кол-во   | Цена  | Стоимость |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-------|-----------|
| 01.7.15.07-0014 | Дюбели распорные полипропиленовые<br>Норма= 1,0000                                                           | 100 шт  | 2,6000   | 37,00 | 96,20     |
| 24.3.01.02-0002 | Трубы гибкие гофрированные, легкие, из самозатухающего пвх, с протяжкой, номинальный диаметр 25 мм<br>Норма= | м       | 140,0000 | 13,00 | 1 820,00  |
| 24.3.01.02-0001 | Трубы гибкие гофрированные, легкие, из самозатухающего пвх, с протяжкой, номинальный диаметр 20 мм<br>Норма= | м       | 120,0000 | 9,00  | 1 080,00  |
| 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 0,6192                                                                              | кВт-ч   | 1,60992  | 1,45  | 2,33      |
| 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей                                       | кг      | 2,4960   | 39,00 | 97,34     |

|                 |  |                                                   |    |        |      |      |
|-----------------|--|---------------------------------------------------|----|--------|------|------|
|                 |  | уони 13/45, э42а, диаметр 4-5 мм<br>Норма= 0,9600 |    |        |      |      |
| 14.1.02.01-0002 |  | Клей марка бмк-5к<br>Норма= 0,2000                | кг | 0,5200 | 0,00 | 0,00 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,0900                                                                                                                 | маш.-ч. | 0,2340 | 371,87 | 87,02     |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,0900                                                                                                                       | маш.-ч. | 0,2340 | 172,74 | 40,42     |
|   | 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а<br>Норма= 2,1600                                                                                               | маш.-ч. | 5,6160 | 5,62   | 31,56     |
| 9 | 08-03-545-05 | Коробка с зажимами, устанавливаемая на конструкции на стене или колонне, для кабелей или проводов сечением: до 10 мм <sup>2</sup> , с количеством зажимов до 4<br>Козфф-ты к нормам | шт.     | 7,0000 | 257,19 | 1 800,36  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                   | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|--|-----|--------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 2,0700 | ч-час   | 14,4900 | 45,55 | 660,02    |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                                          | Ед. изм | Кол-во  | Цена      | Стоимость |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|  | 20.5.02.03-0001 | Коробка коммутационная кс-3<br>Норма= 1,0000                                                                                                          | шт.     | 7,0000  | 55,00     | 385,00    |
|  | 01.3.01.02-0002 | Вазелин технический<br>Норма= 0,0080                                                                                                                  | кг      | 0,0560  | 0,00      | 0,00      |
|  | 01.7.02.09-0002 | Шпагат бумажный, диаметр 2,5 мм<br>Норма= 0,0020                                                                                                      | кг      | 0,0140  | 0,00      | 0,00      |
|  | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 0,0208                                                                                                                       | квт-ч   | 0,1456  | 1,45      | 0,21      |
|  | 01.7.06.05-0041 | Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм<br>Норма= 2,0000 | м       | 14,0000 | 0,79      | 11,06     |
|  | 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей уони 13/45, э42а, диаметр 4-5 мм<br>Норма= 0,0700                              | кг      | 0,4900  | 39,00     | 19,11     |
|  | 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные<br>Норма= 0,4900                                                                                               | кг      | 3,4300  | 55,00     | 188,65    |
|  | 01.7.15.07-0014 | Дюбели распорные полипропиленовые<br>Норма= 0,0140                                                                                                    | 100 шт  | 0,0980  | 37,00     | 3,63      |
|  | 01.7.20.04-0005 | Нитки швейные армированные<br>Норма= 0,0010                                                                                                           | кг      | 0,0070  | 0,00      | 0,00      |
|  | 07.2.07.04-0007 | Конструкции стальные индивидуального изготовления из сортового проката<br>Норма= 0,0020                                                               | т       | 0,0140  | 37 000,00 | 518,00    |
|  | 14.4.02.04-0142 | Краска масляная, готовая к применению, для наружных и внутренних работ, марка ма-0115, мумия, сурик железный<br>Норма= 0,0300                         | кг      | 0,2100  | 0,00      | 0,00      |
|  | 14.4.03.06-0001 | Лак электроизоляционный мл-92<br>Норма= 0,0100                                                                                                        | кг      | 0,0700  | 0,00      | 0,00      |
|  | 20.1.02.23-0082 | Перекрышки гибкие, тип пгс-50<br>Норма= 0,1000                                                                                                        | 10 шт   | 0,7000  | 9,00      | 6,30      |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                                                                      | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|----|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|    | 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а<br>Норма= 0,2130                             | маш.-ч. | 1,4910 | 5,62   | 8,38      |
| 10 | 08-02-363-02 | Кронштейны специальные на опорах для светильников сварные металлические, количество рожек: 2<br>Козфф-ты к нормам | шт.     | 6,0000 | 984,46 | 5 906,74  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|

|   |                                           |       |         |       |        |
|---|-------------------------------------------|-------|---------|-------|--------|
| 1 | Затраты труда<br>Норма= 3,6400            | ч-час | 21,8400 | 45,55 | 994,81 |
| 2 | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,3100 | ч-час | 7,8600  | 0,00  | 0,00   |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                                  | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 07.2.02.02-0125 | Кронштейн<br>Норма=                                                                                                           | шт.     | 6,0000 | 250,00 | 1 500,00  |
| 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные<br>Норма= 0,1000                                                                       | кг      | 0,6000 | 55,00  | 33,00     |
| 14.4.02.04-0142 | Краска масляная, готовая к применению, для наружных и внутренних работ, марка ма-0115, мумия, сурик железный<br>Норма= 0,7000 | кг      | 4,2000 | 0,00   | 0,00      |

**Машины и механизмы**

| Код             | Наименование                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.05.05-015    | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,0200                                  | маш.-ч. | 0,1200 | 371,87 | 44,62     |
| 91.06.09-001    | Подъемники телескопические самоходные, рабочая высота 26 м, грузоподъемность 250 кг<br>Норма= 1,2500 | маш.-ч. | 7,5000 | 441,81 | 3 313,58  |
| 91.14.02-001    | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,0200                                        | маш.-ч. | 0,1200 | 172,74 | 20,73     |
| 11 08-02-364-02 | Кронштейн "переход" на: стене<br>Козфф-ты к нормам                                                   | шт.     | 2,0000 | 309,00 | 618,00    |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 0,8400            | ч-час   | 1,6800 | 45,55 | 76,52     |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,0900 | ч-час   | 0,1800 | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                                  | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные<br>Норма= 0,0800                                                                       | кг      | 0,1600 | 55,00  | 8,80      |
| 14.4.02.04-0142 | Краска масляная, готовая к применению, для наружных и внутренних работ, марка ма-0115, мумия, сурик железный<br>Норма= 0,0500 | кг      | 0,1000 | 0,00   | 0,00      |
| 07.2.02.02-0125 | Кронштейн<br>Норма=                                                                                                           | шт.     | 2,0000 | 250,00 | 500,00    |

**Машины и механизмы**

| Код             | Наименование                                                                                                              | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|-----------|
| 91.05.05-015    | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,0300                                                       | маш.-ч. | 0,0600 | 371,87     | 22,31     |
| 91.14.02-001    | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,0300                                                             | маш.-ч. | 0,0600 | 172,74     | 10,36     |
| 12 08-03-596-05 | Пржектор, отдельно устанавливаемый: на кронштейне, установленном на опоре, с лампой мощностью 500 вт<br>Козфф-ты к нормам | 100 шт  | 0,1700 | 321 838,44 | 54 712,53 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                               | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----|--------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 276,8000           | ч-час   | 47,0560 | 45,55 | 2 143,40  |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 94,3900 | ч-час   | 16,0463 | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                | Ед. изм | Кол-во  | Цена     | Стоимость |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|-----------|
| 20.3.04.04-0003 | Пржектор для металлогалогенных ламп 70 вт, размеры 328x220x106 мм<br>Норма= | шт.     | 12,0000 | 2 900,00 | 34 800,00 |
| 20.3.04.04-0034 | Пржектор серии ио-2000<br>Норма=                                            | шт.     | 5,0000  | 2 100,00 | 10 500,00 |
| 01.7.06.05-0041 | Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и    | м       | 7,0839  | 0,79     | 5,60      |

|  |                 |                                                                                                                          |        |         |       |        |
|--|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------|--------|
|  |                 | ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм<br>Норма= 41,6700                                            |        |         |       |        |
|  | 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей уони 13/45, э42а, диаметр 4-5 мм<br>Норма= 5,2000 | кг     | 0,8840  | 39,00 | 34,48  |
|  | 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные<br>Норма= 38,0000                                                                 | кг     | 6,4600  | 55,00 | 355,30 |
|  | 14.4.03.17-0101 | Лак кф-965<br>Норма= 0,0040                                                                                              | т      | 0,00068 | 0,00  | 0,00   |
|  | 20.5.04.09-0001 | Сжим ответвительный<br>Норма= 1,0200                                                                                     | 100 шт | 0,1734  | 95,00 | 16,47  |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                                                          | Ед. изм | Кол-во  | Цена     | Стоимость |
|----|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|-----------|
|    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 1,8100                                   | маш.-ч. | 0,3077  | 371,87   | 114,42    |
|    | 91.06.09-001 | Подъемники телескопические самоходные, рабочая высота 26 м, грузоподъемность 250 кг<br>Норма= 88,9600 | маш.-ч. | 15,1232 | 441,81   | 6 681,58  |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 1,8100                                         | маш.-ч. | 0,3077  | 172,74   | 53,15     |
|    | 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а<br>Норма= 8,5100                 | маш.-ч. | 1,4467  | 5,62     | 8,13      |
| 13 | 08-03-591-08 | <b>Розетка штепсельная: неутропленного типа при открытой проводке</b><br>Козфф-ты к нормам            | 100 шт  | 0,0300  | 9 153,91 | 274,62    |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 34,5600           | ч-час   | 1,0368 | 45,55 | 47,23     |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,0800 | ч-час   | 0,0024 | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                                          | Ед. изм | Кол-во    | Цена      | Стоимость |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|-----------|-----------|
|  | 20.4.07.09-0001 | Розетка 1местн. накладная 16А. КВАРТА (белый)<br>Норма= 1,0000                                                                                        | шт.     | 3,0000    | 75,00     | 225,00    |
|  | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 2,1320                                                                                                                       | квт-ч   | 0,06396   | 1,45      | 0,09      |
|  | 01.7.06.05-0041 | Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм<br>Норма= 9,1700 | м       | 0,2751    | 0,79      | 0,22      |
|  | 01.7.15.07-0014 | Дюбели распорные полипропиленовые<br>Норма= 1,0200                                                                                                    | 100 шт  | 0,0306    | 37,00     | 1,13      |
|  | 01.7.15.14-0161 | Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 2,5 мм, длина 20 мм<br>Норма= 0,00016                   | т       | 0,0000048 | 37 000,00 | 0,18      |
|  | 01.7.15.14-0165 | Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 4 мм, длина 40 мм<br>Норма= 0,0003                      | т       | 0,000009  | 37 000,00 | 0,33      |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,0300                    | маш.-ч. | 0,0009 | 371,87   | 0,33      |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,0200                          | маш.-ч. | 0,0006 | 172,74   | 0,10      |
| 14 | 08-02-471-04 | <b>Заземлитель вертикальный из круглой стали диаметром: 16 мм</b><br>Козфф-ты к нормам | 10 шт   | 0,3000 | 1 849,94 | 554,98    |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование  | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|---------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда | ч-час   | 2,1630 | 45,55 | 98,52     |

|   |  |                                           |       |        |      |      |
|---|--|-------------------------------------------|-------|--------|------|------|
|   |  | Норма= 7,2100                             |       |        |      |      |
| 2 |  | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,3900 | ч-час | 0,1170 | 0,00 | 0,00 |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 20.5.07.01-0100 | Прут круглый d20мм 3м<br>Норма=                                                                                          | шт.     | 3,0000 | 135,00 | 405,00    |
| 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей уони 13/45, 342а, диаметр 4-5 мм<br>Норма= 0,7800 | кг      | 0,2340 | 39,00  | 9,13      |
| 14.4.01.09-0427 | Грунтовка антикоррозионная цинкнаполненная на основе эпоксидной смолы<br>Норма= 2,0000                                   | кг      | 0,6000 | 29,00  | 17,40     |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,1300                                  | маш.-ч. | 0,0390 | 371,87   | 14,50     |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,1300                                        | маш.-ч. | 0,0390 | 172,74   | 6,74      |
| 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а<br>Норма= 2,1900                | маш.-ч. | 0,6570 | 5,62     | 3,69      |
| 15           | 08-02-472-02<br>Заземлитель горизонтальный из стали: полосовой сечением 160 мм2<br>Козфф-ты к нормам | 100 м   | 0,4000 | 4 622,42 | 1 848,97  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,4000           | ч-час   | 5,7600 | 45,55 | 262,37    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,6000 | ч-час   | 0,2400 | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 20.5.07.01-0110 | Сталь полосавая 40х4 мм<br>Норма= 1,0000                                                                                 | м       | 40,0000 | 37,00 | 1 480,00  |
| 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей уони 13/45, 342а, диаметр 4-5 мм<br>Норма= 0,9000 | кг      | 0,3600  | 39,00 | 14,04     |
| 14.4.01.09-0427 | Грунтовка антикоррозионная цинкнаполненная на основе эпоксидной смолы<br>Норма= 3,7000                                   | кг      | 1,4800  | 29,00 | 42,92     |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,2000                                                    | маш.-ч. | 0,0800 | 371,87   | 29,75     |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,2000                                                          | маш.-ч. | 0,0800 | 172,74   | 13,82     |
| 91.17.04-233 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 а<br>Норма= 2,7000                                  | маш.-ч. | 1,0800 | 5,62     | 6,07      |
| 16           | 08-02-148-01<br>Кабель до 35 кв в проложенных трубах, блоках и коробах, масса 1 м кабеля: до 1 кг<br>Козфф-ты к нормам | 100 м   | 2,6000 | 3 079,71 | 8 007,24  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 9,9200            | ч-час   | 25,7920 | 45,55 | 1 174,83  |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,6000 | ч-час   | 1,5600  | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во   | Цена  | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------|---------|----------|-------|-----------|
| 21.2.03.03-1030 | Провод силовой гибкий с медными жилами пвс 3х1,5-380<br>Норма= | 1000 м  | 122,4000 | 13,70 | 1 676,88  |

|  |                 |                                                                                                                               |        |          |       |          |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-------|----------|
|  | 21.1.06.09-0153 | Кабель силовой с медными жилами ввнг(а)-Is 3x4,0ок(п, ре)-660<br>Норма=                                                       | 1000 м | 142,8000 | 34,00 | 4 855,20 |
|  | 01.7.06.07-0002 | Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм<br>Норма= 0,0960 | 10 м   | 0,2496   | 7,90  | 1,97     |
|  | 10.3.02.03-0011 | Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые, марка пос30<br>Норма= 0,5000                                                       | кг     | 1,3000   | 0,00  | 0,00     |
|  | 14.4.03.03-0002 | Лак битумный бт-123<br>Норма= 0,00006                                                                                         | т      | 0,000156 | 0,00  | 0,00     |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,2000                                    | маш.-ч. | 0,5200 | 371,87   | 193,37    |
|    | 91.06.01-003 | Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т<br>Норма= 2,4000                                    | маш.-ч. | 6,2400 | 0,40     | 2,50      |
|    | 91.06.03-061 | Лебедки электрические тяговым усилием до 12,26 кН (1,25 т)<br>Норма= 2,4000                            | маш.-ч. | 6,2400 | 2,03     | 12,67     |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,2000                                          | маш.-ч. | 0,5200 | 172,74   | 89,82     |
| 17 | 08-02-148-02 | Кабель до 35 кв в проложенных трубах, блоках и коробах, масса 1 м кабеля: до 2 кг<br>Коефф-ты к нормам | 100 м   | 1,5500 | 6 115,14 | 9 478,47  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,6400           | ч-час   | 22,6920 | 45,55 | 1 033,62  |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,6000 | ч-час   | 0,9300  | 0,00  | 0,00      |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                  | Ед. изм | Кол-во   | Цена  | Стоимость |
|--|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-------|-----------|
|  | 21.1.06.08-0271 | Кабель силовой с алюминиевыми жилами аввг 4x25ок (п)-1000<br>Норма=                                                           | 1000 м  | 86,7000  | 78,00 | 6 762,60  |
|  | 21.1.06.08-0269 | Кабель силовой с алюминиевыми жилами аввг 4x10ок (п)-1000<br>Норма=                                                           | 1000 м  | 71,4000  | 21,00 | 1 499,40  |
|  | 01.7.06.07-0002 | Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм<br>Норма= 0,0960 | 10 м    | 0,1488   | 7,90  | 1,18      |
|  | 10.3.02.03-0011 | Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые, марка пос30<br>Норма= 0,5000                                                       | кг      | 0,7750   | 0,00  | 0,00      |
|  | 14.4.03.03-0002 | Лак битумный бт-123<br>Норма= 0,00006                                                                                         | т       | 0,000093 | 0,00  | 0,00      |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                                                                                                                          | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,2000                                                                                                   | маш.-ч. | 0,3100 | 371,87 | 115,28    |
|    | 91.06.01-003 | Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т<br>Норма= 3,4100                                                                                                   | маш.-ч. | 5,2855 | 0,40   | 2,11      |
|    | 91.06.03-061 | Лебедки электрические тяговым усилием до 12,26 кН (1,25 т)<br>Норма= 3,4100                                                                                           | маш.-ч. | 5,2855 | 2,03   | 10,73     |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,2000                                                                                                         | маш.-ч. | 0,3100 | 172,74 | 53,55     |
| 18 | 08-02-158-14 | Заделка концевая сухая для 3-жильного кабеля с пластмассовой и резиновой изоляцией напряжением: до 1 кв, сечение одной жилы от 1,5 мм2 до 35 мм2<br>Коефф-ты к нормам | шт.     | 2,0000 | 47,54  | 95,08     |

| Трудозатраты |                                           |         |        |       |           |  |
|--------------|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|--|
| Код          | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |  |
| 1            | Затраты труда<br>Норма= 0,9200            | ч-час   | 1,8400 | 45,55 | 83,81     |  |
| 2            | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,0300 | ч-час   | 0,0600 | 0,00  | 0,00      |  |

| Материалы       |                                                                                                                               |         |         |      |           |  |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------|-----------|--|
| Код             | Наименование                                                                                                                  | Ед. изм | Кол-во  | Цена | Стоимость |  |
| 01.3.01.01-0001 | Бензин авиационный 6-70<br>Норма= 0,0008                                                                                      | т       | 0,0016  | 0,00 | 0,00      |  |
| 01.3.01.05-0009 | Парафин нефтяной твердый т-1<br>Норма= 0,00001                                                                                | т       | 0,00002 | 0,00 | 0,00      |  |
| 01.3.02.09-0022 | Пропан-бутан смесь техническая<br>Норма= 0,1500                                                                               | кг      | 0,3000  | 0,00 | 0,00      |  |
| 01.7.06.07-0002 | Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм<br>Норма= 0,0240 | 10 м    | 0,0480  | 7,90 | 0,38      |  |

| Машины и механизмы |                                                                     |         |        |          |           |  |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|--|
| Код                | Наименование                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |  |
| 91.05.05-015       | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,0100 | маш.-ч. | 0,0200 | 371,87   | 7,44      |  |
| 91.14.02-001       | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,0100       | маш.-ч. | 0,0200 | 172,74   | 3,45      |  |
| 19 08-02-142-01    | Устройство постели при одном кабеле в траншее<br>Козфф-ты к нормам  | 100 м   | 0,7000 | 1 665,10 | 1 165,57  |  |

| Трудозатраты |                                           |         |        |       |           |  |
|--------------|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|--|
| Код          | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |  |
| 1            | Затраты труда<br>Норма= 5,3000            | ч-час   | 3,7100 | 45,55 | 168,99    |  |
| 2            | Затраты труда машинистов<br>Норма= 3,9000 | ч-час   | 2,7300 | 0,00  | 0,00      |  |

| Материалы  |                                        |         |        |        |           |  |
|------------|----------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|--|
| Код        | Наименование                           | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |  |
| 02.3.01.02 | Песок для строительных работ<br>Норма= | м3      | 2,6250 | 200,00 | 525,00    |  |

| Машины и механизмы |                                                               |         |        |        |           |  |
|--------------------|---------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|--|
| Код                | Наименование                                                  | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |  |
| 91.14.02-001       | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 3,9000 | маш.-ч. | 2,7300 | 172,74 | 471,58    |  |

|                          |         |            |
|--------------------------|---------|------------|
| Итого по разделу 1:      |         |            |
| Сумма по разделу         | р.      | 111 897,67 |
| Всего по разделу 1:      |         | 111 897,67 |
| Итого по смете:          |         |            |
| Сумма по смете           | р.      | 111 898    |
| В т.ч. зарплата          | 1       | 11 761     |
| В т.ч. материалы         | 1       | 88 592     |
| В т.ч. механизмы         | 1       | 11 545     |
| ЕСН (от ФОТ)             | 25 %    | 2 940      |
| Резерв отпусков (от ФОТ) | 11,36 % | 1 336      |
| Транспортные+ЗСР         | 6 %     | 5 316      |
| ИТОГО1                   |         | 121 490    |
| Накладные расходы        | 76 %    | 8 938      |
| ИТОГО2                   |         | 130 428    |
| Сметная прибыль          | 15 %    | 19 564     |

|                        |    |                   |
|------------------------|----|-------------------|
| ИТОГОЗ                 |    | 149 993           |
| Лимитированные затраты |    |                   |
| Всего                  | р. | 149 993           |
| <b>Всего по смете:</b> |    | <b>149 993 р.</b> |

СОГЛАСОВАНО

Директор ООО "Добро"



А.В. Марченко

Утверждаю:

Глава государственной администрации г. Бендеры



Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 3**  
**на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных**  
**учреждений г. Бендеры**  
**по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул.**  
**Т. Кручок №17**

|                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| Сметная стоимость                    | 20 328,63 р. |
| Нормативная трудоемкость             | 50,558 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 3 140,24 р.  |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 1 074,44 р.  |
| Сметная стоимость материалов         | 10 516,20 р. |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР  
 Составлена в уровне текущих цен

| №<br>п.п. | Шифр и номер<br>позиции<br>норматива | Наименование работ и затрат | Единица<br>измерения | Кол-во<br>единиц по<br>проектным<br>данным | Сметная стоимость<br>р. |       |
|-----------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------|--------------------------------------------|-------------------------|-------|
|           |                                      |                             |                      |                                            | на единицу<br>измерения | общая |
| 1         | 2                                    | 3                           | 4                    | 5                                          | 6                       | 7     |

**1. Раздел**

|   |              |                                                                                                                                               |         |        |           |        |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|--------|
| 1 | 01-01-006-05 | Разработка грунта в котлованах<br>объемом до 500 м3 экскаваторами с<br>ковшом вместимостью 0,25 м3,<br>группа грунтов: 2<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м3 | 0,0476 | 13 627,00 | 648,65 |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|--------|

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 50,000 | ч-час   | 2,38   | 0,00 | 0,0       |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 91.01.05-106 | Экскаваторы одноковшовые дизельные на<br>пневмоколесном ходу, емкость ковша 0,25 м3<br>Норма= 50,000                                                | маш.-ч. | 2,38   | 272,54   | 648,65    |
| 2            | 01-02-055-02<br>Разработка грунта вручную с<br>креплениями в траншеях шириной до<br>2 м, глубиной: до 2 м, группа грунтов<br>2<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3  | 0,1    | 8 608,95 | 860,90    |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                                                                                                                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 189,000                                                                                                                                    | ч-час   | 18,9   | 45,55    | 860,9     |
| 3   | 01-01-033-02<br>Засыпка траншей и котлованов с<br>перемещением грунта до 5 м<br>бульдозерами мощностью: 59 квт (80<br>л.С.), Группа грунтов 2<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м3 | 0,0332 | 2 248,10 | 74,64     |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 8,060 | ч-час   | 0,268  | 0,00 | 0,0       |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                          | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.01.01-034 | Бульдозеры, мощность 59 квт (80 л.С.) | маш.-ч. | 0,268  | 278,92 | 74,64     |

|   |              |                                                                                        |        |     |          |        |
|---|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----------|--------|
|   |              | Норма= 8,060                                                                           |        |     |          |        |
| 4 | 01-02-061-02 | Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 2<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3 | 0,1 | 4 427,46 | 442,75 |

## Трудозатраты

|   | Код          | Наименование                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|---|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|   | 1            | Затраты труда<br>Норма= 97,200                                                         | ч-час   | 9,72   | 45,55    | 442,75    |
| 5 | 01-02-061-02 | Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 2<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3  | 0,1    | 4 427,46 | 442,75    |

## Трудозатраты

|   | Код          | Наименование                                                                                                               | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 1            | Затраты труда<br>Норма= 97,200                                                                                             | ч-час   | 9,72   | 45,55     | 442,75    |
| 6 | 01-02-058-02 | Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 2<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3  | 0,0124 | 12 754,00 | 158,15    |

## Трудозатраты

|   | Код          | Наименование                                                                                                 | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|-----------|
|   | 1            | Затраты труда<br>Норма= 280,000                                                                              | ч-час   | 3,472  | 45,55      | 158,15    |
| 7 | 09-08-001-06 | Установка металлических столбов высотой более 4 м: на подготовленный бетонный фундамент<br>Козфф-ты к нормам | 100 шт  | 0,01   | 859 067,59 | 8 590,68  |

## Трудозатраты

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 48,250            | ч-час   | 0,483  | 45,55 | 21,98     |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 32,640 | ч-час   | 0,326  | 0,00  | 0,0       |

## Материалы

|  | Код        | Наименование                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--|------------|------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|  | 08.4.01.02 | Детали закладные<br>Норма=                     | т       | 0,0    | 27 000,00 | 0,0       |
|  | 07.2.07.11 | Стойки металлические опорные<br>Норма= 100,000 | шт      | 1,0    | 8 536,70  | 8 536,7   |

## Машины и механизмы

|   | Код          | Наименование                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 1,840                            | маш.-ч. | 0,018  | 172,74    | 3,18      |
|   | 91.16.01-001 | Электростанции передвижные, мощность 2 квт<br>Норма= 30,800                             | маш.-ч. | 0,308  | 93,57     | 28,82     |
| 8 | 06-02-001-01 | Устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом: до 5 м3<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3  | 0,0124 | 66 448,53 | 823,96    |

## Трудозатраты

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 394,000           | ч-час   | 4,886  | 45,55 | 222,54    |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 36,830 | ч-час   | 0,457  | 0,00  | 0,0       |

## Материалы

|  | Код             | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--|-----------------|----------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 1,750                                           | м3      | 0,022  | 7,36      | 0,16      |
|  | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 2,640                                 | квт-ч   | 0,033  | 0,00      | 0,0       |
|  | 01.7.07.12-0024 | Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм<br>Норма= 5,600         | м2      | 0,069  | 19,00     | 1,32      |
|  | 01.7.15.06-0111 | Гвозди строительные<br>Норма= 0,037                            | т       | 0,0    | 42 000,00 | 19,27     |
|  | 03.1.02.03-0011 | Известь строительная негашеная комовая, сорт I<br>Норма= 0,050 | т       | 0,001  | 5,00      | 0,0       |

|                   |                                                                                                                                                |    |       |           |        |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|--------|
| 08.3.03.06-0002   | Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм<br>Норма= 0,040                                                                           | т  | 0,0   | 24 500,00 | 12,15  |
| 11.1.02.04-0031   | Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт ii-iii<br>Норма= 0,690                                  | м3 | 0,009 | 6 200,00  | 53,05  |
| 11.1.03.01-0063   | Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт iii<br>Норма= 0,080 | м3 | 0,001 | 6 200,00  | 6,15   |
| 11.1.03.06-0071   | Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт iii<br>Норма= 0,200                | м3 | 0,002 | 6 200,00  | 15,38  |
| 11.1.03.06-0079   | Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт iii<br>Норма= 0,690             | м3 | 0,009 | 6 200,00  | 53,05  |
| 11.2.13.04-0011   | Щит настила из досок, толщина доски 25 мм<br>Норма= 49,500                                                                                     | м2 | 0,614 | 370,00    | 227,11 |
| 04.1.02.05-0006-1 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст), класс в15 (м200) построечные условия<br>Норма= 102,000                                                   | м3 | 1,265 | 0,00      | 0,0    |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,960                                                                                     | маш.-ч. | 0,012  | 371,87    | 4,43      |
| 91.05.06-007 | Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т<br>Норма= 33,260                                                                                       | маш.-ч. | 0,412  | 494,84    | 204,08    |
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 0,250 | маш.-ч. | 0,003  | 412,12    | 1,28      |
| 91.07.04-001 | Вибраторы глубинные<br>Норма= 21,000                                                                                                                   | маш.-ч. | 0,26   | 3,86      | 1,01      |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 1,400                                                                                           | маш.-ч. | 0,017  | 172,74    | 3,0       |
| 9            | 06-15-001-04<br><b>Приготовление тяжелого бетона: на гравии класса в 15</b><br>Козфф-ты к нормам                                                       | 100 м3  | 0,0127 | 99 275,27 | 1 255,83  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 267,000           | ч-час   | 3,378  | 45,55 | 153,85    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 36,890 | ч-час   | 0,467  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 20,000                                                                                    | м3      | 0,253  | 7,36     | 1,86      |
| 02.2.01.02-1042 | Гравий м 400-1000, фракция 5(3)-10 мм<br>Норма= 106,400                                                  | т       | 1,346  | 160,00   | 215,35    |
| 02.3.01.02-1118 | Песок природный для строительных работ ii класс, средний<br>Норма= 77,500                                | т       | 0,98   | 135,00   | 132,35    |
| 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения м400 шпц (цем iii 32,5)<br>Норма= 27,500 | т       | 0,348  | 1 860,00 | 647,05    |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 16,590 | маш.-ч. | 0,21   | 412,12 | 86,49     |
| 91.07.03-010 | Бетоносмесители принудительного действия передвижные, объем бункера 250 л<br>Норма= 20,300                                                              | маш.-ч. | 0,257  | 73,53  | 18,88     |

|                            |                            |                     |
|----------------------------|----------------------------|---------------------|
| <b>Итого по разделу 1:</b> |                            |                     |
|                            | Сумма по разделу           | р. 13 298,29        |
|                            | <b>Всего по разделу 1:</b> | <b>13 298,29</b>    |
| <b>Итого по смете:</b>     |                            |                     |
|                            | Сумма по смете             | р. 13 298,29        |
|                            | В т.ч. зарплата            | 1 2 302,90          |
|                            | В т.ч. материалы           | 1 9 920,94          |
|                            | В т.ч. механизмы           | 1 1 074,44          |
|                            | ЕСН (от ФОТ)               | 25 % 575,73         |
|                            | Резерв отпусков (от ФОТ)   | 11,36 % 261,61      |
|                            | Транспортные+ЗСР           | 6 % 595,26          |
|                            | ИТОГО1                     | 14 730,89           |
|                            | Накладные расходы          | 20 % 2 946,18       |
|                            | ИТОГО2                     | 17 677,07           |
|                            | Сметная прибыль            | 15 % 2 651,56       |
|                            | ИТОГО3                     | 20 328,63           |
|                            | Всего                      | р. 20 328,63        |
| <b>Всего по смете:</b>     |                            | <b>20 328,63 р.</b> |

СОГЛАСОВАНО

Директор ООО «Добро»



А.В. Марченко

Утверждаю:

Глава государственной администрации г.Бендер



Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 4****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Крючок №17**

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| Сметная стоимость                    | 272 397 р.    |
| Нормативная трудоемкость             | 223,697 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 13 896 р.     |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 21 652 р.     |
| Сметная стоимость материалов         | 161 841 р.    |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР, ГЭСНпр ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.           | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                                              | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |           |
|------------------|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
|                  |                                |                                                                                                          |                   |                                   | на единицу измерения | общая     |
| 1                | 2                              | 3                                                                                                        | 4                 | 5                                 | 6                    | 7         |
| <b>1. Раздел</b> |                                |                                                                                                          |                   |                                   |                      |           |
| 1                | 27-04-001-02                   | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси<br>Коефф-ты к нормам | 100 м3            | 0,6                               | 30 305,59            | 18 183,35 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 8,64   | 45,55 | 393,552   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,810 | ч-час   | 8,886  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                    | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                                                                                            | м3      | 4,2    | 0,00   | 0,0       |
| 02.2.04.03      | Песчано-гравийная смесь или щебеночно-песчаная смесь оптимального гранулометрического состава<br>Норма= 122,000 | м3      | 73,2   | 180,00 | 13 176,0  |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.с.)<br>Норма= 1,930                                                                                 | маш.-ч. | 1,158  | 402,16    | 465,701   |
| 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 4,248  | 652,88    | 2 773,434 |
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,760 | маш.-ч. | 2,856  | 412,12    | 1 177,015 |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 0,624  | 316,75    | 197,652   |
| 2            | 27-04-001-01 Устройство подстилающих и                                                                                                                 | 100 м3  | 0,188  | 29 992,52 | 5 638,59  |

выравнивающих слоев оснований: из  
песка

Козфф-ты к нормам

## Трудозатраты

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 2,707  | 45,55 | 123,313   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 13,880 | ч-час   | 2,609  | 0,00  | 0,0       |

## Материалы

| Код             | Наименование                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 5,000                           | м3      | 0,94   | 0,00   | 0,0       |
| 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 110,000 | м3      | 20,68  | 200,00 | 4 136,0   |

## Машины и механизмы

| Код            | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.01.02-004   | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,770                                                                                 | маш.-ч. | 0,333  | 402,16    | 133,823   |
| 91.06.05-011   | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,290 | маш.-ч. | 0,807  | 412,12    | 332,383   |
| 91.13.01-038   | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 0,740                                                                                        | маш.-ч. | 0,139  | 316,75    | 44,066    |
| 91.08.03-030   | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 1,331  | 652,88    | 869,009   |
| 3 27-04-016-01 | Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (нсм) под покрытием из сборных железобетонных плит: полосами<br>Козфф-ты к нормам           | 1000 м2 | 0,188  | 22 822,88 | 4 290,7   |

## Трудозатраты

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 20,600           | ч-час   | 3,873  | 45,55 | 176,406   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,200 | ч-час   | 0,038  | 0,00  | 0,0       |

## Материалы

| Код             | Наименование                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 08.1.02.11-0001 | Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг<br>Норма= 0,00013 | т       | 0,0    | 0,00  | 0,0       |
| 01.7.07.12-0022 | Пленка полиэтиленовая, толщина 0,2-0,5 мм<br>Норма= 1 150,000       | м2      | 216,2  | 19,00 | 4 107,8   |

## Машины и механизмы

| Код            | Наименование                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.14.02-001   | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,200                         | маш.-ч. | 0,038  | 172,74    | 6,495     |
| 4 27-06-009-01 | Укладка металлической сетки в цементобетонное дорожное покрытие<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м2 | 0,188  | 26 837,44 | 5 045,44  |

## Трудозатраты

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 11,400           | ч-час   | 2,143  | 45,55 | 97,623    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,230 | ч-час   | 0,043  | 0,00  | 0,0       |

## Материалы

| Код             | Наименование                                                                                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 08.1.02.17-0075 | Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 2,5 мм, размер ячейки 100x100 мм (1*2 м),<br>Норма= | шт      | 95,0   | 52,00 | 4 940,0   |

## Машины и механизмы

| Код          | Наименование                 | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, | маш.-ч. | 0,013  | 371,87 | 4,894     |

|   |              |                                                                                                       |         |       |            |           |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------------|-----------|
|   |              | грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,070                                                                 |         |       |            |           |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,090                                          | маш.-ч. | 0,017 | 172,74     | 2,923     |
| 5 | 27-06-017-01 | Устройство оснований городских проездов толщиной слоя 16 см (толщина слоя 15 см)<br>Кoeff-ты к нормам | 1000 м2 | 0,188 | 272 438,15 | 51 218,37 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 267,000           | ч-час   | 50,196 | 45,55 | 2 286,428 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,950 | ч-час   | 2,811  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость  |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|------------|
| 01.2.01.01-1026 | Битум нефтяной дорожный бнд 90/130<br>Норма= 0,090                                                                       | т       | 0,017  | 19 000,00 | 321,48     |
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 178,000                                                                                                   | м3      | 33,464 | 0,00      | 0,0        |
| 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм<br>Норма= 10,200                                                               | м2      | 1,918  | 374,00    | 717,182    |
| 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350<br>Норма= 12,000                                                                             | м2      | 2,256  | 0,00      | 0,0        |
| 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 40,000                                                                            | м3      | 7,52   | 200,00    | 1 504,0    |
| 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс в15 (м200)<br>Норма= 162,000 | м3      | 30,456 | 1 492,00  | 45 440,352 |
| 12.1.02.09      | Материал изоляционный<br>Норма= 12,000                                                                                   | м2      | 2,256  | 0,00      | 0,0        |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,450                                                                                     | маш.-ч. | 0,085  | 371,87    | 31,46     |
|   | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 1,700 | маш.-ч. | 0,32   | 412,12    | 131,714   |
|   | 91.07.04-002 | Вибраторы поверхностные<br>Норма= 17,400                                                                                                               | маш.-ч. | 3,271  | 3,18      | 10,402    |
|   | 91.08.04-022 | Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 1000 л<br>Норма= 10,800                                    | маш.-ч. | 2,03   | 27,53     | 55,897    |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 11,760                                                                                       | маш.-ч. | 2,211  | 316,75    | 700,296   |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,590                                                                                           | маш.-ч. | 0,111  | 172,74    | 19,16     |
| 6 | 27-06-017-02 | На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять к норме 27-06-017-01<br>Кэфф-ты к нормам                                                               | 1000 м2 | -0,188 | 15 709,61 | -2 953,41 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 5,170            | ч-час   | -0,972 | 45,55 | -44,273   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,070 | ч-час   | -0,013 | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                               | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
| 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм<br>Норма= 0,650                  | м2      | -0,122 | 374,00   | -45,703    |
| 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350<br>Норма= 1,000                                | м2      | -0,188 | 0,00     | 0,0        |
| 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и | м3      | -1,918 | 1 492,00 | -2 861,059 |

|  |                                              |  |  |  |  |
|--|----------------------------------------------|--|--|--|--|
|  | оснований, класс в15 (м200)<br>Норма= 10,200 |  |  |  |  |
|--|----------------------------------------------|--|--|--|--|

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,020 | маш.-ч. | -0,004 | 371,87   | -1,398    |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,030       | маш.-ч. | -0,006 | 172,74   | -0,974    |
| 7 | 27-06-007-02 | Устройство швов в бетоне: свежееуложенном<br>Козфф-ты к нормам     | 100 м   | 0,6    | 3 539,39 | 2 123,63  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 8,520            | ч-час   | 5,112  | 45,55 | 232,852   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 2,470 | ч-час   | 1,482  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----------------|------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 01.7.07.12-0023 | Пленка полиэтиленовая изоляционная, толщина 0,2-0,5 мм<br>Норма= 6,820 | м2      | 4,092  | 19,00 | 77,748    |
|  | 14.5.01.06      | Герметик полиуретановый<br>Норма=                                      | шт.     | 15,0   | 64,33 | 964,95    |
|  | 01.7.07.26-0032 | Шнур полиамидный крученный, диаметр 2 мм<br>Норма= 0,00008             | т       | 0,0    | 0,00  | 0,0       |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.08.05-052 | Машины бетоноукладочного комплекта на рельс-формах нарезчики швов в свежееуложенном цементно-бетоне<br>Норма= 2,460 | маш.-ч. | 1,476  | 573,88    | 847,047   |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,010                                                        | маш.-ч. | 0,006  | 172,74    | 1,036     |
| 8 | 11-01-023-05 | Устройство покрытий бесшовных толщиной 15 мм: монолитных резиновых<br>Козфф-ты к нормам                             | 100 м2  | 1,88   | 46 956,66 | 88 278,53 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 80,850           | ч-час   | 151,998 | 45,55 | 6 923,509 |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 6,990 | ч-час   | 13,141  | 0,00  | 0,0       |

**Материалы**

|  | Код               | Наименование                                                                                  | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 01.3.05.38-0221   | Кварц молотый пылевидный<br>Норма= 0,465                                                      | т       | 0,874  | 0,00   | 0,0       |
|  | 01.7.14.04-0011   | Полиэтиленполиамин технический<br>Норма= 0,0403                                               | т       | 0,076  | 0,00   | 0,0       |
|  | 01.7.17.05-0021   | Карборунд<br>Норма= 16,500                                                                    | кг      | 31,02  | 0,00   | 0,0       |
|  | 14.2.04.03-0015   | Смола эпоксидная эд-20<br>Норма= 0,281                                                        | т       | 0,528  | 0,00   | 0,0       |
|  | 14.2.06.04-0013   | Каучук олигобутадиеновый низкомолекулярный, массовая доля воды не более 0,3 %<br>Норма= 0,078 | т       | 0,147  | 0,00   | 0,0       |
|  | 01.7.19.18-0007-1 | Резиновое покрытие бесшовное 15 мм (резиновая крошка EPDM черная)<br>Норма= 100,000           | м2      | 188,0  | 420,00 | 78 960,0  |
|  | 14.5.07.04-0503   | Пигмент тертый<br>Норма= 12,000                                                               | кг      | 22,56  | 55,00  | 1 240,8   |
|  | 14.5.09.13-0001   | Скипидар живичный<br>Норма= 65,000                                                            | кг      | 122,2  | 0,00   | 0,0       |

**Машины и механизмы**

|  | Код          | Наименование                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|--------------|---------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема | маш.-ч. | 0,489  | 77,17 | 37,721    |

|                            |  |                                                                    |         |        |        |            |
|----------------------------|--|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------|
|                            |  | 45 м<br>Норма= 0,260                                               |         |        |        |            |
| 91.07.08-024               |  | Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л<br>Норма= 6,360 | маш.-ч. | 11,957 | 69,13  | 826,574    |
| 91.14.02-001               |  | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,370       | маш.-ч. | 0,696  | 172,74 | 120,158    |
| 91.21.07-011               |  | Машины мозаично-шлифовальные<br>Норма= 30,000                      | маш.-ч. | 56,4   | 3,01   | 169,764    |
| <b>Итого по разделу 1:</b> |  |                                                                    |         |        |        |            |
|                            |  | Сумма по разделу                                                   | р.      |        |        | 171 825,21 |
|                            |  | Всего по разделу 1:                                                |         |        |        | 171 825,21 |

**2. Раздел Перевозки**

|   |                 |                                                                                                                                                           |   |       |       |           |
|---|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------|-----------|
| 9 | 70-02-053-01-24 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами из карьеров, расстояние перевозки, км: свыше 9,5 до 10,0 включительно (ПГС, песок, гравий)<br>Козфф-ты к нормам | т | 323,0 | 38,34 | 12 383,94 |
|---|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------|-----------|

**Машины и механизмы**

|    | Код             | Наименование                                                                                                                                                   | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
|    | 400051          | Автомобиль-самосвал<br>Норма= 1,234                                                                                                                            | маш.-ч. | 398,582 | 31,07 | 12 383,943 |
| 10 | 70-02-052-03-10 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 10 т, работающими вне карьеров на расстояние 10 км (бетон, камни бортовые)<br>Козфф-ты к нормам | т       | 12,11   | 25,77 | 312,12     |

**Машины и механизмы**

|  | Код    | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|--------|----------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 400052 | Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 10 т<br>Норма= 1,052 | маш.-ч. | 12,74  | 24,50 | 312,123   |

**Итого по разделу 2:**

|  |  |                     |    |  |  |           |
|--|--|---------------------|----|--|--|-----------|
|  |  | Сумма по разделу    | р. |  |  | 12 696,07 |
|  |  | Всего по разделу 2: |    |  |  | 12 696,07 |

**Итого по смете:**

|  |  |                          |         |  |  |         |
|--|--|--------------------------|---------|--|--|---------|
|  |  | Сумма по смете           | р.      |  |  | 184 522 |
|  |  | В т.ч. зарплата          | 1       |  |  | 10 190  |
|  |  | В т.ч. материалы         | 1       |  |  | 152 680 |
|  |  | В т.ч. механизмы         | 1       |  |  | 21 652  |
|  |  | ЕСН (от ФОТ)             | 25 %    |  |  | 2 548   |
|  |  | Резерв отпусков (от ФОТ) | 11,36 % |  |  | 1 158   |
|  |  | Транспортные+ЗСР         | 6 %     |  |  | 9 161   |
|  |  | ИТОГО1                   |         |  |  | 197 389 |
|  |  | Накладные расходы        | 20 %    |  |  | 39 478  |
|  |  | ИТОГО2                   |         |  |  | 236 867 |
|  |  | Сметная прибыль          | 15 %    |  |  | 35 530  |
|  |  | ИТОГО3                   |         |  |  | 272 397 |
|  |  | Всего                    | р.      |  |  | 272 397 |

**Всего по смете:****272 397 р.**

Приложение № 1 к договору подряда №37/23-ФКВ (оа) от 25.09.2023 года

СОГЛАСОВАНО  
Директор ООО «Доброва»

А.В. Марченко

Утверждаю:

Глава государственной администрации г. Бендеры

Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 5****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Кручок №17**

|                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| Сметная стоимость                    | 71 392 р.    |
| Нормативная трудоемкость             | 49,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 3 060 р.     |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 191 р.       |
| Сметная стоимость материалов         | 48 482 р.    |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.           | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                 | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |           |
|------------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
|                  |                                |                                                                             |                   |                                   | на единицу измерения | общая     |
| 1                | 2                              | 3                                                                           | 4                 | 5                                 | 6                    | 7         |
| <b>1. Раздел</b> |                                |                                                                             |                   |                                   |                      |           |
| 1                | 09-06-001-01                   | Монтаж: конструкций баскетбольных щитов (прим.) - 2шт.<br>Коефф-ты к нормам | т                 | 0,200                             | 59 106,60            | 11 821,32 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 82,100           | ч-час   | 16,420 | 45,55 | 747,931   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,710 | ч-час   | 0,342  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                                                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 01.3.02.08-0001 | Кислород газообразный технический<br>Норма= 0,500                                                                                                              | м3      | 0,100  | 0,00  | 0,000     |
| 01.3.02.09-0022 | Пропан-бутан смесь техническая<br>Норма= 0,150                                                                                                                 | кг      | 0,030  | 0,00  | 0,000     |
| 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 0,702                                                                                                                                 | кВт-ч   | 0,140  | 0,00  | 0,000     |
| 01.7.11.07-0036 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей, 346, диаметр 4 мм<br>Норма= 0,700                                                      | кг      | 0,140  | 70,00 | 9,800     |
| 01.7.15.06-0111 | Гвозди строительные<br>Норма= 0,00001                                                                                                                          | т       | 0,000  | 0,00  | 0,000     |
| 01.7.20.08-0071 | Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм<br>Норма= 0,0001                                                                                   | т       | 0,000  | 0,00  | 0,000     |
| 08.2.02.11-0007 | Канат двойной свивки тк, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.С., Марка в, из оцинкованной по группе ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 н/мм2, диаметр 5,5 мм | 10 м    | 0,004  | 0,00  | 0,000     |

|                 |                                                                                                 |               |       |           |            |  |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------|-----------|------------|--|
|                 |                                                                                                 | Норма= 0,0187 |       |           |            |  |
| 08.3.03.06-0002 | Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм<br>Норма= 0,00003                          | т             | 0,000 | 0,00      | 0,000      |  |
| 08.3.11.01-1100 | Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали ст3пс, ст3сп, № 5у-40у, № 5п-40п<br>Норма= 0,00194 | т             | 0,000 | 0,00      | 0,000      |  |
| 14.4.01.01-0003 | Грунтовка гф-021<br>Норма= 0,00031                                                              | т             | 0,000 | 0,00      | 0,000      |  |
| 14.5.09.07-0030 | Растворитель р-4<br>Норма= 0,0006                                                               | т             | 0,000 | 0,00      | 0,000      |  |
| 07.2.07.13-1    | Изделия металлические (баскетбольный щит)<br>Норма= 1,000                                       | т             | 0,200 | 55 000,00 | 11 000,000 |  |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,490                   | маш.-ч. | 0,098  | 371,87    | 36,443    |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,730                         | маш.-ч. | 0,146  | 172,74    | 25,220    |
|   | 91.17.04-042 | Аппараты для газовой сварки и резки<br>Норма= 0,700                                  | маш.-ч. | 0,140  | 1,00      | 0,140     |
|   | 91.17.04-171 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 а<br>Норма= 0,760 | маш.-ч. | 0,152  | 11,73     | 1,783     |
| 2 | 09-06-001-01 | <b>Монтаж: конструкций футбольных ворот (прим.) - 2шт.</b><br>Козфф-ты к нормам      | т       | 0,240  | 58 307,04 | 13 993,69 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 82,100           | ч-час   | 19,704 | 45,55 | 897,517   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,710 | ч-час   | 0,410  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                                                                    | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость  |
|--|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|------------|
|  | 01.3.02.08-0001 | Кислород газообразный технический<br>Норма= 0,500                                                                                                                               | м3      | 0,120  | 0,00      | 0,000      |
|  | 01.3.02.09-0022 | Пропан-бутан смесь техническая<br>Норма= 0,150                                                                                                                                  | кг      | 0,036  | 0,00      | 0,000      |
|  | 01.7.03.04-0001 | Электрознергия<br>Норма= 0,702                                                                                                                                                  | кВт-ч   | 0,168  | 0,00      | 0,000      |
|  | 01.7.11.07-0036 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей, 346, диаметр 4 мм<br>Норма= 0,700                                                                       | кг      | 0,168  | 70,00     | 11,760     |
|  | 01.7.15.06-0111 | Гвозди строительные<br>Норма= 0,00001                                                                                                                                           | т       | 0,000  | 0,00      | 0,000      |
|  | 01.7.20.08-0071 | Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм<br>Норма= 0,0001                                                                                                    | т       | 0,000  | 0,00      | 0,000      |
|  | 08.2.02.11-0007 | Канат двойной свивки тк, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.С., Марка в, из оцинкованной по группе ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 н/мм2, диаметр 5,5 мм<br>Норма= 0,0187 | 10 м    | 0,004  | 0,00      | 0,000      |
|  | 08.3.03.06-0002 | Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм<br>Норма= 0,00003                                                                                                          | т       | 0,000  | 0,00      | 0,000      |
|  | 08.3.11.01-1100 | Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали ст3пс, ст3сп, № 5у-40у, № 5п-40п<br>Норма= 0,00194                                                                                 | т       | 0,000  | 0,00      | 0,000      |
|  | 14.4.01.01-0003 | Грунтовка гф-021<br>Норма= 0,00031                                                                                                                                              | т       | 0,000  | 0,00      | 0,000      |
|  | 14.5.09.07-0030 | Растворитель р-4<br>Норма= 0,0006                                                                                                                                               | т       | 0,000  | 0,00      | 0,000      |
|  | 07.2.07.13-2    | Изделия металлические (футбольные ворота)<br>Норма= 1,000                                                                                                                       | т       | 0,240  | 54 200,00 | 13 008,000 |

**Машины и механизмы**

|  | Код | Наименование | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|

|   |              |                                                                                      |         |       |            |           |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,490                   | маш.-ч. | 0,118 | 371,87     | 43,881    |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,730                         | маш.-ч. | 0,175 | 172,74     | 30,230    |
|   | 91.17.04-042 | Аппараты для газовой сварки и резки<br>Норма= 0,700                                  | маш.-ч. | 0,168 | 1,00       | 0,168     |
|   | 91.17.04-171 | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 а<br>Норма= 0,760 | маш.-ч. | 0,182 | 11,73      | 2,135     |
| 3 | 09-06-001-01 | Монтаж: конструкций теннисных столов (прим.) - 2шт.<br>Коэфф-ты к нормам             | т       | 0,160 | 139 730,87 | 22 356,94 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 92,100           | ч-час   | 13,136 | 45,55 | 598,345   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,710 | ч-час   | 0,274  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                                                                    | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость  |
|--|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|------------|
|  | 01.3.02.08-0001 | Кислород газообразный технический<br>Норма= 0,500                                                                                                                               | м3      | 0,080  | 0,00       | 0,000      |
|  | 01.3.02.09-0022 | Пропан-бутан смесь техническая<br>Норма= 0,150                                                                                                                                  | кг      | 0,024  | 0,00       | 0,000      |
|  | 01.7.03.04-0001 | Электроэнергия<br>Норма= 0,702                                                                                                                                                  | кВт-ч   | 0,112  | 0,00       | 0,000      |
|  | 01.7.11.07-0036 | Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей, э46, диаметр 4 мм<br>Норма= 0,700                                                                       | кг      | 0,112  | 70,00      | 7,840      |
|  | 01.7.15.06-0111 | Гвозди строительные<br>Норма= 0,00001                                                                                                                                           | т       | 0,000  | 0,00       | 0,000      |
|  | 01.7.20.08-0071 | Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм<br>Норма= 0,0001                                                                                                    | т       | 0,000  | 0,00       | 0,000      |
|  | 08.2.02.11-0007 | Канат двойной свивки тк, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.С., Марка в, из оцинкованной по группе ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 н/мм2, диаметр 5,5 мм<br>Норма= 0,0137 | 10 м    | 0,003  | 0,00       | 0,000      |
|  | 08.3.03.06-0002 | Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм<br>Норма= 0,00003                                                                                                          | т       | 0,000  | 0,00       | 0,000      |
|  | 08.3.11.01-1100 | Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали ст3пс, ст3сп, № 5у-40у, № 5п-40п<br>Норма= 0,00194                                                                                 | т       | 0,000  | 0,00       | 0,000      |
|  | 14.4.01.01-0003 | Грунтовка гф-021<br>Норма= 0,00031                                                                                                                                              | т       | 0,000  | 0,00       | 0,000      |
|  | 14.5.09.07-0030 | Растворитель р-4<br>Норма= 0,0006                                                                                                                                               | т       | 0,000  | 0,00       | 0,000      |
|  | 07.2.07.13-3    | Изделия металлические (теннисный стол)<br>Норма= 1,000                                                                                                                          | т       | 0,160  | 135 625,00 | 21 700,000 |

**Машины и механизмы**

|                            | Код                        | Наименование                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость        |
|----------------------------|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------------|
|                            | 91.05.05-015               | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,490                   | маш.-ч. | 0,078  | 371,87 | 29,006           |
|                            | 91.14.02-001               | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,730                         | маш.-ч. | 0,117  | 172,74 | 20,211           |
|                            | 91.17.04-042               | Аппараты для газовой сварки и резки<br>Норма= 0,700                                  | маш.-ч. | 0,112  | 1,00   | 0,112            |
|                            | 91.17.04-171               | Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 а<br>Норма= 0,760 | маш.-ч. | 0,122  | 11,73  | 1,431            |
| <b>Итого по разделу 1:</b> |                            |                                                                                      |         |        |        |                  |
|                            | Сумма по разделу           |                                                                                      |         |        |        | р. 48 171,95     |
|                            | <b>Всего по разделу 1:</b> |                                                                                      |         |        |        | <b>48 171,95</b> |

|                          |         |                  |
|--------------------------|---------|------------------|
| <b>Итого по смете:</b>   |         |                  |
|                          | р.      | 48 173           |
| Сумма по смете           |         |                  |
| В т.ч. зарплата          | 1       | 2 244            |
| В т.ч. материалы         | 1       | 45 738           |
| В т.ч. механизмы         | 1       | 191              |
| ЕСН (от ФОТ)             | 25 %    | 561              |
| Резерв отпусков (от ФОТ) | 11,36 % | 255              |
| ИТОГО1                   | 6 %     | 2 744            |
| ИТОГО1                   |         | 51 733           |
| ИТОГО3                   | 20 %    | 10 347           |
| ИТОГО2                   |         | 62 080           |
| Сметная прибыль          | 15 %    | 9 312            |
| ИТОГО3                   |         | 71 392           |
| Всего                    | р.      | 71 392           |
| <b>Всего по смете:</b>   |         | <b>71 392 р.</b> |

СОГЛАСОВАНО

Директор ООО "Доброва"

Утверждаю:

Глава государственной администрации г.Бендер



А.В. Марченко



Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 6****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Чручок №17**

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| Сметная стоимость                    | 270 770 р.    |
| Нормативная трудоемкость             | 124,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 7 703 р.      |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 10 307 р.     |
| Сметная стоимость материалов         | 178 200 р.    |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР  
Составлена в уровне текущих цен

| № п.п. | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                                                       | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |        |
|--------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|--------|
|        |                                |                                                                                                                   |                   |                                   | на единицу измерения | общая  |
| 1      | 2                              | 3                                                                                                                 | 4                 | 5                                 | 6                    | 7      |
| 1      | 09-08-001-01                   | Установка металлических столбов высотой до 4 м: с погружением в бетонное основание (h=2,0 м)<br>Коефф-ты к нормам | 100 шт            | 0,400                             | 28 705,00            | 11 482 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 35,640            | ч-час   | 14,256 | 45,55 | 649,361   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 22,480 | ч-час   | 8,992  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                              | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 11.1.03.01-0001 | Бруски строганные хвойных пород (сосна, ель), размеры 50х50 мм, сорт ав<br>Норма= 0,13975 | м3      | 0,056  | 6 200,00 | 347,200   |
| 04.1.02.05      | Смеси бетонные тяжелого бетона<br>Норма= 6,340                                            | м3      | 2,536  | 1 200,00 | 3 043,200 |
| 07.2.07.11-2    | Стойки металлические опорные (проф. труба 50х25х2мм)<br>Норма= 100,000                    | шт      | 40,000 | 105,60   | 4 224,000 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.04.01-031 | Машины бурильно-крановые на автомобильном ходу, диаметр бурения до 800 мм, глубина бурения до 5 м<br>Норма= 10,930                   | маш.-ч. | 4,372  | 458,43    | 2 004,256 |
| 91.14.01-003 | Автобетоносмесители, объем барабана 6 м3<br>Норма= 10,740                                                                            | маш.-ч. | 4,296  | 269,83    | 1 159,190 |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,810                                                                         | маш.-ч. | 0,324  | 172,74    | 55,968    |
| 2            | 09-08-001-04<br>Установка металлических столбов высотой более 4 м: с погружением в бетонное основание (h=6,0 м)<br>Коефф-ты к нормам | 100 шт  | 0,340  | 94 473,53 | 32 121    |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 38,770            | ч-час   | 13,182 | 45,55 | 600,440   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 25,030 | ч-час   | 8,510  | 0,00  | 0,000     |

| Материалы |                 |                                                                                           |         |        |          |            |
|-----------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
|           | Код             | Наименование                                                                              | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|           | 11.1.03.01-0001 | Бруски строганные хвойных пород (сосна, ель), размеры 50х50 мм, сорт ав<br>Норма= 0,13975 | м3      | 0,048  | 6 200,00 | 297,600    |
|           | 04.1.02.05      | Смеси бетонные тяжелого бетона<br>Норма= 8,300                                            | м3      | 2,822  | 1 200,00 | 3 386,400  |
|           | 07.2.07.11-1    | Стойки металлические опорные (проф. труба 60х60х3мм)<br>Норма= 100,000                    | шт      | 34,000 | 727,80   | 24 745,200 |

| Машины и механизмы |              |                                                                                                                    |         |        |           |           |
|--------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|                    | Код          | Наименование                                                                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|                    | 91.04.01-031 | Машины бурильно-крановые на автомобильном ходу, диаметр бурения до 800 мм, глубина бурения до 5 м<br>Норма= 12,900 | маш.-ч. | 4,386  | 458,43    | 2 010,674 |
|                    | 91.14.01-003 | Автобетоносмесители, объем барабана 6 м3<br>Норма= 11,170                                                          | маш.-ч. | 3,798  | 269,83    | 1 024,814 |
|                    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,960                                                       | маш.-ч. | 0,326  | 172,74    | 56,313    |
| 3                  | 10-01-073-05 | Устройство заборов из щитов (при установленных столбах): глухих<br>Козфф-ты к нормам                               | 100 м2  | 1,300  | 34 460,77 | 44 799    |

| Трудозатраты |     |                                          |         |        |       |           |
|--------------|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|              | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|              | 1   | Затраты труда<br>Норма= 22,400           | ч-час   | 29,120 | 45,55 | 1 326,416 |
|              | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 9,550 | ч-час   | 12,415 | 0,00  | 0,000     |

| Материалы |                 |                                                                                                                                               |         |         |           |            |
|-----------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|------------|
|           | Код             | Наименование                                                                                                                                  | Ед. изм | Кол-во  | Цена      | Стоимость  |
|           | 01.7.03.04-0001 | Электричество<br>Норма= 4,3784                                                                                                                | кВт-ч   | 5,692   | 0,69      | 3,927      |
|           | 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные<br>Норма= 7,280                                                                                        | кг      | 9,464   | 52,00     | 492,128    |
|           | 01.7.15.06-0111 | Гвозди строительные<br>Норма= 0,00097                                                                                                         | т       | 0,001   | 42 000,00 | 42,000     |
|           | 11.1.03.01-0062 | Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт II<br>Норма= 1,010 | м3      | 1,313   | 6 200,00  | 8 140,600  |
|           | 11.2.13.03-0001 | Щиты забора, глухие<br>Норма= 100,000                                                                                                         | м2      | 130,000 | 250,00    | 32 500,000 |
|           | 14.5.06.03-0002 | Паста антисептическая<br>Норма= 0,0018                                                                                                        | т       | 0,002   | 0,00      | 0,000      |

| Машины и механизмы |              |                                                                                                                                                                                        |         |        |           |           |
|--------------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|                    | Код          | Наименование                                                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|                    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 4,360                                                                                                                     | маш.-ч. | 5,668  | 371,87    | 2 107,759 |
|                    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,830                                                                                                                           | маш.-ч. | 1,079  | 172,74    | 186,386   |
| 4                  | 09-03-014-01 | Монтаж связей и распорок из одиночных и парных уголков, гнутосварных профилей для пролетов: до 24 м при высоте здания до 25 м (прогоны металлического ограждения)<br>Козфф-ты к нормам | т       | 0,873  | 28 131,73 | 24 559    |

| Трудозатраты |     |                                          |         |        |       |           |
|--------------|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|              | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|              | 1   | Затраты труда<br>Норма= 39,550           | ч-час   | 34,527 | 45,55 | 1 572,705 |
|              | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 4,130 | ч-час   | 3,605  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                                         | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость  |
|--|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|------------|
|  | 01.3.02.08-0001 | Кислород газообразный технический<br>Норма= 1,200                                                                                                    | м3      | 1,048  | 19,10     | 20,017     |
|  | 01.3.02.09-0022 | Пропан-бутан смесь техническая<br>Норма= 0,360                                                                                                       | кг      | 0,314  | 18,00     | 5,652      |
|  | 01.7.11.07-0227 | Электроды сварочные для сварки<br>низколегированных и углеродистых сталей<br>уони 13/45, 342а, диаметр 4-5 мм<br>Норма= 0,440                        | кг      | 0,384  | 60,70     | 23,309     |
|  | 01.7.15.03-0042 | Болты с гайками и шайбами строительные<br>Норма= 21,000                                                                                              | кг      | 18,333 | 52,00     | 953,316    |
|  | 01.7.15.06-0111 | Гвозди строительные<br>Норма= 0,00001                                                                                                                | т       | 0,000  | 42 000,00 | 0,000      |
|  | 07.2.07.12-0011 | Металлоконструкции зданий и сооружений с<br>преобладанием гнутых профилей и круглых<br>труб<br>Норма= 0,0002                                         | т       | 0,000  | 35 000,00 | 0,000      |
|  | 08.3.11.01-1100 | Швеллеры стальные горячекатаные, марки<br>ст3пс, ст3сп, № 5у-40у, № 5п-40п<br>Норма= 0,00194                                                         | т       | 0,002  | 21 330,00 | 42,660     |
|  | 11.1.03.01-0061 | Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна),<br>естественной влажности, длина 2-6,5 м,<br>ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I<br>Норма= 0,00103 | м3      | 0,001  | 6 200,00  | 6,200      |
|  | 14.4.01.01-0003 | Грунтовка гф-021<br>Норма= 0,00031                                                                                                                   | т       | 0,000  | 67 600,00 | 0,000      |
|  | 14.5.09.07-0030 | Растворитель р-4<br>Норма= 0,0006                                                                                                                    | т       | 0,001  | 98 828,00 | 98,828     |
|  | 07.2.07.12      | Конструкции стальные<br>Норма= 1,000                                                                                                                 | т       | 0,873  | 23 100,00 | 20 166,300 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу,<br>грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,120                   | маш.-ч. | 0,105  | 371,87    | 39,046    |
|   | 91.05.06-007 | Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность<br>25 т<br>Норма= 3,600                      | маш.-ч. | 3,143  | 494,84    | 1 555,282 |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до<br>5 т<br>Норма= 0,190                         | маш.-ч. | 0,166  | 172,74    | 28,675    |
|   | 91.17.04-042 | Аппараты для газовой сварки и резки<br>Норма= 1,460                                     | маш.-ч. | 1,275  | 1,00      | 1,275     |
|   | 91.05.02-005 | Краны козловые, грузоподъемность 32 т<br>Норма= 0,100                                   | маш.-ч. | 0,087  | 517,92    | 45,059    |
|   | 91.17.04-171 | Аппараты сварочные для ручной дуговой<br>сварки, сварочный ток до 500 а<br>Норма= 0,100 | маш.-ч. | 0,087  | 11,73     | 1,021     |
| 5 | 08-07-006-01 | Устройство защитной декоративной<br>сетки капроновой (прим.)<br>Козфф-ты к нормам       | 100 м2  | 5,200  | 12 913,46 | 67 150    |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                  | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 1,300 | ч-час   | 6,760  | 45,55 | 307,918   |

**Материалы**

|   | Код               | Наименование                                                                                    | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость  |
|---|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|------------|
|   | 201-9070-1        | Трос 5,5мм<br>Норма=                                                                            | м       | 270,000 | 15,00  | 4 050,000  |
|   | 25.2.01.06-0001-1 | Зажим для одиночного троса<br>Норма=                                                            | шт.     | 56,000  | 7,00   | 392,000    |
|   | 08.1.02.17-1      | Сетка капроновая 10*10см<br>Норма= 100,000                                                      | м2      | 520,000 | 120,00 | 62 400,000 |
| 6 | 13-03-002-04      | Огрунтовка металлических<br>поверхностей за один раз: грунтовкой<br>гф-021<br>Козфф-ты к нормам | 100 м2  | 0,610   | 803,28 | 490        |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                  | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 5,310 | ч-час   | 3,239  | 45,55 | 147,536   |

|   |                                          |       |       |      |       |
|---|------------------------------------------|-------|-------|------|-------|
| 2 | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,020 | ч-час | 0,012 | 0,00 | 0,000 |
|---|------------------------------------------|-------|-------|------|-------|

**Материалы**

| Код             | Наименование                     | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 14.4.01.01-0003 | Грунтовка гф-021<br>Норма= 0,009 | т       | 0,005  | 67 600,00 | 338,000   |
| 14.5.09.11-0102 | Уайт-спирит<br>Норма= 0,0015     | кг      | 0,001  | 46,00     | 0,046     |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во       | Цена     | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|----------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 0,010 | маш.-ч. | 0,006        | 412,12   | 2,473     |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,010                                                                                           | маш.-ч. | 0,006        | 172,74   | 1,036     |
| 91.21.01-012 | Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт<br>Норма= 1,120                                             | маш.-ч. | 0,683        | 1,30     | 0,888     |
| 7            | 13-03-004-26<br><b>Окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью пф-115</b><br>Кэфф-ты к нормам<br>2 слоя=2                                 | 100 м2  | <b>0,610</b> | 1 575,41 | 961       |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 2,130            | ч-час   | 2,599  | 45,55 | 118,384   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,020 | ч-час   | 0,024  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                 | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 14.4.04.08-0001 | Эмаль пф-115, цветная, белая<br>Норма= 0,009 | т       | 0,011  | 68 800,00 | 756,800   |
| 14.5.09.11-0102 | Уайт-спирит<br>Норма= 1,400                  | кг      | 1,708  | 46,00     | 78,568    |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во       | Цена   | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|--------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 0,010 | маш.-ч. | 0,012        | 412,12 | 4,945     |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,010                                                                                           | маш.-ч. | 0,012        | 172,74 | 2,073     |
| 91.21.01-012 | Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт<br>Норма= 0,650                                             | маш.-ч. | 0,793        | 1,30   | 1,031     |
| 8            | 15-07-002-01<br><b>Окраска деревянных поверхностей водно-дисперсионными красками и водно-дисперсионными лаками</b><br>Кэфф-ты к нормам                 | 100 м2  | <b>2,600</b> | 964,23 | 2 507     |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 7,830            | ч-час   | 20,358 | 45,55 | 927,307   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,050 | ч-час   | 0,130  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                    | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|-------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 0,010                            | м3      | 0,026  | 7,36  | 0,191     |
| 01.7.20.08-0051 | Ветошь хлопчатобумажная цветная<br>Норма= 1,000 | кг      | 2,600  | 0,00  | 0,000     |
| 14.4.02.09      | Краска на основе кварца<br>Норма= 12,000        | кг      | 31,200 | 50,00 | 1 560,000 |

**Машины и механизмы**

| Код | Наименование | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|
|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|

|                 |                                                                                          |         |       |        |            |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|--------|------------|
| 91.06.06-046    | Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м<br>Норма= 0,010 | маш.-ч. | 0,026 | 75,63  | 1,966      |
| 91.14.02-001    | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,040                             | маш.-ч. | 0,104 | 172,74 | 17,965     |
| Итого по смете: |                                                                                          |         |       |        |            |
|                 | Сумма по смете                                                                           | р.      |       |        | 184 069    |
|                 | В т.ч. зарплата                                                                          | 1       |       |        | 5 649      |
|                 | В т.ч. материалы                                                                         | 1       |       |        | 168 113    |
|                 | В т.ч. механизмы                                                                         | 1       |       |        | 10 307     |
|                 | ЕСН (от ФОТ)                                                                             | 25 %    |       |        | 1 412      |
|                 | Резерв отпусков (от ФОТ)                                                                 | 11,36 % |       |        | 642        |
|                 | Транспортные+ЗСР                                                                         | 6 %     |       |        | 10 087     |
|                 | ИТОГО1                                                                                   |         |       |        | 196 210    |
|                 | Накладные расходы                                                                        | 20 %    |       |        | 39 242     |
|                 | ИТОГО2                                                                                   |         |       |        | 235 452    |
|                 | Сметная прибыль                                                                          | 15 %    |       |        | 35 318     |
|                 | ИТОГО3                                                                                   |         |       |        | 270 770    |
|                 | Всего                                                                                    | р.      |       |        | 270 770    |
| Всего по смете: |                                                                                          |         |       |        | 270 770 р. |

СОГЛАСОВАНО  
Директор ООО "Доброва"

Утверждаю:

Глава государственной администрации г. Бендеры



А.В. Марченко



Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 7****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Ручок №17**

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| Сметная стоимость                    | 1 250 940 р.  |
| Нормативная трудоемкость             | 607,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 37 642 р.     |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 40 432 р.     |
| Сметная стоимость материалов         | 828 404 р.    |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.                           | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                                                                         | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |       |
|----------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-------|
|                                  |                                |                                                                                                                                     |                   |                                   | на единицу измерения | общая |
| 1                                | 2                              | 3                                                                                                                                   | 4                 | 5                                 | 6                    | 7     |
| <b>1. Устройство фундаментов</b> |                                |                                                                                                                                     |                   |                                   |                      |       |
| 1                                | 27-04-001-02                   | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы под бортовые камни<br>Коефф-ты к нормам | 100 м3            | 0,060                             | 30 366,67            | 1 822 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 0,864  | 45,55 | 39,355    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,810 | ч-час   | 0,889  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                    | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                                                                                            | м3      | 0,420  | 7,36   | 3,091     |
| 02.2.04.03      | Песчано-гравийная смесь или щебеночно-песчаная смесь оптимального гранулометрического состава<br>Норма= 122,000 | м3      | 7,320  | 180,00 | 1 317,600 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,930                                                                                 | маш.-ч. | 0,116  | 402,16 | 46,651    |
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,760 | маш.-ч. | 0,286  | 412,12 | 117,866   |
| 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 0,425  | 652,88 | 277,474   |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 0,062  | 316,75 | 19,639    |

|   |              |                                                                                    |       |       |           |        |
|---|--------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------|--------|
| 2 | 27-02-010-02 | Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий<br>Коефф-ты к нормам | 100 м | 1,200 | 23 047,50 | 27 657 |
|---|--------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------|--------|

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 69,800           | ч-час   | 83,760 | 45,55 | 3 815,268 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,260 | ч-час   | 1,512  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во  | Цена     | Стоимость  |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|------------|
| 01.7.15.06-0111 | Гвозди строительные<br>Норма= 0,001                                                                                                                     | т       | 0,001   | 0,00     | 0,000      |
| 04.1.02.05-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст), класс в15 (м200)<br>Норма= 5,900                                                                                  | м3      | 7,080   | 1 200,00 | 8 496,000  |
| 04.3.01.09-0014 | Раствор готовый кладочный, цементный, м100<br>Норма= 0,060                                                                                              | м3      | 0,072   | 0,00     | 0,000      |
| 11.1.03.01-0068 | Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм, сорт iv<br>Норма= 0,170 | м3      | 0,204   | 6 200,00 | 1 264,800  |
| 13.2.03.02      | Камни бортовые<br>Норма= 100,000                                                                                                                        | м       | 120,000 | 115,00   | 13 800,000 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,610 | маш.-ч. | 0,732  | 371,87 | 272,209   |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,040       | маш.-ч. | 0,048  | 172,74 | 8,292     |

**Итого по разделу 1:**

|  |                     |    |  |  |        |
|--|---------------------|----|--|--|--------|
|  | Сумма по разделу    | р. |  |  | 29 479 |
|  | Всего по разделу 1: |    |  |  | 29 479 |

**2. Устройство футбольного поля**

|   |              |                                                                                                                 |        |       |          |        |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|----------|--------|
| 3 | 08-01-007-01 | Устройство прокладочной гидроизоляции фундаментов рулонными материалами в один слой насухо<br>Коефф-ты к нормам | 100 м2 | 8,000 | 4 325,38 | 34 603 |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|----------|--------|

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                  | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 3,190 | ч-час   | 25,520 | 45,55 | 1 162,436 |

**Материалы**

| Код        | Наименование                                           | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|------------|--------------------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
| 12.1.02.15 | Материалы гидроизоляционные рулонные<br>Норма= 110,000 | м2      | 880,000 | 38,00 | 33 440,000 |

**Машины и механизмы**

| Машины и механизмы |              |                                                                                                                  |         |        |           |           |
|--------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|                    | Код          | Наименование                                                                                                     | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|                    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,001                                                     | маш.-ч. | 0,008  | 172,74    | 1,382     |
| 4                  | 27-04-001-02 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3  | 0,800  | 30 357,50 | 24 286    |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 11,520 | 45,55 | 524,736   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,810 | ч-час   | 11,848 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------|--------------|---------|--------|------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода         | м3      | 5,600  | 7,36 | 41,216    |

|  |            |                                                                                                                 |    |        |        |            |
|--|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|------------|
|  |            | Норма= 7,000                                                                                                    |    |        |        |            |
|  | 02.2.04.03 | Песчано-гравийная смесь или щебеночно-песчаная смесь оптимального гранулометрического состава<br>Норма= 122,000 | м3 | 97,600 | 180,00 | 17 568,000 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,930                                                                                 | маш.-ч. | 1,544  | 402,16    | 620,935   |
|   | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,760 | маш.-ч. | 3,808  | 412,12    | 1 569,353 |
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 5,664  | 652,88    | 3 697,912 |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 0,832  | 316,75    | 263,536   |
| 5 | 27-04-016-01 | Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (геотекстиль) применительно<br>Козфф-ты к нормам                                            | 1000 м2 | 0,844  | 45 412,32 | 38 328    |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 20,600           | ч-час   | 17,386 | 45,55 | 791,932   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,000 | ч-час   | 0,000  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
|  | 01.7.12.05-1018 | Геополотно нетканое полипропиленовое, иглопробивное, термоскрепленное, поверхностная плотность 550 г/м2<br>Норма= 1 010,000 | м2      | 852,440 | 44,00 | 37 507,360 |
|  | 08.1.02.11-0001 | Покówki из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг<br>Норма= 0,00013                                                         | т       | 0,000   | 0,00  | 0,000      |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,200                                       | маш.-ч. | 0,169  | 172,74    | 29,193    |
| 6 | 27-04-001-04 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня фр. 20-40мм<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3  | 1,600  | 82 946,25 | 132 714   |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 21,600            | ч-час   | 34,560 | 45,55 | 1 574,208 |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 20,600 | ч-час   | 32,960 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                     | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость   |
|--|-----------------|--------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                             | м3      | 11,200  | 7,36   | 82,432      |
|  | 02.2.05.04      | Щебень из плотных горных пород<br>Норма= 126,000 | м3      | 201,600 | 562,50 | 113 400,000 |

**Машины и механизмы**

|  | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 91.01.01-035 | Бульдозеры, мощность 79 квт (108 л.С.)<br>Норма= 2,590                                                                                                 | маш.-ч. | 4,144  | 307,54 | 1 274,446 |
|  | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 2,300                                                                                 | маш.-ч. | 3,680  | 402,16 | 1 479,949 |
|  | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 2,460 | маш.-ч. | 3,936  | 412,12 | 1 622,104 |

|   |              |                                                                                                   |         |        |           |            |
|---|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|------------|
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 12,210                          | маш.-ч. | 19,536 | 652,88    | 12 754,664 |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                   | маш.-ч. | 1,664  | 316,75    | 527,072    |
| 7 | 27-04-001-04 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня фр. 5-10мм<br>Коефф-ты к нормам | 100 м3  | 0,800  | 82 946,25 | 66 357     |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 21,600            | ч-час   | 17,280 | 45,55 | 787,104   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 20,600 | ч-час   | 16,480 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                     | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость  |
|--|-----------------|--------------------------------------------------|---------|---------|--------|------------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                             | м3      | 5,600   | 7,36   | 41,216     |
|  | 02.2.05.04      | Щебень из плотных горных пород<br>Норма= 126,000 | м3      | 100,800 | 562,50 | 56 700,000 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|-----------|
|   | 91.01.01-035 | Бульдозеры, мощность 79 квт (108 л.С.)<br>Норма= 2,590                                                                                                 | маш.-ч. | 2,072  | 307,54     | 637,223   |
|   | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 2,300                                                                                 | маш.-ч. | 1,840  | 402,16     | 739,974   |
|   | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 2,460 | маш.-ч. | 1,968  | 412,12     | 811,052   |
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 12,210                                                                               | маш.-ч. | 9,768  | 652,88     | 6 377,332 |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 0,832  | 316,75     | 263,536   |
| 8 | 27-04-001-01 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований гранитный отсев применительно (толщина 7 см, переходной коефф=1,33 т/м3)<br>Коефф-ты к нормам  | 100 м3  | 0,560  | 105 171,43 | 58 896    |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 8,064  | 45,55 | 367,315   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 13,880 | ч-час   | 7,773  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование              | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость  |
|--|-----------------|---------------------------|---------|--------|--------|------------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 5,000      | м3      | 2,800  | 7,36   | 20,608     |
|  | 02.3.01.05-1    | Гранитный отсев<br>Норма= | т       | 80,000 | 680,00 | 54 400,000 |

**Машины и механизмы**

|  | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,770                                                                                 | маш.-ч. | 0,991  | 402,16 | 398,541   |
|  | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,290 | маш.-ч. | 2,402  | 412,12 | 989,912   |
|  | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 0,740                                                                                        | маш.-ч. | 0,414  | 316,75 | 131,135   |
|  | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные                                                                                                                        | маш.-ч. | 3,965  | 652,88 | 2 588,669 |

|   |              |                                                                                                      |        |       |           |         |
|---|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------|---------|
|   |              | статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                              |        |       |           |         |
| 9 | 11-01-037-04 | Устройство покрытий: из ковров<br>насухо (искусственная трава)<br>применительно<br>Коефф-ты к нормам | 100 м2 | 8,000 | 47 151,38 | 377 211 |

## Трудозатраты

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 47,170           | ч-час   | 377,360 | 45,55 | 17 188,748 |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,850 | ч-час   | 6,800   | 0,00  | 0,000      |

## Материалы

|  | Код             | Наименование                                                                                        | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость   |
|--|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|
|  | 14.5.04.03-0104 | Мастика клеящая каучуковая кн-2<br>Норма= 4,500                                                     | кг      | 36,000  | 70,00  | 2 520,000   |
|  | 01.6.03.03-10   | Ковровое покрытия типа "Искусственная<br>трава"<br>Норма= 102,000                                   | м2      | 816,000 | 415,00 | 338 640,000 |
|  | 01.6.03.03-11   | Ковровое покрытие типа "Искусственная<br>трава" (лента разметочная) проектная<br>величина<br>Норма= | м       | 270,000 | 66,50  | 17 955,000  |
|  | 01.7.20.08-0051 | Ветошь хлопчатобумажная цветная<br>Норма= 0,080                                                     | кг      | 0,640   | 0,00   | 0,000       |

## Машины и механизмы

|    | Код          | Наименование                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|-----------|
|    | 91.06.06-048 | Подъемники одномачтовые,<br>грузоподъемность до 500 кг, высота подъема<br>45 м<br>Норма= 0,350                                         | маш.-ч. | 2,800  | 77,17      | 216,076   |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до<br>5 т<br>Норма= 0,500                                                                        | маш.-ч. | 4,000  | 172,74     | 690,960   |
| 10 | 27-04-001-01 | Устройство подстилающих и<br>выравнивающих слоев оснований: из<br>кварцевого песка (переходной<br>коэф=1,65 т/м3)<br>Коефф-ты к нормам | 100 м3  | 0,120  | 450 700,00 | 54 084    |

## Трудозатраты

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 1,728  | 45,55 | 78,710    |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 13,880 | ч-час   | 1,666  | 0,00  | 0,000     |

## Материалы

|  | Код             | Наименование              | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|--|-----------------|---------------------------|---------|--------|----------|------------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 5,000      | м3      | 0,600  | 7,36     | 4,416      |
|  | 02.3.01.07      | Песок кварцевый<br>Норма= | т       | 16,600 | 3 200,00 | 53 120,000 |

## Машины и механизмы

|    | Код          | Наименование                                                                                                                                                    | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|-----------|
|    | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99<br>квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,770                                                                                       | маш.-ч. | 0,212  | 402,16     | 85,258    |
|    | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные<br>фронтальные пневмоколесные, номинальная<br>вместимость основного ковша 2,6 м3,<br>грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,290 | маш.-ч. | 0,515  | 412,12     | 212,242   |
|    | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость<br>цистерны 6 м3<br>Норма= 0,740                                                                                              | маш.-ч. | 0,089  | 316,75     | 28,191    |
|    | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные<br>статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                      | маш.-ч. | 0,850  | 652,88     | 554,948   |
| 11 | 27-04-001-02 | Устройство выравнивающих слоев:<br>из резиновых гранул применительно<br>(переходной коэф=0,4 т/м3)<br>Коефф-ты к нормам                                         | 100 м3  | 0,032  | 384 343,75 | 12 299    |

## Трудозатраты

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 0,461  | 45,55 | 20,999    |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,810 | ч-час   | 0,474  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                       | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|--|-----------------|------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
|  | 01.7.19.01-0021 | Гранулы резиновые<br>Норма= 40,000 | т       | 1,280  | 9 400,00 | 12 032,000 |

**Машины и механизмы**

|  | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,930                                                                                 | маш.-ч. | 0,062  | 402,16 | 24,934    |
|  | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,760 | маш.-ч. | 0,152  | 412,12 | 62,642    |
|  | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 0,227  | 652,88 | 148,204   |
|  | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 0,033  | 316,75 | 10,453    |

**Итого по разделу 2:**

|  |                     |  |  |  |  |         |
|--|---------------------|--|--|--|--|---------|
|  | Сумма по разделу р. |  |  |  |  | 798 778 |
|  | Всего по разделу 2: |  |  |  |  | 798 778 |

**3. Ливневая канализация**

|    |              |                                                                                               |       |       |           |        |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------|--------|
| 12 | 23-01-031-01 | Укладка трубопроводов водостока из полиэтиленовых труб диаметром: 110 мм<br>Козфф-ты к нормам | 100 м | 1,750 | 12 167,43 | 21 293 |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----------|--------|

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 15,750           | ч-час   | 27,563 | 45,55 | 1 255,495 |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,660 | ч-час   | 1,155  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код        | Наименование                           | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость  |
|--|------------|----------------------------------------|---------|---------|--------|------------|
|  | 24.3.03.13 | Трубы полиэтиленовые<br>Норма= 101,000 | м       | 176,750 | 108,40 | 19 159,700 |

**Машины и механизмы**

|  | Код          | Наименование                                                                                                              | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 91.10.05-007 | Трубоукладчики, номинальная грузоподъемность 12,5 т<br>Норма= 0,660                                                       | маш.-ч. | 1,155  | 634,01 | 732,282   |
|  | 91.17.04-056 | Аппараты с полуавтоматическим управлением процессом сварки "встык" пластмассовых труб диаметром до 160 мм<br>Норма= 7,140 | маш.-ч. | 12,495 | 11,66  | 145,692   |

**Итого по разделу 3:**

|  |                     |  |  |  |  |        |
|--|---------------------|--|--|--|--|--------|
|  | Сумма по разделу р. |  |  |  |  | 21 293 |
|  | Всего по разделу 3: |  |  |  |  | 21 293 |

**Итого по смете:**

|  |                          |         |  |  |         |
|--|--------------------------|---------|--|--|---------|
|  | Сумма по смете р.        |         |  |  | 849 550 |
|  | В т.ч. зарплата          | 1       |  |  | 27 605  |
|  | В т.ч. материалы         | 1       |  |  | 781 513 |
|  | В т.ч. механизмы         | 1       |  |  | 40 432  |
|  | ЕСН (от ФОТ)             | 25 %    |  |  | 6 901   |
|  | Резерв отпусков (от ФОТ) | 11,36 % |  |  | 3 136   |
|  | Транспортные+ЗСР         | 6 %     |  |  | 46 891  |

|                        |      |           |
|------------------------|------|-----------|
| ИТОГО1                 |      | 906 478   |
| Накладные расходы      | 20 % | 181 296   |
| ИТОГО2                 |      | 1 087 774 |
| Сметная прибыль        | 15 % | 163 166   |
| ИТОГО3                 |      | 1 250 940 |
| Лимитированные затраты |      |           |
| Всего                  | р.   | 1 250 940 |

**Всего по смете:**

**1 250 940 р.**

СОГЛАСОВАНО  
Директор ГОСЭП Добровольский

Утверждаю:

Глава государственной администрации г. Бендеры

Р.Д. Иванченко

## ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 8

на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г.

Бендеры

по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Кручок №17

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| Сметная стоимость                    | 528 524 р.    |
| Нормативная трудоемкость             | 515,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 32 054 р.     |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 31 402 р.     |
| Сметная стоимость материалов         | 319 532 р.    |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР, ГЭСНпр ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.           | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                           | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |           |
|------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
|                  |                                |                                                                                       |                   |                                   | на единицу измерения | общая     |
| 1                | 2                              | 3                                                                                     | 4                 | 5                                 | 6                    | 7         |
| <b>1. Раздел</b> |                                |                                                                                       |                   |                                   |                      |           |
| 1                | 27-02-010-01                   | Установка бортовых камней бетонных: при цементобетонных покрытиях<br>Козф-ты к нормам | 100 м             | 0,800                             | 14 599,64            | 11 679,71 |

## Трудозатраты

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 69,800           | ч-час   | 55,840 | 45,55 | 2 543,512 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,250 | ч-час   | 1,008  | 0,00  | 0,000     |

## Материалы

| Код               | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 01.7.15.06-0111   | Гвозди строительные<br>Норма= 0,001                                                                                                                     | т       | 0,001  | 42 000,00 | 42,000    |
| 04.1.02.05-0006-1 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст), класс в15 (м200) построечные условия<br>Норма= 3 900                                                              | м3      | 3,120  | 1 200,00  | 3 744,000 |
| 04.3.01.09-0014-1 | Раствор готовый кладочный, цементный, м100- построечные условия<br>Норма= 0,060                                                                         | м3      | 0,048  | 0,00      | 0,000     |
| 11.1.03.01-0068   | Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм, сорт IV<br>Норма= 0,170 | м3      | 0,136  | 6 200,00  | 843,200   |
| 13.2.03.02        | Камни бортовые<br>Норма= 100,000                                                                                                                        | м       | 80,000 | 54,00     | 4 320,000 |

## Машины и механизмы:

| Код          | Наименование                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,610                       | маш.-ч. | 0,488  | 371,87    | 181,473   |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,040                             | маш.-ч. | 0,032  | 172,74    | 5,528     |
| 2            | 06-15-001-04<br>Приготовление тяжелого бетона: на гравии класса в 15<br>Козф-ты к нормам | 100 м3  | 0,0312 | 98 815,06 | 3 083,03  |

## Трудозатраты

| Код | Наименование                    | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|---------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 267,000 | ч-час   | 8,330  | 45,55 | 379,432   |
| 2   | Затраты труда машинистов        | ч-час   | 1,151  | 0,00  | 0,000     |

|                  |                 |                                                                                                             |                |               |             |                  |
|------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
|                  |                 | Норма= 36,890                                                                                               |                |               |             |                  |
| <b>Материалы</b> |                 |                                                                                                             |                |               |             |                  |
|                  | <b>Код</b>      | <b>Наименование</b>                                                                                         | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 20,000                                                                                       | м3             | 0,624         | 7,36        | 4,593            |
|                  | 02.2.01.02-1042 | Гравий м 400-1000, фракция 5(3)-10 мм<br>Норма= 76,000                                                      | м3             | 2,371         | 224,00      | 531,104          |
|                  | 02.3.01.02-1118 | Песок природный для строительных работ II класс, средний<br>Норма= 50,000                                   | м3             | 1,560         | 200,00      | 312,000          |
|                  | 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения М400 ШПЦ (цемент III 32,5)<br>Норма= 27,500 | т              | 0,858         | 1 860,00    | 1 595,880        |

|                           |              |                                                                                                                                                         |                |               |             |                  |
|---------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Машины и механизмы</b> |              |                                                                                                                                                         |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b>   | <b>Наименование</b>                                                                                                                                     | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                           | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 16,590 | маш.-ч.        | 0,518         | 412,12      | 213,478          |
|                           | 91.07.03-010 | Бетоносмесители принудительного действия передвижные, объем бункера 250 л<br>Норма= 20,300                                                              | маш.-ч.        | 0,633         | 73,53       | 46,544           |
| 3                         | 06-15-003-18 | Приготовление тяжелых кладочных растворов: цементных марки 100<br>Коэфф-ты к нормам                                                                     | 100 м3         | 0,0005        | 97 600,00   | 48,80            |

|                     |            |                                           |                |               |             |                  |
|---------------------|------------|-------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Трудозатраты</b> |            |                                           |                |               |             |                  |
|                     | <b>Код</b> | <b>Наименование</b>                       | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                     | 1          | Затраты труда<br>Норма= 201,000           | ч-час          | 0,101         | 45,55       | 4,601            |
|                     | 2          | Затраты труда машинистов<br>Норма= 45,640 | ч-час          | 0,023         | 0,00        | 0,000            |

|                  |                 |                                                                                                             |                |               |             |                  |
|------------------|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Материалы</b> |                 |                                                                                                             |                |               |             |                  |
|                  | <b>Код</b>      | <b>Наименование</b>                                                                                         | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 31,000                                                                                       | м3             | 0,016         | 7,36        | 0,118            |
|                  | 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения М400 ШПЦ (цемент III 32,5)<br>Норма= 30,400 | т              | 0,015         | 1 860,00    | 27,900           |
|                  | 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 121,000                                                              | м3             | 0,061         | 200,00      | 12,200           |

|                           |              |                                                                                                                                                         |                |               |             |                  |
|---------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Машины и механизмы</b> |              |                                                                                                                                                         |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b>   | <b>Наименование</b>                                                                                                                                     | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                           | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 14,640 | маш.-ч.        | 0,007         | 412,12      | 2,885            |
|                           | 91.07.08-025 | Растворосмесители передвижные, объем барабана 250 л<br>Норма= 31,000                                                                                    | маш.-ч.        | 0,016         | 68,60       | 1,098            |
| 4                         | 27-04-001-02 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси<br>Коэфф-ты к нормам                                                | 100 м3         | 1,404         | 30 357,01   | 42 621,24        |

|                     |            |                                           |                |               |             |                  |
|---------------------|------------|-------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Трудозатраты</b> |            |                                           |                |               |             |                  |
|                     | <b>Код</b> | <b>Наименование</b>                       | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                     | 1          | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час          | 20,218        | 45,55       | 920,930          |
|                     | 2          | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,310 | ч-час          | 20,793        | 0,00        | 0,000            |

|                  |                 |                                                                                                                 |                |               |             |                  |
|------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Материалы</b> |                 |                                                                                                                 |                |               |             |                  |
|                  | <b>Код</b>      | <b>Наименование</b>                                                                                             | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                                                                                            | м3             | 9,828         | 7,36        | 72,334           |
|                  | 02.2.04.03      | Песчано-гравийная смесь или щебеночно-песчаная смесь оптимального гранулометрического состава<br>Норма= 122,000 | м3             | 171,288       | 180,00      | 30 831,840       |

|                           |            |                     |                |               |             |                  |
|---------------------------|------------|---------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Машины и механизмы</b> |            |                     |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b> | <b>Наименование</b> | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |

|   |              |                                                                                                                                                       |         |       |           |           |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-----------|-----------|
|   | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кат (135 л.с.)<br>Норма= 1,930                                                                                | маш.-ч. | 2,710 | 402,16    | 1 089,854 |
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,000                                                                               | маш.-ч. | 9,940 | 652,88    | 6 489,627 |
|   | 91.06.05-011 | Ботузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 2,102 | маш.-ч. | 6,683 | 412,12    | 2 754,198 |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомосечные, вместимость баки 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                          | маш.-ч. | 1,460 | 316,75    | 462,455   |
| 5 | 27-04-016-01 | Устройство тротуарной дорожки из нетканого синтетического материала (пленка) 1000 м2<br>Коэф-ты к нормам                                              | 1000 м2 | 0,384 | 22 822,92 | 8 764,00  |

#### Трудозатраты

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 10,600           | ч-час   | 7,910  | 45,55 | 360,301   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,277 | ч-час   | 0,077  | 0,00  | 0,000     |

#### Материалы

| Код             | Наименование                                                           | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 08.1.02.11-0001 | Заготовки из газобетонных заготовок, масса 1,5-4,5 м<br>Норма= 0,00013 | т       | 0,000   | 0,00  | 0,000     |
| 01.7.07.12-0022 | Пленка полиэтиленовая, толщина 0,2-0,5 мм<br>Норма= 1,150 000          | м2      | 441,600 | 19,00 | 8 390,400 |

#### Машины и механизмы

| Код |              | Наименование                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|-----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|     | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,200                           | маш.-ч. | 0,077  | 172,74    | 13,301    |
| 6   | 27-06-009-01 | Устройство металлической сетки в цементобетонное дорожное покрытие<br>Коэф-ты к нормам | 1000 м2 | 0,384  | 26 561,20 | 10 199,50 |

#### Трудозатраты

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 11,000           | ч-час   | 4,378  | 45,55 | 199,418   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,200 | ч-час   | 0,088  | 0,00  | 0,000     |

#### Материалы

| Код              | Наименование                                                                                                                       | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 08.1.02.11-00075 | Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 3,3 мм, размер ячейки 100x100 мм (1*2 м),<br>Норма= | шт      | 192,000 | 52,00 | 9 984,000 |

#### Машины и механизмы

|   | Код          | Наименование                                                                                          | Ед. изм | Кол-во | Цена       | Стоимость |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------------|-----------|
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,070                                    | маш.-ч. | 0,027  | 371,87     | 10,040    |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,030                                          | маш.-ч. | 0,035  | 172,74     | 6,046     |
| 7 | 27-06-017-01 | устройство оснований городских тротуаров толщиной слоя 16 см (толщина слоя 15 см)<br>Коэф-ты к нормам | 1000 м2 | 0,384  | 224 735,16 | 86 298,30 |

#### Трудозатраты

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 257,000           | ч-час   | 102,528 | 45,55 | 4 670,150 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,950 | ч-час   | 5,741   | 0,00  | 0,000     |

#### Материалы

| Код             | Наименование                         | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------|--------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
| 01.2.01.01-1026 | Битумасфальтовый дорожный бнд 90/130 | т       | 0,035  | 0,00 | 0,000     |

|                 |                                                                                                        |                |    |        |          |            |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----|--------|----------|------------|
|                 |                                                                                                        | Норма= 0,090   |    |        |          |            |
| 01.7.03.01-0001 | Вода                                                                                                   | Норма= 178,000 | м3 | 68,352 | 7,36     | 503,071    |
| 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм                                                              | Норма= 10,200  | м2 | 3,917  | 374,00   | 1 464,958  |
| 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350                                                                            | Норма= 12,000  | м2 | 4,608  | 0,00     | 0,000      |
| 02.3.01.02      | Песок для строительных работ                                                                           | Норма= 40,000  | м3 | 15,360 | 200,00   | 3 072,000  |
| 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс в15 (м200) | Норма= 162,000 | м3 | 62,208 | 1 200,00 | 74 649,600 |
| 12.1.02.09      | Материал изоляционный                                                                                  | Норма= 12,000  | м2 | 4,608  | 0,00     | 0,000      |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,450                                                                                     | маш.-ч. | 0,173  | 371,87    | 64,334    |
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 1,700 | маш.-ч. | 0,653  | 412,12    | 269,114   |
| 91.07.04-002 | Вибраторы поверхностные<br>Норма= 17,400                                                                                                               | маш.-ч. | 6,682  | 3,18      | 21,249    |
| 91.08.04-022 | Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 1000 л<br>Норма= 10,800                                    | маш.-ч. | 4,147  | 27,53     | 114,167   |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 11,760                                                                                       | маш.-ч. | 4,516  | 316,75    | 1 430,443 |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,590                                                                                           | маш.-ч. | 0,227  | 172,74    | 39,212    |
| 8            | 27-06-017-02 На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять к норме 27-06-017-01<br>Козфф-ты к нормам                                                 | 1000 м2 | -0,384 | 12 732,73 | -4 889,37 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 5,170            | ч-час   | -1,985 | 45,55 | -90,417   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,070 | ч-час   | -0,027 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
| 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм<br>Норма= 0,650                                                               | м2      | -0,250 | 374,00   | -93,500    |
| 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350<br>Норма= 1,000                                                                             | м2      | -0,384 | 0,00     | 0,000      |
| 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс в15 (м200)<br>Норма= 10,200 | м3      | -3,917 | 1 200,00 | -4 700,400 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                               | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,020         | маш.-ч. | -0,008 | 371,87   | -2,975    |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,030               | маш.-ч. | -0,012 | 172,74   | -2,073    |
| 9            | 27-06-007-02 Устройство швов в бетоне: свежеуложенном<br>Козфф-ты к нормам | 100 м   | 0,880  | 3 410,00 | 3 000,80  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                  | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 8,520 | ч-час   | 7,498  | 45,55 | 341,534   |
| 2   | Затраты труда машинистов      | ч-час   | 2,174  | 0,00  | 0,000     |

|                  |                 |                                                                    |                |               |             |                  |
|------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
|                  |                 | Норма= 2,470                                                       |                |               |             |                  |
| <b>Материалы</b> |                 |                                                                    |                |               |             |                  |
|                  | <b>Код</b>      | <b>Наименование</b>                                                | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                  | 01.7.07.12-0023 | Пленка полиэтиленовая изолявая, толщина 0,2-0,5 мм<br>Норма= 6,820 | м2             | 6,002         | 0,00        | 0,000            |
|                  | 14.5.01.06      | Герметик полиуретановый<br>Норма=                                  | шт.            | 22,000        | 64,33       | 1 415,260        |
|                  | 01.7.07.26-0032 | Шнур полиамидный крученный, диаметр 2 мм<br>Норма= 0,00008         | т              | 0,000         | 0,00        | 0,000            |

|                           |              |                                                                                                                     |                |               |             |                  |
|---------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Машины и механизмы</b> |              |                                                                                                                     |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b>   | <b>Наименование</b>                                                                                                 | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                           | 91.08.05-052 | Машины бетоноукладочного комплекта на рельсо-формах нарезчики швов в свежесуложенном цементо-бетоне<br>Норма= 2,460 | маш.-ч.        | 2,165         | 573,88      | 1 242,450        |
|                           | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,010                                                        | маш.-ч.        | 0,009         | 172,74      | 1,555            |
| 10                        | 11-01-023-05 | Устройство покрытий бесшовных толщиной 15 мм: монолитных резиновых<br>Коэффициенты к нормам                         | 100 м2         | 3,840         | 46 956,66   | 180 313,56       |

|                     |            |                                          |                |               |             |                  |
|---------------------|------------|------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Трудозатраты</b> |            |                                          |                |               |             |                  |
|                     | <b>Код</b> | <b>Наименование</b>                      | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                     | 1          | Затраты труда<br>Норма= 80,850           | ч-час          | 310,464       | 45,55       | 14 141,635       |
|                     | 2          | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,000 | ч-час          | 26,842        | 0,00        | 0,000            |

|                  |                   |                                                                                              |                |               |             |                  |
|------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Материалы</b> |                   |                                                                                              |                |               |             |                  |
|                  | <b>Код</b>        | <b>Наименование</b>                                                                          | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                  | 01.3.05.38-0221   | Кварцистый пылеозидный<br>Норма= 0,465                                                       | т              | 1,786         | 0,00        | 0,000            |
|                  | 01.7.14.04-0011   | Полиэтиленполиамин технический<br>Норма= 0,0400                                              | т              | 0,155         | 0,00        | 0,000            |
|                  | 01.7.17.05-0021   | Карбосунд<br>Норма= 16,500                                                                   | кг             | 63,360        | 0,00        | 0,000            |
|                  | 14.2.04.03-0015   | Смола эпоксидная эд-20<br>Норма= 0,230                                                       | т              | 1,079         | 0,00        | 0,000            |
|                  | 14.2.06.04-0013   | Каучук олигобутиленовый низкомолекулярный, массовая доля воды не более 0,5 %<br>Норма= 0,078 | т              | 0,300         | 0,00        | 0,000            |
|                  | 01.7.19.18-0007-1 | Резиновое покрытие бесшовное 15 мм (резиновая крошка черная)<br>Норма= 100,000               | м2             | 384,000       | 420,00      | 161 280,000      |
|                  | 14.5.07.04-0503   | Пигмент тартный<br>Норма= 12,000                                                             | кг             | 46,080        | 55,00       | 2 534,400        |
|                  | 14.5.09.13-0001   | Скипидар живичный<br>Норма= 60,000                                                           | кг             | 249,600       | 0,00        | 0,000            |

|                           |              |                                                                                           |                |               |             |                  |
|---------------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Машины и механизмы</b> |              |                                                                                           |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b>   | <b>Наименование</b>                                                                       | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                           | 91.06.06-048 | Подъемники одноимачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м<br>Норма= 0,260 | маш.-ч.        | 0,998         | 77,17       | 77,016           |
|                           | 91.07.08-024 | Растворосмесители передвижные, объем барабана 60 л<br>Норма= 6,360                        | маш.-ч.        | 24,422        | 69,13       | 1 688,293        |
|                           | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,070                              | маш.-ч.        | 1,421         | 172,74      | 245,464          |
|                           | 91.21.07-011 | Машины дорожно-шлифовальные<br>Норма= 30,000                                              | маш.-ч.        | 115,200       | 3,01        | 346,752          |
| 11                        | 27-09-016-01 | Разметка проезжей части краской сплошной линией шириной: 0,1 м<br>Коэффициенты к нормам   | км             | 0,210         | 3 499,05    | 734,80           |

|                     |            |                               |                |               |             |                  |
|---------------------|------------|-------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Трудозатраты</b> |            |                               |                |               |             |                  |
|                     | <b>Код</b> | <b>Наименование</b>           | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                     | 1          | Затраты труда<br>Норма= 0,660 | ч-час          | 0,769         | 45,55       | 35,028           |
|                     | 2          | Затраты труда машинистов      | ч-час          | 0,428         | 0,00        | 0,000            |

|  |              |  |  |  |  |
|--|--------------|--|--|--|--|
|  | Норма= 2,040 |  |  |  |  |
|--|--------------|--|--|--|--|

**Материалы**

| Код             | Наименование                                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|-----------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 01.7.07.26-0032 | Шнур полиамидный крученный, диаметр 2 мм<br>Норма= 0,0008 | т       | 0,000  | 0,00  | 0,000     |
| 14.4.04.08      | Эмаль<br>Норма= 42,000                                    | кг      | 8,820  | 69,00 | 608,580   |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-----------|
| 91.13.01-036 | Машины разметочные самоходные для нанесения краски, ширина наносимой линии 50-300 мм<br>Норма= 1,010                                                                      | маш.-ч. | 0,212   | 107,42 | 22,773    |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,030                                                                                                           | маш.-ч. | 0,216   | 316,75 | 68,418    |
| 12           | 70-02-053-01-24 Перевозка грузов автомобилями-самосвалами из карьеров, расстояние перевозки, км: свыше 9,5 до 10,0 включительно (ПГС, песок, гравий)<br>Коэфф-ты к нормам | т       | 370,500 | 38,34  | 14 205,11 |

**Машины и механизмы**

| Код    | Наименование                                                                                                                                                                   | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
| 400051 | Автомобиль-самосвал<br>Норма= 1,204                                                                                                                                            | маш.-ч. | 457,197 | 31,07 | 14 205,111 |
| 13     | 70-02-052-03-10 Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 10 т, работающими вне карьеров на расстояние 10 км (бетон, камни бортовые)<br>Коэфф-ты к нормам | т       | 11,400  | 25,77 | 293,83     |

**Машины и механизмы**

| Код    | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--------|----------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 400052 | Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 10 т<br>Норма= 1,204 | маш.-ч. | 11,993 | 24,50 | 293,829   |

**Итого по разделу 1:**

Сумма по разделу р. 356 353,32

Всего по разделу 1: 356 353,32

**Итого по смете:**

Сумма по смете р. 356 354

В т.ч. зарплата 1 23 507

В т.ч. материалы 1 301 445

В т.ч. механизмы 1 31 402

ЕОИ (от ФОТ) 25 % 5 877

Резерв отпусков (от ФОТ) 11,36 % 2 670

Транспортные+ЗСР 6 % 18 087

ИТОГО1 382 988

Накладные расходы 20 % 76 598

ИТОГО2 459 586

Сметная прибыль 15 % 68 938

ИТОГО3 528 524

Лимитированные затраты

Всего р. 528 524

Всего по смете: 528 524 р.

Приложение № 1 к договору подряда №37/23-ФКВ (оа) от 25.09.2023 года

СОГЛАСОВАНО:  
Директор ООО "Добро" А. В. МарченкоУтверждаю  
Глава государственной администрации г. Бендер Р. Д. Иванченко**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 9****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Кручок №17**

|                                      |                 |
|--------------------------------------|-----------------|
| Сметная стоимость                    | 510 572 р.      |
| Нормативная трудоемкость             | 1 789,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 111 128 р.      |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 29 756 р.       |
| Сметная стоимость материалов         | 229 096 р.      |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР, ГЭСНпр ПМР  
Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.                                      | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                                    | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |           |
|---------------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
|                                             |                                |                                                                                                |                   |                                   | на единицу измерения | общая     |
| 1                                           | 2                              | 3                                                                                              | 4                 | 5                                 | 6                    | 7         |
| <b>1. Раздел Мощение тротуарной плиткой</b> |                                |                                                                                                |                   |                                   |                      |           |
| 1                                           | 27-02-010-02                   | Установка бортовых камней бетонных 1000х200х60: при других видах покрытий<br>Коефф-ты к нормам | 100 м             | 9,000                             | 10 221,23            | 91 991,03 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 76,080           | ч-час   | 684,720 | 45,55 | 31 188,996 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,680 | ч-час   | 6,120   | 0,00  | 0,000      |

**Материалы**

| Код               | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во  | Цена      | Стоимость  |
|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|------------|
| 01.7.15.06-0111   | Гвозди строительные<br>Норма= 0,001                                                                                                                     | т       | 0,009   | 42 000,00 | 378,000    |
| 04.1.02.05-0006-1 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст), класс в15 (м200) построечные условия<br>Норма= 5,900                                                              | м3      | 53,100  | 0,00      | 0,000      |
| 04.3.01.09-0014-1 | Раствор готовый кладочный, цементный, м100- построечные условия<br>Норма= 0,060                                                                         | м3      | 0,540   | 0,00      | 0,000      |
| 11.1.03.01-0068   | Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм, сорт iv<br>Норма= 0,170 | м3      | 1,530   | 6 200,00  | 9 486,000  |
| 13.2.03.02        | Камни бортовые<br>Норма= 100,000                                                                                                                        | м       | 900,000 | 54,00     | 48 600,000 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                       | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,680 | маш.-ч. | 6,120  | 371,87 | 2 275,844 |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,040       | маш.-ч. | 0,360  | 172,74 | 62,186    |

|   |              |                                                                                         |        |       |           |           |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------|-----------|
| 2 | 06-15-001-04 | <b>Приготовление тяжелого бетона: на гравии класса в 15</b><br><b>Козфф-ты к нормам</b> | 100 м3 | 0,351 | 98 815,27 | 34 684,16 |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------|-----------|

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 267,000           | ч-час   | 93,717 | 45,55 | 4 268,809 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 36,890 | ч-час   | 12,948 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 20,000                                                                                    | м3      | 7,020  | 7,36     | 51,667     |
| 02.2.01.02-1042 | Гравий м 400-1000, фракция 5(3)-10 мм<br>Норма= 76,000                                                   | м3      | 26,676 | 224,00   | 5 975,424  |
| 02.3.01.02-1118 | Песок природный для строительных работ ii класс, средний<br>Норма= 50,000                                | м3      | 17,550 | 200,00   | 3 510,000  |
| 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения м400 шпц (цем iii 32,5)<br>Норма= 27,500 | т       | 9,653  | 1 860,00 | 17 954,580 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 16,590 | маш.-ч. | 5,823  | 412,12    | 2 399,775 |
| 91.07.03-010 | Бетоносмесители принудительного действия передвижные, объем бункера 250 л<br>Норма= 20,300                                                              | маш.-ч. | 7,125  | 73,53     | 523,901   |
| 3            | 06-15-003-18 <b>Приготовление тяжелых кладочных растворов: цементных марки 100</b><br><b>Козфф-ты к нормам</b>                                          | 100 м3  | 0,0051 | 98 345,10 | 501,56    |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 201,000           | ч-час   | 1,025  | 45,55 | 46,689    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 45,640 | ч-час   | 0,233  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 31,000                                                                                    | м3      | 0,158  | 7,36     | 1,163     |
| 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения м400 шпц (цем iii 32,5)<br>Норма= 30,400 | т       | 0,155  | 1 860,00 | 288,300   |
| 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 121,000                                                           | м3      | 0,617  | 200,00   | 123,400   |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 14,640 | маш.-ч. | 0,075  | 412,12    | 30,909    |
| 91.07.08-025 | Растворосмесители передвижные, объем барабана 250 л<br>Норма= 31,000                                                                                    | маш.-ч. | 0,158  | 70,24     | 11,098    |
| 4            | 27-04-001-02 <b>Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси</b><br><b>Козфф-ты к нормам</b>                     | 100 м3  | 0,840  | 30 416,95 | 25 550,24 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 15,720            | ч-час   | 13,205 | 45,55 | 601,488   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,810 | ч-час   | 12,440 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                    | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость  |
|--|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|------------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                                                                                            | м3      | 5,880   | 7,36   | 43,277     |
|  | 02.2.04.03      | Песчано-гравийная смесь или щебеночно-песчаная смесь оптимального гранулометрического состава<br>Норма= 122,000 | м3      | 102,480 | 180,00 | 18 446,400 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,930                                                                                 | маш.-ч. | 1,621  | 402,16    | 651,901   |
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 5,947  | 652,88    | 3 882,677 |
|   | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,760 | маш.-ч. | 3,998  | 412,12    | 1 647,656 |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 0,874  | 316,75    | 276,840   |
| 5 | 27-04-001-01 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка(ЦПС)<br>Козфф-ты к нормам                                                            | 100 м3  | 0,336  | 68 590,71 | 23 046,48 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 15,720            | ч-час   | 5,282  | 45,55 | 240,595   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 13,880 | ч-час   | 4,664  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                      | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|--|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 5,000                                                                              | м3      | 1,680  | 7,36     | 12,365     |
|  | 03.2.01.01-0001 | Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный м400 д0 (цемент 32,5н)<br>Норма= 20,700 | т       | 6,955  | 1 860,00 | 12 936,300 |
|  | 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 110,000                                                    | м3      | 36,960 | 200,00   | 7 392,000  |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
|   | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,770                                                                                 | маш.-ч. | 0,595  | 402,16   | 239,285    |
|   | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,290 | маш.-ч. | 1,441  | 412,12   | 593,865    |
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 2,379  | 652,88   | 1 553,202  |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 0,740                                                                                        | маш.-ч. | 0,249  | 316,75   | 78,871     |
| 6 | 27-07-005-02 | Устройство покрытий из тротуарной плитки толщ. 40 мм, количество плитки при укладке на 1 м2: 55 шт.<br>Козфф-ты к нормам                               | 10 м2   | 84,000 | 1 647,99 | 138 431,22 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 11,800           | ч-час   | 991,200 | 45,55 | 45 149,160 |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,060 | ч-час   | 5,040   | 0,00  | 0,000      |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование         | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----------------|----------------------|---------|--------|------|-----------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 0,200 | м3      | 16,800 | 7,36 | 123,648   |

|                 |                                                                                                         |    |         |        |            |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|------------|
| 02.3.01.02-1118 | Песок природный для строительных работ II класс, средний<br>Норма= 0,050                                | м3 | 4,200   | 200,00 | 840,000    |
| 05.2.02.19-0046 | Плитка вибропрессованная тротуарная, форма прямоугольник, размеры 200x100x40 мм, серая<br>Норма= 10,200 | м2 | 856,800 | 105,00 | 89 964,000 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 0,030 | маш.-ч. | 2,520  | 412,12 | 1 038,542 |
| 91.08.09-002 | Виброплиты электрические<br>Норма= 0,570                                                                                                               | маш.-ч. | 47,880 | 1,72   | 82,354    |
| 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 0,030                                                                                        | маш.-ч. | 2,520  | 316,75 | 798,210   |
| 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,030                                                                                           | маш.-ч. | 2,520  | 172,74 | 435,305   |

**Итого по разделу 1:**

|                            |    |                   |
|----------------------------|----|-------------------|
| Сумма по разделу           | р. | 314 204,68        |
| <b>Всего по разделу 1:</b> |    | <b>314 204,68</b> |

**2. Раздел Перевозки**

|   |                 |                                                                                                                                                           |   |         |       |          |
|---|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------|-------|----------|
| 7 | 70-02-053-01-24 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами из карьеров, расстояние перевозки, км: свыше 9,5 до 10,0 включительно (ПГС, песок, гравий)<br>Козфф-ты к нормам | т | 257,570 | 38,34 | 9 875,32 |
|---|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------|-------|----------|

**Машины и механизмы**

|   | Код             | Наименование                                                                                                                                                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|---|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
|   | 400051          | Автомобиль-самосвал<br>Норма= 1,234                                                                                                                                      | маш.-ч. | 317,841 | 31,07 | 9 875,320 |
| 8 | 70-02-052-03-10 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 10 т, работающими вне карьеров на расстояние 10 км (плитки бетонные, камни бортовые)<br>Козфф-ты к нормам | т       | 128,000 | 25,77 | 3 299,07  |

**Машины и механизмы**

| Код    | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|--------|----------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 400052 | Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 10 т<br>Норма= 1,052 | маш.-ч. | 134,656 | 24,50 | 3 299,072 |

**Итого по разделу 2:**

|                            |    |                  |
|----------------------------|----|------------------|
| Сумма по разделу           | р. | 13 174,39        |
| <b>Всего по разделу 2:</b> |    | <b>13 174,39</b> |

**Итого по смете:**

|                          |         |                |
|--------------------------|---------|----------------|
| Сумма по смете           | р.      | 327 380        |
| В т.ч. зарплата          | 1       | 81 496         |
| В т.ч. материалы         | 1       | 216 128        |
| В т.ч. механизмы         | 1       | 29 756         |
| ЕСН (от ФОТ)             | 25 %    | 20 374         |
| Резерв отпусков (от ФОТ) | 11,36 % | 9 258          |
| Транспортные+ЗСР         | 6 %     | 12 968         |
| <b>ИТОГО1</b>            |         | <b>369 980</b> |
| Накладные расходы        | 20 %    | 73 996         |

|                        |      |         |
|------------------------|------|---------|
| ИТОГО2                 |      | 443 976 |
| Сметная прибыль        | 15 % | 66 596  |
| ИТОГО3                 |      | 510 572 |
| Лимитированные затраты |      |         |
| Всего                  | р.   | 510 572 |

**Всего по смете:**

**510 572 р.**

СОГЛАСОВАНО  
Директор ООО "Доброва"

А.В. Марченко

Утверждаю:

Глава государственной администрации г. Бендер

Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 10****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Кручок №17**

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| Сметная стоимость                    | 523 839 р.    |
| Нормативная трудоемкость             | 488,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 30 370 р.     |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 32 102 р.     |
| Сметная стоимость материалов         | 317 121 р.    |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР, ГЭСНпр ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.                    | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                                                                                             | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |           |
|---------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
|                           |                                |                                                                                                                                                         |                   |                                   | на единицу измерения | общая     |
| 1                         | 2                              | 3                                                                                                                                                       | 4                 | 5                                 | 6                    | 7         |
| <b>1. Раздел</b>          |                                |                                                                                                                                                         |                   |                                   |                      |           |
| 1                         | 27-02-010-01                   | Установка бортовых камней бетонных: при цементобетонных покрытиях<br>Коефф-ты к нормам                                                                  | 100 м             | 0,750                             | 14 607,52            | 10 955,64 |
| <b>Трудозатраты</b>       |                                |                                                                                                                                                         |                   |                                   |                      |           |
|                           | Код                            | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм           | Кол-во                            | Цена                 | Стоимость |
|                           | 1                              | Затраты труда<br>Норма= 69,800                                                                                                                          | ч-час             | 52,350                            | 45,55                | 2 384,543 |
|                           | 2                              | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,260                                                                                                                | ч-час             | 0,945                             | 0,00                 | 0,000     |
| <b>Материалы</b>          |                                |                                                                                                                                                         |                   |                                   |                      |           |
|                           | Код                            | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм           | Кол-во                            | Цена                 | Стоимость |
|                           | 01.7.15.06-0111                | Гвозди строительные<br>Норма= 0,001                                                                                                                     | т                 | 0,001                             | 42 000,00            | 42,000    |
|                           | 04.1.02.05-0006-1              | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст), класс в15 (м200) построечные условия<br>Норма= 3,900                                                              | м3                | 2,925                             | 1 200,00             | 3 510,000 |
|                           | 04.3.01.09-0014-1              | Раствор готовый кладочный, цементный, м100- построечные условия<br>Норма= 0,060                                                                         | м3                | 0,045                             | 0,00                 | 0,000     |
|                           | 11.1.03.01-0068                | Брус обрезной хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100 и более мм, толщина 100 и более мм, сорт iv<br>Норма= 0,170 | м3                | 0,128                             | 6 200,00             | 793,600   |
|                           | 13.2.03.02                     | Камни бортовые<br>Норма= 100,000                                                                                                                        | м                 | 75,000                            | 54,00                | 4 050,000 |
| <b>Машины и механизмы</b> |                                |                                                                                                                                                         |                   |                                   |                      |           |
|                           | Код                            | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм           | Кол-во                            | Цена                 | Стоимость |
|                           | 91.05.05-015                   | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,610                                                                                      | маш.-ч.           | 0,458                             | 371,87               | 170,316   |
|                           | 91.14.02-001                   | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,040                                                                                            | маш.-ч.           | 0,030                             | 172,74               | 5,182     |
| 2                         | 06-15-001-04                   | Приготовление тяжелого бетона: на                                                                                                                       | 100 м3            | 0,029                             | 98 696,90            | 2 862,21  |

гравии класса в 15

Козфф-ты к нормам

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 267,000           | ч-час   | 7,743  | 45,55 | 352,694   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 36,890 | ч-час   | 1,070  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 20,000                                                                                    | м3      | 0,580  | 0,00     | 0,000     |
| 02.2.01.02-1042 | Гравий м 400-1000, фракция 5(3)-10 мм<br>Норма= 76,000                                                   | м3      | 2,204  | 224,00   | 493,696   |
| 02.3.01.02-1118 | Песок природный для строительных работ ii класс, средний<br>Норма= 50,000                                | м3      | 1,450  | 200,00   | 290,000   |
| 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения м400 шпц (цем iii 32,5)<br>Норма= 27,500 | т       | 0,798  | 1 860,00 | 1 484,280 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 16,590 | маш.-ч. | 0,481  | 412,12    | 198,230   |
| 91.07.03-010 | Бетономесители принудительного действия передвижные, объем бункера 250 л<br>Норма= 20,300                                                               | маш.-ч. | 0,589  | 73,53     | 43,309    |
| 3            | 06-15-003-18<br>Приготовление тяжелых кладочных растворов: цементных марки 100<br>Козфф-ты к нормам                                                     | 100 м3  | 0,0005 | 97 360,00 | 48,68     |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 201,000           | ч-час   | 0,101  | 45,55 | 4,601     |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 45,640 | ч-час   | 0,023  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                             | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 31,000                                                                                    | м3      | 0,016  | 0,00     | 0,000     |
| 03.2.01.05-0003 | Шлакопортландцемент общестроительного и специального назначения м400 шпц (цем iii 32,5)<br>Норма= 30,400 | т       | 0,015  | 1 860,00 | 27,900    |
| 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 121,000                                                           | м3      | 0,061  | 200,00   | 12,200    |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 14,640 | маш.-ч. | 0,007  | 412,12    | 2,885     |
| 91.07.08-025 | Растворомесители передвижные, объем барабана 250 л<br>Норма= 31,000                                                                                     | маш.-ч. | 0,016  | 68,60     | 1,098     |
| 4            | 27-04-001-02<br>Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси (толщ. 37см)<br>Козфф-ты к нормам                   | 100 м3  | 1,332  | 30 305,72 | 40 367,22 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 19,181 | 45,55 | 873,695   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,810 | ч-час   | 19,727 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                    | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость  |
|--|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|------------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 7,000                                                                                            | м3      | 9,324   | 0,00   | 0,000      |
|  | 02.2.04.03      | Песчано-гравийная смесь или щебеночно-песчаная смесь оптимального гранулометрического состава<br>Норма= 122,000 | м3      | 162,504 | 180,00 | 29 250,720 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,930                                                                                 | маш.-ч. | 2,571  | 402,16    | 1 033,953 |
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 9,431  | 652,88    | 6 157,311 |
|   | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,760 | маш.-ч. | 6,340  | 412,12    | 2 612,841 |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 1,040                                                                                        | маш.-ч. | 1,385  | 316,75    | 438,699   |
| 5 | 27-04-001-01 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка (толщ. 10см)<br>Козфф-ты к нормам                                                    | 100 м3  | 0,360  | 29 991,86 | 10 797,07 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 14,400            | ч-час   | 5,184  | 45,55 | 236,131   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 13,880 | ч-час   | 4,997  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена   | Стоимость |
|--|-----------------|------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 5,000                           | м3      | 1,800  | 0,00   | 0,000     |
|  | 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 110,000 | м3      | 39,600 | 200,00 | 7 920,000 |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   | 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,770                                                                                 | маш.-ч. | 0,637  | 402,16    | 256,176   |
|   | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 4,290 | маш.-ч. | 1,544  | 412,12    | 636,313   |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 0,740                                                                                        | маш.-ч. | 0,266  | 316,75    | 84,256    |
|   | 91.08.03-030 | Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т<br>Норма= 7,080                                                                                | маш.-ч. | 2,549  | 652,88    | 1 664,191 |
| 6 | 27-04-016-01 | Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (геотекстиль) прим.<br>Козфф-ты к нормам                                                    | 1000 м2 | 0,360  | 45 412,89 | 16 348,64 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 20,600           | ч-час   | 7,416  | 45,55 | 337,799   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,000 | ч-час   | 0,000  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                                | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
|  | 01.7.12.05-1018 | Геополотно нетканое полипропиленовое, иглопробивное, термоскрепленное, поверхностная плотность 550 г/м2<br>Норма= 1 010,000 | м2      | 363,600 | 44,00 | 15 998,400 |
|  | 08.1.02.11-0001 | Покówki из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг                                                                           | т       | 0,000   | 0,00  | 0,000      |

|                           |              |                                                                                      |                |               |             |                  |
|---------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
|                           |              | Норма= 0,00013                                                                       |                |               |             |                  |
| <b>Машины и механизмы</b> |              |                                                                                      |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b>   | <b>Наименование</b>                                                                  | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                           | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,200                         | маш.-ч.        | 0,072         | 172,74      | 12,437           |
| 7                         | 27-06-009-01 | Укладка металлической сетки в цементобетонное дорожное покрытие<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м2        | 0,360         | 28 293,78   | 10 185,76        |

|                     |            |                                          |                |               |             |                  |
|---------------------|------------|------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Трудозатраты</b> |            |                                          |                |               |             |                  |
|                     | <b>Код</b> | <b>Наименование</b>                      | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                     | 1          | Затраты труда<br>Норма= 11,400           | ч-час          | 4,104         | 45,55       | 186,937          |
|                     | 2          | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,230 | ч-час          | 0,083         | 0,00        | 0,000            |

|                  |                 |                                                                                                                                    |                |               |             |                  |
|------------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Материалы</b> |                 |                                                                                                                                    |                |               |             |                  |
|                  | <b>Код</b>      | <b>Наименование</b>                                                                                                                | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                  | 08.1.02.17-0075 | Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 2,5 мм, размер ячейки 100x100 мм (1*2 м),<br>Норма= | шт             | 192,000       | 52,00       | 9 984,000        |

|                           |              |                                                                                                       |                |               |             |                  |
|---------------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Машины и механизмы</b> |              |                                                                                                       |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b>   | <b>Наименование</b>                                                                                   | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                           | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,070                                    | маш.-ч.        | 0,025         | 371,87      | 9,297            |
|                           | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,090                                          | маш.-ч.        | 0,032         | 172,74      | 5,528            |
| 8                         | 27-06-017-01 | Устройство оснований городских проездов толщиной слоя 16 см (толщина слоя 15 см)<br>Козфф-ты к нормам | 1000 м2        | 0,360         | 223 424,31  | 80 432,75        |

|                     |            |                                           |                |               |             |                  |
|---------------------|------------|-------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Трудозатраты</b> |            |                                           |                |               |             |                  |
|                     | <b>Код</b> | <b>Наименование</b>                       | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                     | 1          | Затраты труда<br>Норма= 267,000           | ч-час          | 96,120        | 45,55       | 4 378,266        |
|                     | 2          | Затраты труда машинистов<br>Норма= 14,950 | ч-час          | 5,382         | 0,00        | 0,000            |

|                  |                 |                                                                                                                          |                |               |             |                  |
|------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Материалы</b> |                 |                                                                                                                          |                |               |             |                  |
|                  | <b>Код</b>      | <b>Наименование</b>                                                                                                      | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                  | 01.2.01.01-1026 | Битум нефтяной дорожный бнд 90/130<br>Норма= 0,090                                                                       | т              | 0,032         | 0,00        | 0,000            |
|                  | 01.7.03.01-0001 | Вода<br>Норма= 178,000                                                                                                   | м3             | 64,080        | 0,00        | 0,000            |
|                  | 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм<br>Норма= 10,200                                                               | м2             | 3,672         | 374,00      | 1 373,328        |
|                  | 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350<br>Норма= 12,000                                                                             | м2             | 4,320         | 0,00        | 0,000            |
|                  | 02.3.01.02      | Песок для строительных работ<br>Норма= 40,000                                                                            | м3             | 14,400        | 200,00      | 2 880,000        |
|                  | 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс в15 (м200)<br>Норма= 162,000 | м3             | 58,320        | 1 200,00    | 69 984,000       |
|                  | 12.1.02.09      | Материал изоляционный<br>Норма= 12,000                                                                                   | м2             | 4,320         | 0,00        | 0,000            |

|                           |              |                                                                                                                                                        |                |               |             |                  |
|---------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|------------------|
| <b>Машины и механизмы</b> |              |                                                                                                                                                        |                |               |             |                  |
|                           | <b>Код</b>   | <b>Наименование</b>                                                                                                                                    | <b>Ед. изм</b> | <b>Кол-во</b> | <b>Цена</b> | <b>Стоимость</b> |
|                           | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,450                                                                                     | маш.-ч.        | 0,162         | 371,87      | 60,243           |
|                           | 91.06.05-011 | Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т<br>Норма= 1,700 | маш.-ч.        | 0,612         | 412,12      | 252,217          |
|                           | 91.07.04-002 | Вибраторы поверхностные<br>Норма= 17,400                                                                                                               | маш.-ч.        | 6,264         | 3,18        | 19,920           |
|                           | 91.08.04-022 | Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 1000 л                                                     | маш.-ч.        | 3,888         | 27,53       | 107,037          |

|   |              |                                                                                           |         |        |           |           |
|---|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
|   |              | Норма= 10,800                                                                             |         |        |           |           |
|   | 91.13.01-038 | Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3<br>Норма= 11,760                          | маш.-ч. | 4,234  | 316,75    | 1 341,120 |
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,590                              | маш.-ч. | 0,212  | 172,74    | 36,621    |
| 9 | 27-06-017-02 | На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять к норме 27-06-017-01<br>Коефф-ты к нормам | 1000 м2 | -0,360 | 12 731,08 | -4 583,19 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 5,170            | ч-час   | -1,861 | 45,55 | -84,769   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,070 | ч-час   | -0,025 | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                                            | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость  |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|------------|
| 11.2.13.04-0012 | Щит настила из досок, толщина доски 40 мм<br>Норма= 0,650                                                               | м2      | -0,234 | 374,00   | -87,516    |
| 12.1.02.06-0012 | Рубероид кровельный ркк-350<br>Норма= 1,000                                                                             | м2      | -0,360 | 0,00     | 0,000      |
| 04.1.02.03-0006 | Смеси бетонные тяжелого бетона (бст) для дорожных и аэродромных покрытий и оснований, класс в15 (м200)<br>Норма= 10,200 | м3      | -3,672 | 1 200,00 | -4 406,400 |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                          | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|    | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу,<br>грузоподъемность 16 т<br>Норма= 0,020 | маш.-ч. | -0,007 | 371,87   | -2,603    |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до<br>5 т<br>Норма= 0,030       | маш.-ч. | -0,011 | 172,74   | -1,900    |
| 10 | 27-06-007-02 | Устройство швов в бетоне:<br>свежеуложенном<br>Коефф-ты к нормам      | 100 м   | 0,800  | 3 570,64 | 2 856,51  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 8,520            | ч-час   | 6,816  | 45,55 | 310,469   |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 2,470 | ч-час   | 1,976  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                           | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 01.7.07.12-0023 | Пленка полиэтиленовая изоляционная, толщина 0,2-0,5 мм<br>Норма= 6,820 | м2      | 5,456  | 0,00  | 0,000     |
| 14.5.01.06      | Герметик полиуретановый<br>Норма=                                      | шт.     | 22,000 | 64,33 | 1 415,260 |
| 01.7.07.26-0032 | Шнур полиамидный крученный, диаметр 2 мм<br>Норма= 0,00008             | т       | 0,000  | 0,00  | 0,000     |

**Машины и механизмы**

|    | Код          | Наименование                                                                                                        | Ед. изм | Кол-во | Цена      | Стоимость  |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|------------|
|    | 91.08.05-052 | Машины бетоноукладочного комплекта на рельс-формах нарезчики швов в свежееуложенном цементно-бетоне<br>Норма= 2,460 | маш.-ч. | 1,968  | 573,88    | 1 129,396  |
|    | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 0,010                                                        | маш.-ч. | 0,008  | 172,74    | 1,382      |
| 11 | 11-01-023-05 | Устройство покрытий бесшовных толщиной 15 мм: монолитных резиновых<br>Козфф-ты к нормам                             | 100 м2  | 3,600  | 46 956,66 | 169 043,98 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 80,850           | ч-час   | 291,060 | 45,55 | 13 257,783 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 6,990 | ч-час   | 25,164  | 0,00  | 0,000      |

**Материалы**

| Код               | Наименование                                                                                        | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость   |
|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|
| 01.3.05.38-0221   | Кварц молотый пылевидный<br>Норма= 0,465                                                            | т       | 1,674   | 0,00   | 0,000       |
| 01.7.14.04-0011   | Полиэтиленполиамин технический<br>Норма= 0,0403                                                     | т       | 0,145   | 0,00   | 0,000       |
| 01.7.17.05-0021   | Карборунд<br>Норма= 16,500                                                                          | кг      | 59,400  | 0,00   | 0,000       |
| 14.2.04.03-0015   | Смола эпоксидная эд-20<br>Норма= 0,281                                                              | т       | 1,012   | 0,00   | 0,000       |
| 14.2.06.04-0013   | Каучук олигобутадиеновый<br>низкомолекулярный, массовая доля воды не<br>более 0,3 %<br>Норма= 0,078 | т       | 0,281   | 0,00   | 0,000       |
| 01.7.19.18-0007-1 | Резиновое покрытие бесшовное 15 мм<br>(резиновая крошка чёрная)<br>Норма= 100,000                   | м2      | 360,000 | 420,00 | 151 200,000 |
| 14.5.07.04-0503   | Пигмент тертый<br>Норма= 12,000                                                                     | кг      | 43,200  | 55,00  | 2 376,000   |
| 14.5.09.13-0001   | Скипидар живичный<br>Норма= 65,000                                                                  | кг      | 234,000 | 0,00   | 0,000       |

## Машины и механизмы

| Код             | Наименование                                                                                   | Ед. изм | Кол-во  | Цена     | Стоимость |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|-----------|
| 91.06.06-048    | Подъемники одномачтовые,<br>грузоподъемность до 500 кг, высота подъема<br>45 м<br>Норма= 0,260 | маш.-ч. | 0,936   | 77,17    | 72,231    |
| 91.07.08-024    | Растворосмесители передвижные, объем<br>барабана 65 л<br>Норма= 6,360                          | маш.-ч. | 22,896  | 69,13    | 1 582,800 |
| 91.14.02-001    | Автомобили бортовые, грузоподъемность до<br>5 т<br>Норма= 0,370                                | маш.-ч. | 1,332   | 172,74   | 230,090   |
| 91.21.07-011    | Машины мозаично-шлифовальные<br>Норма= 30,000                                                  | маш.-ч. | 108,000 | 3,01     | 325,080   |
| 12 27-09-016-01 | Разметка проезжей части краской<br>сплошной линией шириной: 0,1 м<br>Козфф-ты к нормам         | км      | 0,200   | 3 499,45 | 699,89    |

## Трудозатраты

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 3,660            | ч-час   | 0,732  | 45,55 | 33,343    |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 2,040 | ч-час   | 0,408  | 0,00  | 0,000     |

## Материалы

| Код             | Наименование                                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|-----------------|-----------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
| 01.7.07.26-0032 | Шнур полиамидный крученный, диаметр 2 мм<br>Норма= 0,0008 | т       | 0,000  | 0,00  | 0,000     |
| 14.4.04.08      | Эмаль<br>Норма= 42,000                                    | кг      | 8,400  | 69,00 | 579,600   |

## Машины и механизмы

| Код                | Наименование                                                                                                                                                           | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость |
|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-----------|
| 91.13.01-036       | Машины разметочные самоходные для<br>нанесения краски, ширина наносимой линии<br>50-300 мм<br>Норма= 1,010                                                             | маш.-ч. | 0,202   | 107,42 | 21,699    |
| 91.13.01-038       | Машины поливомоечные, вместимость<br>цистерны 6 м3<br>Норма= 1,030                                                                                                     | маш.-ч. | 0,206   | 316,75 | 65,251    |
| 13 70-02-053-01-24 | Перевозка грузов автомобилями-<br>самосвалами из карьеров,<br>расстояние перевозки, км: свыше 9,5<br>до 10,0 включительно (ПГС, песок,<br>гравий)<br>Козфф-ты к нормам | т       | 345,700 | 38,34  | 13 254,28 |

## Машины и механизмы

| Код                | Наименование                                                                                                                               | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
| 400051             | Автомобиль-самосвал<br>Норма= 1,234                                                                                                        | маш.-ч. | 426,594 | 31,07 | 13 254,276 |
| 14 70-02-052-03-10 | Перевозка грузов автомобилями-<br>самосвалами грузоподъемностью до<br>10 т, работающими вне карьеров на<br>расстояние 10 км (бетон, камни) | т       | 10,700  | 25,77 | 275,77     |

|                     |                          |                                                                |         |        |         |            |
|---------------------|--------------------------|----------------------------------------------------------------|---------|--------|---------|------------|
|                     |                          | бортовые)                                                      |         |        |         |            |
|                     |                          | Козфф-ты к нормам                                              |         |        |         |            |
| Машины и механизмы  |                          |                                                                |         |        |         |            |
|                     | Код                      | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во | Цена    | Стоимость  |
|                     | 400052                   | Автомобили-самосвалы грузоподъемностью до 10 т<br>Норма= 1,052 | маш.-ч. | 11,256 | 24,50   | 275,772    |
| Итого по разделу 1: |                          |                                                                |         |        |         |            |
|                     | Сумма по разделу р.      |                                                                |         |        |         | 353 545,21 |
|                     | Всего по разделу 1:      |                                                                |         |        |         | 353 545,21 |
| Итого по смете:     |                          |                                                                |         |        |         |            |
|                     | Сумма по смете р.        |                                                                |         |        | 353 545 |            |
|                     | В т.ч. зарплата          |                                                                | 1       |        | 22 272  |            |
|                     | В т.ч. материалы         |                                                                | 1       |        | 299 171 |            |
|                     | В т.ч. механизмы         |                                                                | 1       |        | 32 102  |            |
|                     | ЕСН (от ФОТ)             |                                                                | 25 %    |        | 5 568   |            |
|                     | Резерв отпусков (от ФОТ) |                                                                | 11,36 % |        | 2 530   |            |
|                     | Транспортные+ЗСР         |                                                                | 6 %     |        | 17 950  |            |
|                     | ИТОГО1                   |                                                                |         |        | 379 593 |            |
|                     | Накладные расходы        |                                                                | 20 %    |        | 75 919  |            |
|                     | ИТОГО2                   |                                                                |         |        | 455 512 |            |
|                     | Сметная прибыль          |                                                                | 15 %    |        | 68 327  |            |
|                     | ИТОГО3                   |                                                                |         |        | 523 839 |            |
|                     | Лимитированныезатраты    |                                                                |         |        |         |            |
|                     | Всего                    |                                                                | р.      |        | 523 839 |            |
| Всего по смете:     |                          |                                                                |         |        |         | 523 839 р. |

Приложение № 1 к договору подряда №37/23-ФКВ (оа) от 25.09.2023 года

СОГЛАСОВАНО:  
Директор ООО "Добро"

А.В. Марченко

Утверждаю:

Глава государственной администрации г.Бендер

Р.Д. Иванченко

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 11****на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры****по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Крючок №17**

|                                      |              |
|--------------------------------------|--------------|
| Сметная стоимость                    | 91 496 р.    |
| Нормативная трудоемкость             | 16,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 972 р.       |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 65 330 р.    |
| Сметная стоимость материалов         | 0 р.         |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.                    | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                                                                                                    | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |           |
|---------------------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
|                           |                                |                                                                                                                                                |                   |                                   | на единицу измерения | общая     |
| 1                         | 2                              | 3                                                                                                                                              | 4                 | 5                                 | 6                    | 7         |
| <b>1. Раздел</b>          |                                |                                                                                                                                                |                   |                                   |                      |           |
| 1                         | 01-01-012-26                   | Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов: 2<br>Коефф-ты к нормам | 1000 м3           | 1,189                             | 10 444,51            | 12 418,52 |
| <b>Трудозатраты</b>       |                                |                                                                                                                                                |                   |                                   |                      |           |
|                           | Код                            | Наименование                                                                                                                                   | Ед. изм           | Кол-во                            | Цена                 | Стоимость |
|                           | 1                              | Затраты труда<br>Норма= 9,840                                                                                                                  | ч-час             | 11,700                            | 45,55                | 532,935   |
|                           | 2                              | Затраты труда машинистов<br>Норма= 28,530                                                                                                      | ч-час             | 33,922                            | 0,00                 | 0,000     |
| <b>Материалы</b>          |                                |                                                                                                                                                |                   |                                   |                      |           |
|                           | Код                            | Наименование                                                                                                                                   | Ед. изм           | Кол-во                            | Цена                 | Стоимость |
|                           | 02.1.01.02-0006                | Грунт глинистый (суглинок)<br>Норма= 1 000,000                                                                                                 | м3                | 1 189,000                         | 0,00                 | 0,000     |
| <b>Машины и механизмы</b> |                                |                                                                                                                                                |                   |                                   |                      |           |
|                           | Код                            | Наименование                                                                                                                                   | Ед. изм           | Кол-во                            | Цена                 | Стоимость |
|                           | 91.01.01-035                   | Бульдозеры, мощность 79 квт (108 л.с.)<br>Норма= 7,130                                                                                         | маш.-ч.           | 8,478                             | 307,54               | 2 607,324 |
|                           | 91.01.05-086                   | Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, емкость ковша 0,65 м3<br>Норма= 21,400                                                  | маш.-ч.           | 25,445                            | 364,64               | 9 278,265 |
| 2                         | 01-01-016-02                   | Работа на отвале, группа грунтов: 2-3<br>Коефф-ты к нормам                                                                                     | 1000 м3           | 1,189                             | 1 278,73             | 1 520,41  |
| <b>Трудозатраты</b>       |                                |                                                                                                                                                |                   |                                   |                      |           |
|                           | Код                            | Наименование                                                                                                                                   | Ед. изм           | Кол-во                            | Цена                 | Стоимость |
|                           | 1                              | Затраты труда<br>Норма= 3,320                                                                                                                  | ч-час             | 3,947                             | 45,55                | 179,786   |

|   |                                          |       |       |      |       |
|---|------------------------------------------|-------|-------|------|-------|
| 2 | Затраты труда машинистов<br>Норма= 3,690 | ч-час | 4,387 | 0,00 | 0,000 |
|---|------------------------------------------|-------|-------|------|-------|

**Материалы**

| Код             | Наименование                                                                                  | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
| 02.2.05.04-2090 | Щебень из плотных горных пород для строительных работ м 800, фракция 20-40 мм<br>Норма= 0,040 | м3      | 0,048  | 0,00 | 0,000     |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                                                                                                                                                 | Ед. изм | Кол-во    | Цена   | Стоимость |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|--------|-----------|
| 91.01.01-035 | Бульдозеры, мощность 79 квт (108 л.С.)<br>Норма= 3,610                                                                                                                                       | маш.-ч. | 4,292     | 307,54 | 1 319,962 |
| 91.14.03-001 | Автомобили-самосвалы, грузоподъемность до 7 т<br>Норма= 0,080                                                                                                                                | маш.-ч. | 0,095     | 217,51 | 20,663    |
| 3            | 70-02-052-03-10<br>Перевозка грузов (грунт) автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 10 т, работающими вне карьеров на расстоянии 10 км (переходной коэф=1,7 т/м3)<br>Коэфф-ты к нормам | т       | 2 021,300 | 25,78  | 52 103,38 |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во    | Цена  | Стоимость  |
|--------------|----------------------------------------------------------------|---------|-----------|-------|------------|
| 91.14.03-002 | Автомобили-самосвалы, грузоподъемность до 10 т<br>Норма= 1,052 | маш.-ч. | 2 126,408 | 24,50 | 52 103,375 |

**Итого по разделу 1:**

|                     |    |           |
|---------------------|----|-----------|
| Сумма по разделу    | р. | 66 042,31 |
| Всего по разделу 1: |    | 66 042,31 |

**Итого по смете:**

|                          |         |        |
|--------------------------|---------|--------|
| Сумма по смете           | р.      | 66 043 |
| В т.ч. зарплата          | 1       | 713    |
| В т.ч. материалы         | 1       | 0      |
| В т.ч. механизмы         | 1       | 65 330 |
| ЕСН (от ФОТ)             | 25 %    | 178    |
| Резерв отпусков (от ФОТ) | 11,36 % | 81     |
| Транспортные+ЗСР         | 6 %     | 0      |
| ИТОГО1                   |         | 66 302 |
| Накладные расходы        | 20 %    | 13 260 |
| ИТОГО2                   |         | 79 562 |
| Сметная прибыль          | 15 %    | 11 934 |
| ИТОГО3                   |         | 91 496 |
| Лимитированные затраты   |         |        |
| Всего                    | р.      | 91 496 |

**Всего по смете:**

91 496 р.

СОГЛАСОВАНО

Директор ООО "Добро"

А.В. Марченко

Утверждаю:

Глава государственной администрации г. Бендер

Р.Д. Иванченко

## ЛОКАЛЬНАЯ СМETA № 12

на Благоустройство территорий образовательных и социально-культурных учреждений г. Бендеры

по объекту: Создание спортивного комплекса на территории МОУ БСОШ №15, ул. Т. Кручок №17

|                                      |               |
|--------------------------------------|---------------|
| Сметная стоимость                    | 90 239 р.     |
| Нормативная трудоемкость             | 687,000 чел-ч |
| Сметная заработная плата             | 42 676 р.     |
| Сметная стоимость эксплуатации машин | 22 715 р.     |
| Сметная стоимость материалов         | 0 р.          |

Основание: ГЭСН-2022 ПМР, ГЭСНпр ПМР, ГЭСНр-2022 ПМР

Составлена в уровне текущих цен

| № п.п.           | Шифр и номер позиции норматива | Наименование работ и затрат                                          | Единица измерения | Кол-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость р. |           |
|------------------|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------|-----------|
|                  |                                |                                                                      |                   |                                   | на единицу измерения | общая     |
| 1                | 2                              | 3                                                                    | 4                 | 5                                 | 6                    | 7         |
| <b>1. Раздел</b> |                                |                                                                      |                   |                                   |                      |           |
| 1                | 27-03-008-04                   | Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных<br>Козфф-ты к нормам | 100 м3            | 0,863                             | 15 383,50            | 13 275,96 |

## Трудозатраты

| Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|-----|-------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 179,800           | ч-час   | 155,167 | 45,55 | 7 067,857 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 45,630 | ч-час   | 39,379  | 0,00  | 0,000     |

## Материалы

| Код      | Наименование                         | Ед. изм | Кол-во  | Цена | Стоимость |
|----------|--------------------------------------|---------|---------|------|-----------|
| 999-9899 | Строительный мусор<br>Норма= 130,000 | т       | 112,190 | 0,00 | 0,000     |

## Машины и механизмы

| Код          | Наименование                                                                                                                                | Ед. изм | Кол-во | Цена     | Стоимость |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
| 91.01.02-004 | Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 квт (135 л.С.)<br>Норма= 1,550                                                                      | маш.-ч. | 1,338  | 402,16   | 538,090   |
| 91.18.01-007 | Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 мпа (7,14 ат), производительность до 5,4 м3/мин<br>Норма= 44,080 | маш.-ч. | 38,041 | 148,09   | 5 633,492 |
| 91.21.10-002 | Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров<br>Норма= 88,160                                                     | маш.-ч. | 76,082 | 0,48     | 36,519    |
| 2            | 68-02-006-01<br>Разборка бортовых камней: на бетонном основании<br>Козфф-ты к нормам                                                        | 100 м   | 3,580  | 4 514,83 | 16 163,08 |

## Трудозатраты

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
| 1   | Затраты труда<br>Норма= 68,260           | ч-час   | 244,371 | 45,55 | 11 131,099 |
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 9,400 | ч-час   | 33,652  | 0,00  | 0,000      |

## Материалы

| Код      | Наименование                       | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|----------|------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
| 999-9899 | Строительный мусор<br>Норма= 9,000 | т       | 32,220 | 0,00 | 0,000     |

## Машины и механизмы

| Код | Наименование | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|
|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|

|   |              |                                                                                                                                            |         |              |          |           |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|----------|-----------|
|   | 91.18.01-007 | Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 мпа (7,14 ат), производительность до 5,4 м3/мин<br>Норма= 9,400 | маш.-ч. | 33,652       | 148,09   | 4 983,525 |
|   | 91.21.10-002 | Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров<br>Норма= 28,200                                                    | маш.-ч. | 100,956      | 0,48     | 48,459    |
| 3 | 09-08-001-03 | <b>Демонтаж металлических конструкций до 4 м: K=0,7</b><br>Козфф-ты к нормам<br>=0,7                                                       | 100 шт  | <b>0,020</b> | 3 443,00 | 68,86     |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                              | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|-------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 44,050            | ч-час   | 0,617  | 45,55 | 28,104    |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 29,780 | ч-час   | 0,417  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код        | Наименование                           | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|------------|----------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
|  | 01.7.15.02 | Болты анкерные<br>Норма= 0,000         | т       | 0,000  | 0,00 | 0,000     |
|  | 07.2.07.11 | Конструкции стальные<br>Норма= 100,000 | т       | 1,400  | 0,00 | 0,000     |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                 | Ед. изм | Кол-во        | Цена   | Стоимость |
|---|--------------|--------------------------------------------------------------|---------|---------------|--------|-----------|
|   | 91.14.02-001 | Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т<br>Норма= 1,580 | маш.-ч. | 0,022         | 172,74 | 3,800     |
|   | 91.16.01-001 | Электростанции передвижные, мощность 2 квт<br>Норма= 28,200  | маш.-ч. | 0,395         | 93,57  | 36,960    |
| 4 | 46-04-001-02 | <b>Разборка: бетонных фундаментов</b><br>Козфф-ты к нормам   | м3      | <b>33,300</b> | 454,68 | 15 141,01 |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость  |
|--|-----|------------------------------------------|---------|---------|-------|------------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 8,270            | ч-час   | 275,391 | 45,55 | 12 544,060 |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 2,840 | ч-час   | 94,572  | 0,00  | 0,000      |

**Материалы**

|  | Код      | Наименование                       | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|----------|------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
|  | 999-9900 | Строительный мусор<br>Норма= 2,400 | т       | 79,920 | 0,00 | 0,000     |

**Машины и механизмы**

|   | Код          | Наименование                                                                                  | Ед. изм | Кол-во       | Цена      | Стоимость |
|---|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|-----------|-----------|
|   | 91.18.01-508 | Компрессоры передвижные с электродвигателем, производительность до 5,0 м3/мин<br>Норма= 2,840 | маш.-ч. | 94,572       | 26,50     | 2 506,158 |
|   | 91.21.10-002 | Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров<br>Норма= 5,680        | маш.-ч. | 189,144      | 0,48      | 90,789    |
| 5 | 33-05-005-01 | <b>Демонтаж железобетонных одностоечных опор: K=0,6</b><br>Козфф-ты к нормам<br>=0,6          | 100 шт  | <b>0,030</b> | 53 906,00 | 1 617,18  |

**Трудозатраты**

|  | Код | Наименование                               | Ед. изм | Кол-во | Цена  | Стоимость |
|--|-----|--------------------------------------------|---------|--------|-------|-----------|
|  | 1   | Затраты труда<br>Норма= 642,000            | ч-час   | 11,556 | 45,55 | 526,376   |
|  | 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 163,000 | ч-час   | 2,934  | 0,00  | 0,000     |

**Материалы**

|  | Код             | Наименование                                                                                                 | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
|  | 14.4.02.04-0182 | Краска масляная, готовая к применению, для наружных и внутренних работ, марка ма-15, цветная<br>Норма= 0,000 | т       | 0,000  | 0,00 | 0,000     |
|  | 05.1.02.07      | Стойка опоры железобетонная<br>Норма= 0,000                                                                  | шт      | 0,000  | 0,00 | 0,000     |

**Машины и механизмы**

|  | Код | Наименование | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|
|--|-----|--------------|---------|--------|------|-----------|

|   |              |                                                                                                                     |         |         |        |          |
|---|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|----------|
|   | 91.04.01-031 | Машины бурильно-крановые на автомобильном ходу, диаметр бурения до 800 мм, глубина бурения до 5 м<br>Норма= 111,000 | маш.-ч. | 1,998   | 458,43 | 915,943  |
|   | 91.05.05-015 | Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т<br>Норма= 15,000                                                 | маш.-ч. | 0,270   | 371,87 | 100,405  |
|   | 91.15.03-014 | Тракторы на пневмоколесном ходу, мощность 59 квт (80 л.С.)<br>Норма= 22,000                                         | маш.-ч. | 0,396   | 188,01 | 74,452   |
| 6 | 70-01-049-1  | Мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5м3: погрузка<br>Козфф-ты к нормам                 | т       | 224,300 | 8,75   | 1 962,86 |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во | Цена | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|--------|------|-----------|
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 0,024 | ч-час   | 5,383  | 0,00 | 0,000     |

**Машины и механизмы**

| Код    | Наименование                                                                                                                                              | Ед. изм | Кол-во  | Цена   | Стоимость |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-----------|
| 060248 | Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу при работе на других видах строительства 0,65 м3<br>Норма= 0,024                                    | маш.-ч. | 5,383   | 364,64 | 1 962,857 |
| 7      | 70-02-052-03-10<br>Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 10 т, работающими вне карьеров на расстоянии 10 км<br>Козфф-ты к нормам | т       | 224,330 | 25,78  | 5 782,59  |

**Трудозатраты**

| Код | Наименование                             | Ед. изм | Кол-во  | Цена | Стоимость |
|-----|------------------------------------------|---------|---------|------|-----------|
| 2   | Затраты труда машинистов<br>Норма= 1,052 | ч-час   | 235,995 | 0,00 | 0,000     |

**Машины и механизмы**

| Код          | Наименование                                                   | Ед. изм | Кол-во  | Цена  | Стоимость |
|--------------|----------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|-----------|
| 91.14.03-002 | Автомобили-самосвалы, грузоподъемность до 10 т<br>Норма= 1,052 | маш.-ч. | 235,995 | 24,50 | 5 782,585 |

**Итого по разделу 1:**

|                     |    |           |
|---------------------|----|-----------|
| Сумма по разделу    | р. | 54 011,53 |
| Всего по разделу 1: |    | 54 011,53 |

**Итого по смете:**

|                          |         |        |
|--------------------------|---------|--------|
| Сумма по смете           | р.      | 54 012 |
| В т.ч. зарплата          | 1       | 31 297 |
| В т.ч. материалы         | 1       | 0      |
| В т.ч. механизмы         | 1       | 22 715 |
| ЕСН (от ФОТ)             | 25 %    | 7 824  |
| Резерв отпусков (от ФОТ) | 11,36 % | 3 555  |
| Транспортные+ЗСР         | 6 %     | 0      |
| ИТОГО1                   |         | 65 391 |
| Накладные расходы        | 20 %    | 13 078 |
| ИТОГО2                   |         | 78 469 |
| Сметная прибыль          | 15 %    | 11 770 |
| ИТОГО3                   |         | 90 239 |
| Лимитированные затраты   |         |        |
| Всего                    | р.      | 90 239 |

**Всего по смете:****90 239 р.**

**Требования к применяемым материалам:**

1. Тротуарная плитка, соответствующая ГОСТу 17608-91 «Плиты бетонные тротуарные» и отвечающая следующим критериям:

- вибропрессованная;
- высота – не менее 40 мм
- плотность 1ед. изделия в кв.м – 2 135 кг/м3;
- истираемость верхнего слоя, г/кв.см – 0,7.

2. Цементно-песчаная смесь для устройства подстилающего слоя заводского изготовления для тротуарного покрытия М 75.

3. В соответствии с исполнительной схемой (генеральным планом) (Приложение №1 к извещению о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

| Заказчик                                                                                                   | Подрядчик                                                                                                     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Государственная администрация<br>города Бендеры                                                            | Общество с ограниченной ответственностью<br>«Доброва»                                                         |
| Глава <br>Р.Д. Иванченко | Директор <br>А.В. Марченко |

Подрядчик: ООО "Доброва"

Приложение №2 к договору № 37/23-ФКВ (оа) от 25.09.2023 года

Заказчик: Государственная администрация г. Бендеры

**Постатный план график производства работ**

| Наименование объекта                                                                                                              | Виды работ | Заказчик                                 | Подрядчик     | Срок выполнения работ |                      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------|---------------|-----------------------|----------------------|
|                                                                                                                                   |            |                                          |               | Начало                | Окончание            |
| 1                                                                                                                                 | 2          | 3                                        | 4             | 5                     | 6                    |
| Создание спортивного комплекса на территории МОУ "БСОШ № 15», расположенной по адресу: г. Бендеры, ул. Т. Кручок, 17, в том числе | Общестрой  | Государственная администрация г. Бендеры | ООО "Доброва" | Сентябрь 2023 года    | 20 декабря 2023 года |

|                                                    |            |            |
|----------------------------------------------------|------------|------------|
| Земляные работы                                    | 20.09.2023 | 10.10.2023 |
| Планировка поверхности                             | 10.10.2023 | 28.10.2023 |
| Устройство оснований                               | 28.10.2023 | 15.11.2023 |
| Устройство спортивных п                            | 10.11.2022 | 20.11.2023 |
| Укладка плитки                                     | 15.11.2023 | 30.11.2023 |
| Устройство ограждений                              | 01.12.2023 | 10.12.2023 |
| Уборка строй мусора с погрузкой и вывозом на 12 км | 10.12.2023 | 20.12.2023 |

Подрядчик: Директор ООО "Доброва"



Заказчик: Глава Государственной администрации

